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Galaþi]
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Vreme mohorâtă şi umedă

Euro	 4.4242 lei
Dolar	 4.0876 lei

S - Sf. Cuv. Ilarion cel Nou;  
Sf. Cuv. Ştefan, 

făcătorul de minuni
D - Sf. Cuv. Mc. Marcu,  

Ep. Aretuselor; Sf. Mc. Chiril 
diac.; Sf. Mc. Iona şi Varahisie

Maxime 

Sinaxar 

„Omul este infinit mai complicat 
decât propria-i gândire.” 

Paul Valery
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Gata, m-am săturat şi de promisiunile 
Primăriei, şi de minciunile Apatermului, şi 
de eschivele Electrocentrale. Pisica a fost 

pasată dintr-o mână în alta până a murit şi chiar nu 
mă mai interesează unde va fi îngropată.

Nu mai avem apă caldă - cei care aveam, că eu 
una o baie în cadă ca omul n-am mai putut face de 
vreo lună, iar căldura va fi oprită de la 1 aprilie. 
Nu mai există soluţii, propunerile de reînviere a 
unor cazane moarte de prin anii `60 sunt utopii, 
la fel şi transformarea punctelor  termice în cen‑
trale de microraion. N-o să se poată face asta 
până în luna octombrie, drept pentru care pe 
noi, cei încă legaţi la sistemul centralizat, au‑
torităţile ne condamnă la încă o iarnă în frig. 
Pentru că, domnilor, ce-am avut până acum cu 
ţârâita n-a fost căldură, a fost bătaie de joc, iar 
preţul - mare.

În consecinţă, nu mai merge cu minciuna şi 
păcăleala. Sunt oameni care nu au capacitatea fi‑
nanciară de a investi într-o centrală de apartament, 
iar pentru ei vor trebui gândite soluţii de sprijin 
punctual. Dar sunt şi oameni care şi-ar fi pus cen‑
trală dacă nu îi lega municipalitatea cu de-a sila de 
un sistem muribund. Desfiinţaţi prostia cu Zona 

Unitară de Încălzire şi lăsaţi oamenii să se debran‑
şeze şi să-şi găsească, pe perioada verii, soluţii 
alternative de încălzire! Centrale pe gaz, centrale 
electrice, panouri radiante şi altele asemenea, so‑
luţii există. Sunt scumpe, de acord, dar există! Să 
pui oamenii în situaţia de a mai plăti şi o eventuală 
amendă de circa 1.500 de lei, pe lângă costurile 

proiectului, centralei, caloriferelor şi racordurilor, 
ca să nu mai vorbim de manoperă, mi se pare o 
cruzime fără seamăn.

Trei probleme majore avea oraşul acesta când a 
început mandatul primarului: încălzirea, câinii va‑
gabonzi şi starea străzilor şi trotuarelor. Niciuna 
nu s-a rezolvat. Campania pe care „Viaţa liberă” 
tocmai o derulează, „Să scoatem Galaţiul din iar‑

nă”, arată clar în ce stare se află străzile oraşului. 
În timp ce Tecuciul a rezolvat onorabil problema 
câinilor vagabonzi, noi nu suntem în stare decât să 
întreţinem o continuă dispută între apărătorii câini‑
lor şi cei care-i doresc strânşi de pe stradă, fără să 
oferim vreo soluţie, fără un program de sterilizare, 
fără un program de adopţii, fără nicio implicare re‑
ală, umană, în problemă.

Cât despre încălzire, vedem cum s-a rezolvat 
problema. CET se închide, Apaterm e în faliment, 
cetăţenii s-au împărţit în datornici şi bun-platnici 
şi îşi sar unii altora la gât. Treaba aceea cu „divide 
et impera” e veche, domnule Stan, iar dacă ne tot 
împărţiţi în caste, n-o să mai aibă cine să voteze la 
alegerile viitoare, că vom fi cu toţii morţi de frig, 
cu gâturile rupte de călcat prin gropi  sau plecaţi 
din ţară. Iar treaba cu votul electronic nu merge la 
locale.

În consecinţă, dacă nu vă vine vreo idee de sal‑
vare a sistemului centralizat, vă sugerez să ne lăsaţi 
măcar să ne debranşăm, că altfel iese cu revoluţie. 
Până la urmă, nici dragoste cu forţa nu se poate, 
d’apoi încălzire. Şi nici nu e corect să se spargă 
toate oalele de încălzit apa pe aragaz tot în capul 
celor bun-platnici.

Vreau  
să mă debranşez!
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Profesorii şi părinţii acuză

„Elevii din două 
clase, bătuţi de 

directoarea şcolii”

Premieră în Damen Galaţi

Primul feribot pentru 
insulele îngheţate  

ale Canadei
Eveniment/5

Şapte suflete într-o singură cămăruţă

Povestea 
unei familii sărace,  

dar luptătoare
Familia/2

Locul trei în ţară

Galaţiul, „fruntaş”  
în munca la negru

Eveniment/3
Pericol în intersecţie

Stâlp rupt  
de un BMW  
în plină viteză

Străini fără acte  
în judeţul Galaţi

Cetăţean arab, 
prins că stătea 
ilegal la ţară

De „Ora Pământului”

Lumânări 
şi lampioane,  
la Elice

Nu s-a putut ţine  
pe două roţi

Accident 
provocat  
de un biciclist  
în comă alcoolică

Eveniment/5
Ieri-dimineaţă

Deţinut mort 
în Penitenciarul 
Galaţi

Cu acordul mamei

Copilul  
care a căzut  
de la etajul trei, 
în grija statului

Observator/12
În străinătate

Peste  
250 de locuri  
de muncă 
vacante 

Hochei pe gheaţă

Pe Centură,  
în câteva ore

Accidente 
provocate  
de ”mastodonţi”

Două accidente rutiere sol-
date cu răniţi şi pagube mate-
riale au avut loc ieri, pe Drumul 
de Centură, la interval de numai 
câteva ore, pe fondul carosabi-
lului ud din cauza ploii.

Observator/12
“Comori de patrimoniu”

Consulat, vilă, 
sediu CJ...

Actualul sediu al Consiliului 
Judeţului Galaţi, clădirea de pe 
strada Eroilor nr. 7 care arată ca 
un mic palat, a fost consulat al 
Cehoslovaciei şi apoi “casă de 
primire” pentru Ceauşescu.

Eveniment/5

Eveniment/5

Ziua şi cazul

Tânăr dependent  
de etnobotanice,  

în stare gravă
Familia/2

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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[ Hocheiştii gălăţeni au învins Steaua cu 3-1 (0-0, 3-1, 0-0) în meciul al cincilea al finalei şi s-au impus 
la general cu 4-1, câştigând primul titlu naţional din istoria echipei

Nu uitaţi să daţi ceasurile înainte!

România  
trece la ora  
de vară
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Sport/6

[ Doi dintre elevii agresaţi au ajuns la Urgenţe cu vânătăi şi cotul umflat, de unde li 
s-a spus să meargă la Medicină Legală[ Profesori şi elevi ne-au declarat că directoarea 
îi jigneşte tot timpul [ Aceasta neagă toate acuzaţiile, susţinând că acestea reprezintă 
înscenări ale unor cadre didactice

CSM Dunărea GALAŢI 
este noua campioană 

a României
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Raport statistic
Foarte mulţi tineri fără loc de muncă

Conform unui raport al Institutului Naţional de Statistică (INS), rata 
şomajului a crescut în ultimul trimestru al anului trecut de la 6,5 la 
sută la 6,7 la sută, numărul românilor fără un loc de muncă ajungând 
la 618.000. Îngrijorător este faptul că rata şomajului în rândul tinerilor 
până în 24 de ani a atins cel mai ridicat nivel, situându-se la 24,1 la 
sută.

Oferta lunii
Peşte şi fructe de mare

Până pe 1 aprilie, la Metro puteţi cumpăra novac cu 8,79 lei kilo-
gramul, crap proaspăt cu 12,59 lei, somon cu 30,89 lei sau ştiucă cu 
16,59 lei. Un kilogram de creveţi cruzi costă 51,99 lei sau 55,99 lei, iar 
cei prefierţi au preţul de 45,99 lei. Midiile vii se vând cu 9,29 lei/kg, iar 
stridiile vii cu 17,89 lei.

Alexandra (11 ani), Gabriela 
(opt ani), Mihai (şapte ani), 
Andrei (trei ani) şi Andreea 

(opt luni) sunt cei cinci copii ai 
familiei Bărbieru, din comuna 
Şendreni. Toate cele şapte sufle-
te îşi duc traiul de zi cu zi într-o 
căsuţă veche şi înghesuită, con-
struită din chirpici.

La poartă am fost întâmpinaţi 
de câteva capre. Am intrat în 
curtea familiei, care este la fel de 
mică ca şi locuinţa. Imediat cum 
a auzit gălăgie, unul dintre copii 
a ieşit afară şi ne-a spus „mami 
nu este acasă, e plecată până sus, 
la tata, dar vine repede. Intraţi în 
casă!”.

Am păşit înăuntru cu inima 
strânsă, gândindu-mă că voi sta 
de vorbă cu nişte copii trişti, ne-
mâncaţi ori murdari. Dar, de fapt, 
în camera mică (de aproximativ 
15 metri pătraţi) am fost primi-
tă cu multă blândeţe şi energie. 
Copiii zburdau de colo‑colo, că 
nu mai au stare acum că s-a în-
călzit afară. Doar Alexandra, cea 
mai mare dintre fraţi, stătea liniş-
tită, cu mezina Andreea în braţe.

Pe pereţii de un albastru pre-
cum cerul de vară, cei mici au 
lipit mai multe postere, dar un-
deva în mijloc era şi un calendar 
creştin‑ortodox. Cele trei paturi, 
aşezate de-o parte şi de alta a 
camerei, erau aranjate, cu pătura 
deasupra, semn că fetele ştiau că 
vor primi oaspeţi. Deasupra unui 
pat, pe o sârmă ruginită, mama 
a pus la uscat hăinuţele copiilor, 
iar în colţul opus era o sobă în-
cinsă. Femeia se pregătea să facă 
mâncare.

„De trei ani şi ceva stăm aici. 
Înainte am locuit într-o altă casă, 
cu chirie, dar proprietarul a vân-
dut locul şi a dărâmat casa, că 
era veche. Am venit şi locuim 
aici, cu mama, ea e în partea cea-
laltă a curţii. Este greu, dar nu 
ne plângem. Ne descurcăm să 
trăim de pe-o zi pe alta”, începe 
să povestească Petrina Bărbieru, 
în vârstă de 29 de ani. Soţul ei, 
Nicolae, de 34 de ani, munceşte 
cu ziua, pe unde apucă. „Îl mai 

ajut şi eu atunci când are nevoie 
şi las copiii singuri jumătate de 
oră, o oră. Am bază în ei că sunt 
cuminţi şi nu fac obrăznicii”, con-
tinuă femeia.

Trăiesc cu 368 de lei pe lună

„Din păcate, nu putem primi 
ajutor social de la Primărie, pen-
tru că soţul este operat la sto-
mac, de ulcer, şi nu poate munci 
chiar în fiecare zi. Dacă am primi 
nişte bani de la Primărie, el ar 
trebui să muncească în interesul 
comunităţii. Dar are zile când se 
simte mai rău, nu merge la lucru. 
Câteodată face câte 30-40 de lei 
pe zi, din ei cumpărăm mâncare 
de cele mai multe ori”, spune 
Petrina.

În afară de banii pe care îi pri-
meşte bărbatul, cei doi reuşesc 
să-i hrănească pe cei cinci copii 

cu 368 de lei pe lună - 200 de 
lei alocaţia pentru cel mai mic 
şi câte 42 de lei pentru ceilalţi 
copii. Toţi banii sunt drămuiţi 
foarte atent de părinţi, pentru 
a asigura măcar strictul nece-
sar în casă. „Când vin alocaţiile, 
avem grijă mare cum împărţim 
banii. Şi pentru copii la şcoală, 
şi pentru mâncare, şi pentru 
haine, pentru tot ceea ce are 
nevoie bebeluşul. Din fericire, 
mai avem câteva păsări, am 
reuşit să ne luăm şi un porc 
mic, pe care să-l creştem până 

la Crăciun, avem şi capre, aşa 
supravieţuim mai uşor”, spune 
mama.

Din lipsa banilor, familia 
Bărbieru nu are nici aragaz şi 
nici frigider în casă. „Facem fo-
cul la sobă mereu. Avem nevoie 
de foarte multe lemne, chiar şi 
pe timpul verii. De obicei, fac 
mâncare pentru două mese pe 
zi, nu am cum să fac mai mul-
tă pentru că s-ar strica imediat, 
mai ales acum, că începe să se 
încălzească afară.

Şapte suflete într-o singură cămăruţă

Povestea unei familii 
sărace, dar luptătoare

Peste 6.000 de pachete, în depozite

Sărmanii Galaţiului  
se lasă aşteptaţi

La finalul lunii trecute, autori-
tăţile locale au anunţat că apro-
ximativ 7.600 de pachete cu ali-
mente de la Uniunea Europeană 
au rămas nedistribuite şi săracii 
Galaţiului pot veni să ridice din 
nou alimente, însă câte o singură 
cutie.

La o lună după acest apel către 
populaţie, Picu Apostol Roman, 
directorul Cantinei de Ajutor 
Social, se declară nemulţumit de 
reacţia celor îndreptăţiţi să pri-
mească aceste ajutoare gratuite. 

„Procesul de distibuţie a alimen-
telor merge foarte greu. În prima 
etapă, din cei peste 13.000 de 
oameni care au dreptul la aces-
te alimente, au venit circa 7.000 
de persoane. Aşadar, vrem să-i 
ajutăm şi să le mai dăm o dată 
ajutoare. Îi rog, şi pe această cale, 
să vină să-şi ia acasă cutiile cu mă-
lai, făină, ulei, zahăr şi ce mai au 
acolo, pentru că eu plătesc chirie 
la Administraţia Pieţelor pentru 
toate centrele de distribuţie, plă-
tesc oamenii care lucrează acolo 

şi care, de fapt, stau degeaba. 
Oamenii nu vor sau nu ştiu unde 
să vină”, spune directorul Cantinei 
de Ajutor Social.

Pachetele cu produse pot fi 
ridicate de la cele şase centre 
de distribuție deschise în Galaţi: 
Piaţa Veche (lângă Şcoala Nr. 26), 
Piaţa Moruzzi, Piaţa Centrală, 
Piaţa Ţiglina I, Piaţa Micro 20 şi IC 
Frimu (lângă Biserica „Sf. Mina”). 
Programul de lucru este de luni 
până vineri, între orele 8,00 şi 
16,00.

Prin AJOFM

240 de locuri  
de muncă vacante

Şomerii gălăţeni au la dis-
poziţie 240 de locuri de muncă 
vacante. 

Ca de fiecare dată, cele mai 
multe posturi libere sunt în 
industria textilă: angajatorii 
caută 104 confecţioneri asam-
blori articole din textile şi 39 de 
muncitori necalificaţi. Mai sunt 
libere 52 de locuri de muncă ca 
operator introducere, validare 
şi prelucrare date, 13 de paz-
nic/agent de securitate. Agenţii 
economici mai caută agent de 
contractări şi achiziţii, agent 
turism, agent servicii clienţi, 
agent vânzări, electrician de în-
treţinere şi reparaţii, gestionar 
depozit, inginer de sistem în 
informatică, inginer construcţii 

hidrotehnice, inspector SSM, 
lăcătuş confecţii metalice şi 
navale, manipulant, maşinist 
la maşini pentru terasamente, 
mecanic întreţinere şi repara-
ţii maşini de cusut industriale, 
muncitor necalificat la întreţi-
nere drumuri, şosele, poduri, 
secretar administrativ, sudor, 
stivuitorist, şofer autocamion 
şi vânzător.

 Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediile AJOFM din 
Galaţi (str. Domnească nr. 191) 
şi Tecuci (str. M. Kogălniceanu 
nr. 60, bloc A2). 

Programul de lucru este de 
luni până joi, între orele 8,00 - 
16,30, şi vineri, între orele 9,00 
- 14,00.

Locul trei în ţară

Galaţiul, „fruntaş”  
în munca la negru

Inspectorii de muncă au depis-
tat, anul trecut, 14.096 persoane 

care lucrau fără forme legale. Cele 
mai multe cazuri de muncă la ne-

gru au fost înregistrate în Arad 
(1.269), Bucureşti (1.172), Galaţi 
(1.029), Bihor (1.003), Constanţa 
(862), Argeş (683) şi Sibiu (604). 
În urma centralizării datelor, 
Inspecţia Muncii a constatat că 
domeniile în care s-a utilizat cu 
preponderenţă munca la negru 
sunt construcţiile, comerţul, pre-
stările de servicii şi panificaţia.

Valoarea totală a amenzilor 
aplicate a fost de peste 62 de 
milioane de lei. De asemenea, re-
prezentanţii Inspecţiei Muncii au 
făcut 333 propuneri de cercetare 
penală pentru primirea la muncă 
a mai mult de cinci persoane fără 
forme legale de angajare.

Donează  
doi la sută  
din impozit
Şi tu poţi  
ajuta copiii  
cu autism

Până pe 25 mai, orice 
contribuabil poate direc
ţiona doi la sută din impo-
zit către tot felul de organi-
zaţii nonprofit. Una dintre 
asociaţiile gălăţene care 
are nevoie ca de aer de ast-
fel de donaţii este Asociaţia 
de Sprijin pentru Părinţi şi 
Copiii cu Autism.

„Avem nevoie  
de donaţii”

„Suntem o asociaţie care 
se autofinanţează numai 
din surse proprii. Acest doi 
la sută ne-ar ajutat foarte 
mult, pentru că am reuşit, 
în aceşti câţiva ani, diferite 
servicii pentru părinţii care 
au copii cu autism, cursuri 
în care îi învăţăm să facă 
terapie şi acasă. Avem o ac-
tivitate transparentă, sun-
tem foarte activi. Gălăţenii 
care nu ştiu prea multe in-
formaţii despre noi pot in-
tra pe site-ul nostru www.
autism-galati-apca.blog-
spot.ro, să vadă tot ceea ce 
am făcut până acum şi ce 
proiecte avem pentru vii-
tor. Oamenii trebuie să ştie 
că sprijinul lor este real şi 
contează mult pentru noi”, 
spune Nicoleta Lupoaie, 
preşedinta Asociaţiei de 
Sprijin pentru Părinţi şi 
Copiii cu Autism.

Pentru a dona doi la 
sută din impozitul tău 
anual, trebuie să comple-
tezi declaraţia 230 (dacă ai 
venituri doar din salariu) 
sau declaraţia 200 (dacă 
ai venituri din mai multe 
surse, cu datele personale 
şi informaţiile: Asociaţia 
de Sprijin pentru Părinţi şi 
Copiii cu Autism, cod fiscal 
29189030 şi cont bancar 
RO84 BTRL 0180 1205 G118 
22XX. Apoi, trebuie să o de-
pui personal ori să o trimiţi 
prin poştă (recomandat) la 
Direcţia Finanţelor Publice 
Galaţi.

Voluntari  
pentru copiii autişti

Pe lângă bani, Nicoleta 
Lupoae spune că este ne-
voie şi de cât mai mulţi 
voluntari, mai ales că pe 2 
aprilie vor deschide porţile 
primului afterschool pentru 
copiii cu autism. Programul 
acestui afterschool este un 
model de predare interac-
tivă, care respectă progra-
ma elaborată de Ministerul 
Educaţiei şi se bazează pe 
principiile terapiei ABA 
(Applied Behavior Analysis/ 
Analiza Comportamentală 
Aplicată). De toate cursurile 
se vor ocupa un psiholog 
coordonator, un psihope-
dagog, care vor face evalu-
ări periodice şi vor avea o 
planificare pentru fiecare 
oră în parte. Timp de un 
an, 20 de copii din asocia-
ţie vor parcurge mai multe 
ore pentru integrarea lor în 
colectiv. Şi, dacă vor avea 
resurse, vor dori să extindă 
proiectul, care este deo-
camdată în fază de pilot, 
astfel încât să fie ajutaţi cât 
mai mulţi copii şi părinţi. 
Asociaţia de Sprijin pentru 
Părinţi şi Copiii cu Autism 
are în prezent aproximativ 
60 de membri din munici-
piul Galaţi dar şi din localităţi 
vecine precum Şendreni, 
Smârdan, Independenţa, 
Tuluceşti, Cişmele, Târgu 
Bujor şi Brăila.

Nu uitaţi să daţi 
ceasurile înainte
România trece 
la ora de vară

În noaptea de sâmbătă 
spre duminică, România 
trece la ora oficială de vară, 
când ora 3,00 va deveni 
ora 4,00. Astfel, ziua de du-
minică, 29 martie, care va 
avea 23 de ore, va fi cea mai 
scurtă din an.

După ce ceasurile vor 
fi date înainte cu o oră, 
diferenţa dintre ora ofici-
ală a României şi Timpul 
Universal (numit impropriu 
şi GMT) va fi de trei ore. Pe 
perioada lunilor de vară, 
când soarele răsare la ora 
4,30 şi apune la ora 20,00, 
s-a recurs la această con-
venţie, aplicată în România 
din anul 1979, pentru folo-
sirea optimă a luminii natu-
rale şi reducerea iluminatu-
lui artificial.

În conformitate cu 
Convenţia fusurilor orare, 
ceasornicele arată pen-
tru fiecare punct de pe 
Pământ acelaşi minut şi 
aceeaşi secundă, iar dife-
renţele dintre ore sunt date 
de faptul că la fiecare 15 
grade longitudine apare o 
oră în plus. Numerotarea 
acestor fusuri începe de 
la meridianul ce trece prin 
localitatea Greenwich, din 
Marea Britanie, în sens po-
zitiv către est. Astfel, pen-
tru Europa, ora Europei 
Occidentale este ora fusu-
lui 0, cea a Europei Centrale 
- ora fusului 1, iar cea a 
Europei Orientale - ora fu-
sului 2. România se află în 
fusul orar 2.

În luna ianuarie
S-au născut  
mai mulţi copii

Institutul Naţional de 
Statistică anunţă că în luna 
ianuarie 2015 s-au născut 
16.740 de copii, cu 2.043 
mai mulţi decât în decem-
brie anul trecut. Numărul 
persoanelor decedate în 
prima lună din 2015 a ajuns 
la 24.402, cu 126 mai mul-
te faţă de luna decembrie 
2014. Astfel, sporul natural 
a fost negativ în luna ianua-
rie, de 7.662 persoane, la fel 
ca în luna decembrie, când 
s-a cifrat la 9.579 persoane. 
Numărul deceselor copiilor 
cu vârsta sub un an a fost 
de 152, în creştere cu 14 faţă 
de luna decembrie 2014.

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Şcoala, singura soluţie 
împotriva sărăciei

În momentul în care i-am între-
bat pe copii dacă merg la şcoală, 
Alexandra, Gabriela şi Mihai au 
spus în cor că da şi că le place 
mult la ore, fiecare dintre ei având 
câte o materie preferată. Fata cea 
mare, Alexandra, visează să ajun-
gă sportivă. Acum îi place mult 
să facă mişcare, dar poate, incon-
ştient, este o modalitate a ei de a 
se desprinde pentru câteva ore de 
problemele şi greutăţile de acasă. 
„Îmi place foarte mult să mă duc 
la handbal. Mă antrenez aproape 
în fiecare zi, am noroc că sala de 
sport e peste drum. Nici când am 
fost răcită nu am lipsit de la antre-
namente, este foarte important 
pentru mine să mă antrenez. Îmi 
place să particip la competiţii”, îmi 
povesteşte entuziastă domnişori-
ca de 11 ani.

„Îmi doresc să mai ridic  
o cameră pentru copii”

Dacă, pentru multe familii, 
Crăciunul sau Paştele reprezintă 
o mare sărbătoare şi un moment 

prielnic pentru a face şi a primi 
cadouri, pentru cele şapte sufle-
te de la Şendreni, aceste zile sunt 
aproape ca toate celelalte. „Acum, 
de Paşte, aş vrea să fac câteva săr-
măluţe, ouă roşii, că avem găinile 
astea în curte şi un cozonac cum-
părat, cam atât. Pentru mai mult, 
nu avem posibilităţi materiale. 
Copiii mei nu prea ştiu ce înseam-
nă Crăciun, Paşte. Eu le-am mai 
luat câte o bomboană, o ciocolată, 
un pachet de biscuiţi, să simtă că 
e totuşi sărbătoare. Dar în rest… 
nu ştiu ce înseamnă să vină Moş 
Crăciun ori Iepuraşul cu jucării şi 
alte cadouri. Nu avem de unde”, 
spune femeia, cu o expresie tristă 
pe faţă. Pe lângă sănătate pentru 
toată familia şi putere să lupte 
în continuare împotriva sărăciei, 
Petrina mai are o dorinţă: „Aş vrea 
să avem bani să mai ridicăm mă-
car o cameră, pentru copii. Să nu-i 
mai chinui în camera asta mică”.

 Toţi cei care vor să ajute familia 
Bărbieru, sub orice formă, donând 
alimente neperisabile, haine, ju-
cării sau chiar bani, pot suna la 
redacţia „Vieţii libere” la nume-
rele de telefon 0372/363.631 şi 
0372/363.633.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Părinţi şi cadre didacti-
ce de la Şcoala Nr. 1 din 
satul Adam, comuna 

Drăguşeni, au sunat ieri la redac-
ţie pentru a se plânge că direc-
toarea Claudia Deleanu i-a bătut 
joi, cu două-trei excepţii, pe toţi 
elevii claselor a V-a şi a VI-a.

„În data de 26 martie, a intrat 
în clasa a VI-a foarte nemulţumi-
tă fiindcă elevii nu învăţaseră la 
istorie, iar ea avea vineri inspec-
ţie, i-a luat la bătaie pe toţi. Au 
scăpat doar două fete. Doi dintre 
copii, un băiat şi o fată, au fost 
duşi la Urgenţă la Spitalul din Tg. 
Bujor. Băiatul avea cotul umflat, 
dar nu avea şi alte probleme, iar 
fata avea vânătăi pe spate. Ni 
s-a recomandat să mergem la 
Serviciul de Medicină Legală, dar 
pentru că era deja târziu şi nu au 
avut cu ce să vină la Galaţi, pă-
rinţii au renunţat”, ne-au spus, la 
faţa locului, câteva cadre didacti-
ce din şcoală.

„Violatorilor”, „piţipoancelor”, 
„prostituatelor” - apelative 
pentru elevi

Lucrurile sunt întărite şi de 
câţiva părinţi, printre care tatăl 
şi mama unuia dintre copiii care 
au ajuns la spital. Aceştia ne-au 
declarat că vor să ştie că-şi pot 
trimite copiii la o şcoală unde să 
fie în siguranţă, nu să vină cu vâ-
nătăi şi umflături acasă, după bă-
tăile încasate cu băţul folosit ca 
arătător. Unul dintre părinţi ne-a 
arătat chiar şi o plângere penală 
pe care ne-a declarat că o va de-
pune la postul de poliţie.

„Ar fi venit mai mulţi, dar di-
rectoarea i-a ameninţat pe unii, 
iar de alţii s-a rugat s-o ierte. Dar 
noi ne-am săturat, nu se mai poa-
te. Ne face copiii în fel şi chip. Le 
spune violatori în serie, piţipoan-
ce, prostituate, beţivi. Ce fel de 
educaţie le dă copiilor noştri?”, 
spune una dintre mămici.

„Copiii noştri chiar sunt speri-
aţi de ea. Am înţeles că au o fetiţă 
bolnavă în clasă, care s-a speriat, 
ieri, când a văzut ce tare îl bate 
pe un coleg şi a avut nevoie să-i 
dea diriginta pastile, pentru că i 
se făcuse rău. Fata are astfel de 
căderi de câte ori se sperie de 

ceva”, povesteşte o altă mămică 
nemulţumită.

„Fata mea îmi spune că le face 
«centuriste» şi mă întreabă me-
reu ce înseamnă asta”, spune un 
alt părinte. „Iar copilului meu i-a 
zis să-şi scoată prezervativul din 
cap, adică fesul, şi să şteargă cu 
el tabla”, completează altcineva.

„Sunteţi o cancelarie 
de handicapaţi!”

Cadrele didactice cu care am 
discutat o acuză pe directoa-
re de comportament abuziv şi 
faţă de ele. „Ne ameninţă că ne 
dă afară, ne spune tot timpul că 
e şcoala ei şi că ea face regulile, 
ne face în toate felurile. «Sunteţi 
o cancelarie de handicapaţi!», ne 
spune mereu. Pe o profesoară tâ-
nără chiar a îndrăznit s-o apuce 
de păr. Se comportă parcă ar fi 
pe moşia ei. O dată, pentru că nu 
am vrut să ne ducem la o masă 
la şcoala din Drăguşeni, nu ne-a 
dat salariile, deşi aveam mare 
nevoie de bani, am fost nevoiţi 
să ne împrumutăm care de pe 
unde a putut. Copiii tot timpul 
ni se plâng că le vorbeşte urât. 
În plus, pe cei de-a VIII-a, deşi au 
examen, i-a scos de mai multe 
ori din timpul orelor să care pă-
mânt cu roaba. Le-a spus că în 
săptămâna de «şcoală altfel» o 
să-i pună să repare gardul, în loc 

să-i lase să înveţe pentru exame-
ne”, curge şuvoiul de reclamaţii, 
de la profesorii care au dorit să-şi 
păstreze anonimatul, din motive 
lesne de înţeles.

„Ne-a bătut pe toţi”

Am reuşit să vorbim şi cu o 
parte dintre copiii de la clasa 
a VI-a, cei de a V-a fiind plecaţi 
acasă la ora când am ajuns noi la 
Adam. „Ne-a bătut pe toţi şi ne 
vorbeşte urât”, spun elevii, ară-
tându-ne vânătăile.

Am discutat însă şi cu elevi de 
la clasele a VII-a şi a VIII-a. Aceştia 
ne-au spus că nu au fost loviţi 
de directoare, dar au susţinut că 
aceasta le vorbeşte urât. În mo-
mentul în care i-am întrebat ce le 

spune, nu au dorit să repete, sus-
ţinând că le este ruşine. „Ne face 
piţipoance. Şi altele”, îndrăzneş-
te o fată, înainte s-o zbughească 
spre microbuzul şcolar.

„Diriginta i-a învăţat 
să spună aşa”

Am discutat şi cu directoarea 
Claudia Deleanu, care însă nu a 
recunoscut nimic din acuzaţiile 
aduse de părinţi, profesori şi elevi. 
„Toate pornesc de la diriginta cla-
sei a VI-a. Ea i-a învăţat să spună 
că au fost bătuţi. Vânătăile şi um-
flăturile le aveau, pentru că se bat 
între ei. Diriginta de la a VI-a vrea 
să fie ea directoare, să facă legea 
în şcoală. Şi celorlalţi   directori 
care au fost înaintea mea le-a fă-

cut probleme. A mai atras şi alţi 
profesori de partea ei, profesoarei 
de engleză i-a promis că-i botează 
un copil. E supărată pe mine pen-
tru că, astă-toamnă, iubitul ei nu 
a luat examenul de angajare pe 
post care s-a desfăşurat în şcoală 
şi crede că eu sunt vinovată. Dar 
a dat foaia goală. Nu eu sunt cea 
care le vorbeşte urât, ci ei. Iar tatăl 
fetei care va depune plângere la 
poliţie este un reclamagiu, toată 
lumea din sat îl ştie”, spune, în 
apărarea sa, Claudia Deleanu.

„Vom face anchetă, 
vom sancţiona 
dacă lucrurile se verifică”

Inspectoarea generală 
Mioara Enache susţine că nu 
avea cunoştinţă despre ceea ce 
se întâmplă la Şcoala din Adam, 
pentru că nimeni nu i-a semna-
lat nimic. Cum acuzaţiile care i 
se aduc directoarei sunt destul 
de grave, şefa Inspectoratului 
Şcolar Judeţean a promis că va 
face o anchetă, pentru a afla ce 
se întâmplă: „Vom face anchetă 
şi vom discuta cazul în comisia 
de disciplină, dacă lucrurile se 
verifică la faţa locului”, a spus 
Mioara Enache.

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

Profesorii şi părinţii acuză

„Elevii din două clase, 
bătuţi de directoarea şcolii”
[ Doi dintre elevii agresaţi au ajuns la Urgenţe cu vânătăi şi cotul umflat, de unde li s-a spus să meargă 
la Medicină Legală [ Profesori şi elevi ne-au declarat că directoarea îi jigneşte tot timpul, folosind apelative 
care nu fac cinste unui cadru didactic [ Directoarea neagă toate acuzaţiile, susţinând că acestea reprezintă 
înscenări ale unor cadre didactice

Nu s-a putut 
ţine pe două 
roţi
Accident 
provocat de 
un biciclist în 
comă alcoolică

Un sexagenar din 
Tecuci a ajuns la spital 
după ce s-a autoacci-
dentat în trafic. Bărbatul, 
aflat pe o bicicletă se 
deplasa printre maşini 
în ciuda faptului că era 
într-o stare avansată de 
ebrietate, a pierdut lupta 
cu gravitaţia la un sema-
for de pe strada Tudor 
Pamfile. El nu a mai putut 
opri la timp şi s-a izbit de 
o autoutilitară oprită la 
semafor. În urma impac-
tului, biciclistul a căzut şi 
s-a izbit violent de trotu-
ar, alegându-se cu multi-
ple leziuni. Dus la spital, a 
fost testat cu etilotestul, 
reieşind că avea o alcoo-
lemie în aerul expirat de 
1,26 la mie.

Mariana 
Constandache

Străini 
fără acte 
în judeţul Galaţi
Cetăţean arab, 
prins că stătea 
ilegal la ţară

Un tânăr de 26 de ani, 
cetăţean al Regatului 
Arabiei Saudite, a fost 
descoperit în urma celor 
mai recente acţiuni des-
făşurate de poliţiştii de la 
Serviciul Imigrări Galaţi. 
În colaborare cu Secţia 3 
Poliţie Rurală Lieşti, ofiţe-
rii care gestionează situ-
aţia străinilor pe terito-
riul judeţului Galaţi l-au 
depistat pe arab, despre 
care susţin că ar fi intrat 
legal în România. Acesta 
nu a părăsit însă teritoriul 
ţării când termenul de 
valabilitate al documen-
telor sale a expirat.

Într-o situaţie simila-
ră a fost descoperit un 
cetăţean al Republicii 
Moldova, în vârstă de 
61 de ani. „Pe numele 
acestora au fost emise 
decizii de returnare de 
pe teritoriul României, 
prin care sunt obligaţi 
să părăsească ţara în ter-
men de 15 zile şi au fost 
sancţionaţi contraven-
ţional cu amenzi în va-
loare totală de 1.600 lei”, 
explică Ciprian Şimu, din 
cadrul Serviciului pentru 
Imigrări Galaţi.  Potrivit 
sursei citate, celor doi 
străini li se va interzice 
intrarea pe teritoriul ţării 
noastre, pentru o perioa-
dă de trei, respectiv, şase 
luni.

Numărul total al 
străinilor prinşi fără for-
me legale pe teritoriul 
Galaţiului de la debutul 
acestor acţiuni de verifi-
care se ridică la patru.

Mariana 
Constandache

În holul Universităţii
Expoziţie cu parfum oriental

„Confluenţe ale civilizaţiilor - Mărturii culturale din Orientul 
Mijlociu: Iordania, Siria, Arabia Saudită, Liban, Iran” este expoziţia 
care va fi vernisată luni, 30 martie, la ora 11.00, în holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Evenimentul este dedicat studenţilor Facultăţii de 
Medicină proveniţi din această zonă geografică, dar  şi comunităţii 
galăţene, pentru o mai bună cunoaştere a fascinantei lumi arabe. 
Expoziţia poate fi vizitată până vineri, 3 aprilie.

Ioana Ivan

În atenţia cititorilor
„Viaţa liberă” răspunde 
la telefon şi în weekend

Le aducem la cunoştinţă cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne 
pot contacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele 
de sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspun-
de, în weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

Pericol în intersecţie

Stâlp rupt de un 
BMW în plină viteză

Un accident rutier care ar fi pu-
tut avea urmări dintre cele mai gra-
ve a avut loc joi seară, în intersecţia 
de la Potcoava de Aur. Un autotu-
rism BMW al cărui şofer, susţineau 
martorii, ar fi forţat culoarea roşie 
a semaforului în timp ce cobora 
spre Centru, a ”tăiat” intersecţia 
străzii Brăilei cu Prelungirea Traian 
şi s-a izbit violent de un stâlp. Din 
câte se pare, şoferul, un bărbat de 
32 de ani, ar fi încercat să evite în 
ultimul moment un autoturism 
Renault care venea din sens opus 
şi care se angajase într-un viraj la 
stânga, spre Faleză. Limuzina ger-

mană s-a izbit cu forţă de stâlpul 
care susţine semaforul de la trece-
rea de pietoni, avariindu-l. Din fe-
ricire, niciun pieton nu se angajase 
în acel moment în traversare prin 
acea zonă. De asemenea, niciunul 
dintre ocupanţii celor două maşini 
nu a fost rănit, deşi pagubele ma-
teriale, cel puţin în cazul BMW-ului, 
sunt foarte serioase. La faţa locului 
au ajuns şi poliţiştii rutieri pentru 
a stabili cauzele evenimentului şi 
pentru a face o evaluare a pagu-
belor pricinuite de şoferul grăbit.

Mariana Constandache
Foto: GSG

De „Ora Pământului”

Lumânări şi lampioane, la Elice
Instituţiile publice din Galaţi 

vor stinge lumina în această sea-
ră, 28 martie, de Ora Pământului, 
în intervalul orar 20.30 - 21.30. 
Totodată, gălăţenii sunt invitaţi, 
în intervalul orar respectiv, să 
iasă pe Faleza Superioară, în zona 
Elice, şi să se alăture Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului şi vo-
luntarilor din Asociaţia „Tinerii şi 
viitorul”, pentru a sărbători me-
diul şi pământul prin economisi-
rea energiei electrice timp de 60 
de minute.

„Avem autorizaţie de la 
Primărie pentru a ne aduna şi 
sărbători «Ora Pământului» la 
Elice. Am făcut o solicitare că-
tre autoritatea locală să stingă 
lumina şi în zona respectivă, 
în intervalul orar 20.30 - 21.30, 
nu numai în instituţie. Dacă 
vremea ne-o va permite, vom 
forma cifra 60 din lumânări şi 
vom lansa lampioane, aşa cum 
am făcut şi în anii trecuţi”, ne-a 
explicat preşedinta Asociaţiei 
„Tinerii şi viitorul”, Ştefania 
Cojocaru.

Nicoleta Onofrei

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră” au participat 477 de 
plicuri, trimise de cititorii 
ziarului. În urma tragerii 
la sorţi, ce a avut loc la 
ora 13.00, la redacţie, au 
fost desemnaţi cei trei 
câştigători ai săptămâ-
nii, care vor primi câte 
100 de lei fiecare. Iată 
lista norocoşilor: Mânză 
Alexandra (plicul nr. 
368), Palade Maria (pli-
cul nr. 206) şi Năstase 
Margareta (plicul nr. 
205). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redac-
ţie, luni, între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi ridice pre-
miile. Pentru înmânarea 
premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne adu-
că o copie după cartea 
de identitate sau după 
buletin. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi parti-
cipanţii la concurs să 
completeze toate datele 
din talon cât mai citeţ 
posibil.

Giorgiana Neagu

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Bianca, eleva 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câş-
tigător. Din cele 281 de 
plicuri participante, doar 
cel trimis de Axente 
Bianca a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Bianca, 
elevă în clasa a VII-a la 
Şcoala generală nr. 31 
din Galaţi, a purtat nu-
mărul 272. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redac-
ţie, luni între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul 
trebuie să aibă o copie 
după cartea de identita-
te şi un act sau carnet de 
note care să facă dovada 
că este elev. În cazul mi-
norilor, este obligatorie 
o copie după buletinul 
celui care îl însoţeşte.

Giorgiana Neagu

„Fidelitate”
Câştiguri 
pentru 
abonaţi

În fiecare lună, în ulti-
ma vineri, are loc trage-
rea la sorţi la concursul 
de fidelitate organizat 
de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban 
şi rural. Cele cinci premii 
sunt în valoare de 100 
de lei fiecare. La trage-
rea la sorţi de ieri, la care 
au participat 428 de pli-
curi, au fost desemnaţi 
câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei 
taloane publicate, şi o 
copie după abonamen-
tul pe luna martie. Iată 
care sunt cei cinci noro-
coşi care vor primi câte 
100 de lei din partea 
ziarului: Chiculiţă Ion 
(plicul nr. 360), Bratu 
Sterian (plicul nr. 333), 
Mosescu Janeta (pli-
cul nr. 65), Ştefănescu 
Gheorghiţa (plicul nr. 
159) şi Alexiu Ioana (pli-
cul nr. 325). Cei cinci câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridi-
ce premiile. Felicitări tu-
turor câştigătorilor şi nu 
uitaţi să vă faceţi abo-
nament la „Viaţa liberă”, 
pentru că doar aşa pu-
teţi câştiga la concursul 
nostru. Câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă şi o 
copie după buletin.

Giorgiana Neagu
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Terminologia 
juridică, 
în jargon local
Costuri umflate 
cu taxe şi tarife

Legea accesului la in-
formaţiile de interes pu-
blic, pentru a nu lăsa la 
discreţia instituţiilor posi-
bilitatea vreunei bariere 
de ordin material în calea 
dreptului cetăţeanului la 
transparenţă, stipulează 
clar „preţul” accesului la 
documente. Respectiv, 
„costul serviciilor de copi-
ere este suportat de solici-
tant”.

În practică, unele insti-
tuţii ale statului condiţio-
nează furnizarea copiilor 
de pe documente publice 
de plata unor taxe sau tari-
fe. Chiar şi când reglemen-
tează plata unui „cost” al 
copierii, este evident că 
acesta depăşeşte cheltu-
ielile ocazionate strict de 
multiplicarea în sine.

Conform DEX, avem ur-
mătoarele definiţii.

Taxă - sumă de bani 
care se plăteşte unei in-
stituţii în schimbul unor 
servicii prestate sau al 
anumitor drepturi.

Tarif - taxă oficială fixată 
pentru anumite prestaţii 
de serviciu, pentru vânza-
rea anumitor articole etc.

Cost - sumă de bani 
cheltuită pentru produ-
cerea sau cumpărarea 
unui bun, efectuarea unei 
lucrări, prestarea unui ser-
viciu etc.

După cum se poate 
observa, primele două 
noţiuni o includ pe a treia. 
Taxa este contravaloarea 
pretinsă de o instituţie 
pentru un serviciu pres
tat sau un drept acordat. 
Tariful este o taxă indivi-
dualizată la nivelul unui 
serviciu sau bun. Costul 
este eminamente suma 
care acoperă operaţiunile 
pentru producerea acelui 
serviciu sau bun, fizic vor-
bind.

Aşadar, legea iniţiată 
de Mona Muscă pretinde 
ca solicitantul unor infor-
maţii publice să plătească 
strict costurile copierii do-
cumentelor ce le conţin. În 
niciun caz taxe sau tarife 
peste costurile în sine.

Dar, în buna tradiţie a 
reinterpretărilor... dunăre-
ne ale legilor, unele insti-
tuţii publice îşi permit să 
„pună de la ele”, cum se 
spune, adunând la costuri 
cam cât vor ele, până se 
umflă la nivel de taxe sau 
tarife.

Cât costă copierea la stat
De zeci de ori mai scump ca la privat

La Primăria, Consiliul Judeţului şi Prefectura Galați, „taxa”, „tariful” 
şi, respectiv, „costul” pentru eliberarea de copii de documente, acte, 
decizii etc., în baza Legii nr. 544/2001, este de 25 de bani, 1 leu şi, 
respectiv, 2 lei pe pagină A4. La CJ se percepea până de curând 3 lei/
pagină, dar „tariful” a fost redus după ce un petent a insistat în acest 
sens mai bine de cinci ani. Pe piaţa liberă, copia unei pagini A4 alb-
negru costă între 4 şi 25 de bani.

Nimic nu e gratis
Suportul informaţiilor publice se plăteşte

Conform legii liberului acces la informațiile de interes public, so-
licitantul plăteşte copiile după documentele implicate: „Art. 9. (1) În 
cazul în care solicitarea de informaţii implică realizarea de copii de 
pe documentele deţinute de autoritatea sau instituţia publică, costul 
serviciilor de copiere este suportat de solicitant, în condiţiile legii.”

Harta „legii Muscă”

Câţi bani se fac din „vinderea” informaţiilor publice
Legea 544, iniţiată de parla-

mentarul liberal Mona Muscă, a 
fost dată în 2001. De atunci, sin-
gurele articole care să privească 
strict costurile impuse pentru 
respectarea dreptului de accces 
la informaţii publice consfin-
ţit prin aceasta s-au rezumat la 
două materiale: un articol despre 
primarul unei comune bihorene 
şi un studiu efectuat de un bine-
cunoscut ONG şi rezumat într-un 
material cu valenţe publicistice şi 
titlu incitant.

În 2010, primarul comunei 
Tărcaia, care a impus 5 lei pe pa-
gina copiată după un document 
public, a ajuns de pomină în coti-
dianul „Bihoreanul”, reieşind clar 
că această taxă îl viza pe adver-
sarul său, viceprimarul de etnie 
maghiară.

 La 13 ani de la apariţia Legii 
544, APADOR-CH întreprinde 
un studiu în toată România, să 
vadă ce taxe impun consiliile 
locale şi cele judeţene pentru 
copii după documentele publi-
ce. Rezultatele, dincolo de cele 
aproape 15 la sută din instituţii 

care nu s-au obosit să răspundă 
chestionarului, au dat o medie de 
1,41 lei/pagină la nivel naţional, 
organizaţia conchizând chiar din 
titlul materialului că „autorităţile 
locale vând informaţiile publice 
cu adaos de boutique”.

De la gratis la 18 lei/pagină

Dintre consiliile judeţene, s-au 
„remarcat” Dâmboviţa, Harghita, 
Galaţiul şi Bistriţa-Năsăud, cu 
3 lei/pagină, şi Clujul, cu 4 lei. 
Consiliile locale „campioane” 
au fost Tulcea, cu 3 lei/pagi-
nă, Bacăul, cu 4 lei, iar pe locul 
1, indiscutabil, Drobeta-Turnu 
Severin, cu 18 (!) lei.

Studiul APADOR-CH, dincolo 
de inventarul tarifelor, relevă şi 
o discrepanţă uriaşă în aplica-
rea legii între diferite judeţe, ca 
într‑un societate medievală, îm-
părţită în feude.

 Consiliile judeţene Bihor, 
Maramureş, Satu Mare şi Vaslui, 
dar şi consiliile locale Botoşani, 
Brăila, Cluj-Napoca şi Satu Mare 
nu percep niciun ban pentru in-

formaţiile de care sunt interesaţi 
cei care, la urma urmei, le plătesc 
salariile. Iar justificarea este re-
zonabilă: „Municipiul Botoşani 
nu a solicitat şi nu solicită sume 
cu destinaţia fotocopiere docu-
mente solicitanţilor de informaţii 
publice. (...) s-a constatat că pen-
tru o pagină format A4 costul 
este de 0,04 lei, documentele 
solicitate sunt în număr foarte 
mic, astfel că suma încasată ar fi 
nesemnificativă în raport cu dis-
confortul produs solicitantului.” 
Unele instituţii chiar au avansat 
estimarea că numai pe procesa-
rea datelor legate de costuri şi în-
casarea acestora s-ar cheltui mai 
mult decât s-ar obţine dintr-o ta-
xare rezonabilă.

Pe de altă parte, Consiliul Local 
din Drobeta-Turnu Severin a în-
casat în 2013 şi în primele cinci 
luni din 2014 aproape 200.000 
de lei din „vinderea” informaţiilor 
de interes public. Nici Consiliul 
Judeţului Galaţi, cu tariful său de 
şase ori mai mic, nu e mai prejos, 
încasând în primele cinci luni din 
2014 aproape 3.500 de lei.

Administraţia publică 
gălăţeană copiază do-
cumente la preţuri pe 

pagină situate între modic şi pro-
hibitiv.

Astfel, în 2003, sub Dumitru 
Nicolae, Primăria a stabilit o 
„taxă” de 2.500 de lei pe copie 
A4, cuantum perpetuat până as-
tăzi, evident denominat la 25 de 
bani.

În 2009, Consiliul Judeţului 
(CJ), condus pe atunci de preşe-
dintele Eugen Chebac, a trecut 
de la 0,03 euro/pagina A4 (!) la 
„tariful” de 3 lei, sumă la care şi 
accesul la un proces-verbal de 
şedinţă devine costisitor, dară-
mite la vreun dosar de achiziţie 
publică.

 Asaltat probabil de răscolito-
rii mandatelor „furtunoase” ale 
celor de dinaintea sa, actualul 
prefect a stabilit şi el un „cost” al 
copierii documentelor publice. 
Oficial, acesta nu ne-a fost comu-
nicat, dar, conform unui proiect 
de ordin de prefect de pe site-ul 
instituţiei, reiese că ar fi 2 lei pe 
pagină.

 Mai nou, Consiliul Judeţului a 
„îndulcit” tariful la doar 1 leu pe 
pagină A4. Şi asta la insistenţele 
unui petent prezent la aproape 
fiecare şedinţă lunară.

După ce „sapă” Grădinaru

Stan Grădinaru este un cetă-
ţean insistent. A fost impiegat de 
mişcare, meserie ce i-a imprimat 
„disciplina şi legea”. Din 2006, a 
vrut să vadă cum se desfăşoară 
activitatea în instituţiile publice 
locale şi a început cu cea a CJ. 
Fiecare om, la pensie, cu pasiu-
nile lui...

„În primul rând, am vrut să 
văd cum se respectă drepturile 
de informare ale cetăţenilor. E 
vorba de Legea 544 a accesului 
la informaţiile de interes public, 
de OUG 27/2003 care priveşte so-
luţionarea petiţiilor şi de Legea 
52/2003 a transparenţei decizi-
onale. Am ajuns la concluzia că 
nu se respectă niciuna din aceste 
legi. Practic, fiecare se crede în-
dreptăţit să facă ce vrea, se cre-
ează climatul favorabil corupţiei 
şi baronilor locali.”

 În opinia lui Grădinaru, prin-
cipalele neajunsuri pornesc chiar 
de la forma pe care o îmbracă re-
laţionarea cu cetăţenii. De exem-
plu, atât timp cât conducătorii 
instituţiilor semnează ei înşişi 

răspunsurile la cererile de infor-
maţii publice, ei nu pot fi traşi la 
răspundere. Având funcţia ma-
ximă, nicio comisie de analiză 
a aplicării Legii 544 nu le poate 
cere socoteală pentru cum au 
gestionat răspunsurile la cereri. 
Ca să nu mai vorbim de faptul că 
asemenea comisii nici nu s-au în-
fiinţat în instituţii.

Victorie mare, 
dar cu preţ pe măsură

Înduplecat de cererile pe-
riodice ale lui Stan Grădinaru, 
consilierul judeţean Ion Ştefan a 
înaintat el însuşi o propunere de 
modificare a tarifului. În decem-
brie anul trecut, într-o şedinţă 
de la care a lipsit preşedinte-
le Bacalbaşa, vicepreşedintele 
Hamza a respins propunerea de 
20 de bani pe pagină, dar a cobo-
rât totuşi de la 3 lei la 1 leu pen-
tru un A4 alb-negru.

„Şi tot este mult, la orice xe-

rox este şi de zece ori mai ief-
tin. Chiar şi la Biblioteca «V.A. 
Urechia», din subordinea CJ, 
costă 15 bani pagina”, ne atrage 
atenţia Grădinaru. Mai ales că 
nimeni nu i-a dat vreo justificare 
economică a costului de 1 leu. 
Asta în condiţiile în care privatul 
de la colţ de stradă, dincolo de 
toner, curent electric, uzura co-
piatorului şi cheltuielile de ma-
noperă, plăteşte şi amortizarea 
utilajului, chirie, taxe, impozite, 
ba mai rămâne şi cu profit.

 Între 2006 şi 2010, Grădinaru 
a pierdut aproape toate proce-
sele intentate pentru a-şi apăra 
dreptul la informare. Din moti-
vările câtorva sentinţe, reiese că 
nici instanţele nu fac diferenţa 
între costurile efective, stipulate 
de lege, şi tarifele sau taxele pre-
tinse de autorităţi la cuantumuri 
nejustificat de mari, vădit descu-
rajatoare. Respingerea acţiunilor 
lui Grădinaru s-a bazat pe abor-
dări procedurale, esenţa dreptu-

lui său la informare rămânând în 
continuare la discreţia hachiţelor 
autorităţilor.

Hârtii gratis pentru 
argumentaţii fără valoare

Chiar în virtutea Legii 544, 
am întrebat Primăria, Consiliul 
Judeţului şi Prefectura pe ce 
bază au stabilit diversele tarife 
şi taxe pentru eliberarea copiilor 
de pe documente cu informa-
ţii publice, ştiut fiind că, legal, 
petenţii ar trebuie să plătească 
doar costurile de copiere. Mai 
mult, am solicitat şi o fundamen-
tare a acestora, să vedem cum 
ajunge statul să „vândă” hârtii de 
la două până la de 30 de ori mai 
scump ca privatul.

 Calcule economice, evident, 
nu am primit de la niciuna din 
instituţiile chestionate.

 Primăria a răspuns citând 
aproape zece texte legislative, 
din care doar două privesc strict 
problema - HCL-uri de anul tre-
cut care perpetuează aceeaşi 
taxă de 2.500 / 0,25 de lei insti-
tuită în 2003. Ni le-a mai şi copiat 
integral pentru cele trei rânduri 

care priveau întrebarea...
 Consiliul Judeţului ne-a in-

dicat, alambicat, pe trei pagini, 
o bibliografie legislativă pe care 
se fundamentează HCJ 181/2014, 
prin care se stabilesc tarifele de 
copiere. În preambul, hotărârea 
include lista respectivă de legi, 
deşi doar Legea 544 se aplică 
strict chestiunii. Cu tot cu art. 9, 
alin. (1), privind costurile, care 
este încălcat cu nonşalanţă.

 Mai mult, sub semnătura lui 
Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, 
suntem informaţi că, pentru a şti 
ce au răspuns ONG-ului APADOR-
CH vizavi de respectarea legii 
liberului acces la informaţiile de 
interes public, trebuie să plătim 
doi lei pentru două pagini...

 Nici Prefectura Galaţi nu s-a 
deranjat să ne furnizeze vreun 
calcul al costurilor de copiere. 
Evitând să nominalizeze un preţ, 
prefectul Dorin Otrocol a citat 
ca bază legală acelaşi art. 9 din 
Legea 544/2001 pentru a justi-
fica „costul” de 2 lei pe pagină 
prin care, actualmente, instituţia 
Guvernului în teritoriu a rămas în 
ofsaid de partea scumpă a trans-
parenţei.

Cum îi sărăcesc autorităţile pe curioşi

Transparenţă decizională 
doar de ochii lumii

[ La Galaţi, statul copiază de peste zece ori mai scump decât privatul 
[ Stan Grădinaru a reuşit să reducă două treimi din tarif

Lungul drum 
către dreptate
Liberul acces, 
pe căi civile, 
penale sau 
parlamentare

Barierele pecuniare în 
calea liberului acces la 
informaţiile publice pot 
fi eliminate pe mai multe 
căi.

Cu zeci de ani de ex-
perienţă în administraţia 
publică locală şi ulteri-
or ca expert teritorial al 
Avocatul Poporului, Liviu 
Coman-Kund susţine 
că singura cale pentru 
eliminarea taxelor este 
modificarea Legii nr. 
544/2001. Individual şi 
momentan, cât timp art. 
9 alin.(1) din lege prevede 
doar costul serviciilor de 
copiere, când sunt insti-
tuite taxe mai mari decât 
costul strict al serviciilor 
de copiere, există două 
căi de acţiune: „Recursul 
administrativ la autori-
tatea ierarhic superioară 
sau sesizarea instanţei 
de contencios adminis-
trativ, în vederea anulă-
rii actului administrativ 
normativ care a stabilit 
aceste taxe, plus repara-
rea prejudiciului suferit”. 
Se pot adresa instanţei şi 
organismele sociale inte-
resate care invocă vătă-
marea, adică ONG-urile 
sau alte asociaţii.

Parchetul ar putea da 
NUP, Ponta a avizat NU

Cum expertul în drept 
administrativ a fost scep-
tic vizavi de aborda-
rea penală a chestiunii, 
ne‑am adesat doamnei 
Rodica Arhip, fost ju-
decător, actualmente 
consultant juridic şi me-
diator. Dumneaei ne-a 
explicat că se poate face 
şi sesizare penală în ca-
zul refuzului autorităţii 
publice de a elibera copii 
conform Legii 544. Doar 
că, atâta timp cât taxe-
le sunt pretinse în baza 
unui act administrativ 
prezumat ca fiind emis 
legal, nu se poate vorbi 
de abuz în serviciu şi acţi-
unea penală nu va fi pusă 
în mişcare. Cel mult, ar 
putea fi considerat abuz 
refuzul de a se furniza 
copii electronice sau stu-
dierea documentelor la 
sediul instituţiei, posibi-
lităţi gratuite prevăzute 
de legea informaţiilor de 
interes public.

Senatorul Paul Ichim 
este iniţiatorul unei mo-
dificări a Legii 544/2001, 
în sensul eliminării plă-
ţilor pentru copii ale do-
cumentelor solicitate. 
„În practică, multe din-
tre autorităţi şi instituţii 
publice se ascund după 
taxe de xerocopiere în 
cuantumuri foarte mari, 
astfel încât solicitarea de 
copii după documentele 
publice este descurajată 
din start”, susţine Ichim. 
Deşi recunoaşte că nu s-a 
gândit la aplicarea preci-
să a termenului „costuri” 
din lege şi obligarea insti-
tuţiilor la justificarea prin 
calcul economic a sume-
lor pretinse, evitându-se 
astfel suprataxarea, se-
natorul liberal vrea, prin 
iniţiativa sa, să se ajungă 
la obligarea autorităţilor 
publice de a întreţine o 
arhivă electronică onli-
ne, procesul decizional 
putând fi astfel vizibil ce-
tăţenilor în toate etapele 
sale.

 Guvernul Ponta, în 
şedinţa din 29 octombrie 
2014, a avizat negativ 
acest proiect, dar rămâ-
ne de văzut ce va decide 
Parlamentul, care even-
tual poate fi presat de 
opinia publică.

Mihai Angheluţă
mihai@viata-libera.ro
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Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
radarele  
în weekend

Astăzi, 28 martie, rada­
rele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate în municipiul 
Galaţi pe străzile Nicolae 
Bălcescu, Movilei şi Calea 
Galaţi. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul loca­
lităţilor Hanu Conachi şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Tuluceşti şi 
Oancea. Pe DE 581, o au­
tospecială cu radar va fi 
amplasată pe raza loca­
lităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Slobozia Conachi şi 
Costache Negri. Pe DN 24 
D, un radar va fi prezent la 
Bălăbăneşti.

Mâine, 29 martie, echi­
pajele Poliţiei Rutiere vor 
fi prezente cu aparatele 
radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Domnească, 
Prelungirea Brăilei şi 
Stadionului. În judeţ, auto­
specialele vor staţiona pe 
DN 25, la Vameş şi Lieşti, 
pe DN 26, la Vânători şi 
Brăneşti şi pe DN 24 D, la 
Cuca. Pe DJ 251, radare 
vor fi la Pechea şi Cudalbi, 
iar în nord, pe DE 581, cir­
culaţi cu prudenţă pe raza 
localităţii Berheci, unde va 
fi, de asemenea, prezentă 
o autospecială.

Mariana 
Constandache

Trei pescari 
cercetaţi penal
Cu plase 
interzise  
pe Siret

Poliţiştii de la Trans­
porturi continuă acţiunile 
pe Siret, pentru a verifica 
dacă pescarii din această 
zonă respectă prevede­
rile legale. La cea mai re­
centă razie, oamenii legii 
au descoperit încă trei 
persoane care nu aveau 
autorizaţii de pescuit co­
mercial, dar foloseau us­
tensile destinate exclusiv 
acestui tip de activitate. 
Un bărbat de 59 de ani şi 
o femeie de 57 de ani au 
fost depistaţi în acelaşi 
loc, respectiv pe malul 
Siretului în zona cartie­
rului Barboşi, în timp ce 
pescuiau cu un vintir şi o 
năpatcă. Ceva mai sus, la 
Şendreni, un localnic de 
79 de ani a fost găsit în 
condiţii similare, în timp 
ce dădea la peşte cu o nă­
patcă, deşi nu deţinea au­
torizaţie specială. Cei trei 
s-au ales cu dosare pena­
le pentru că au pescuit 
fără autorizaţie, într‑un 
habitat piscicol natural în 
perioada de prohibiţie şi 
folosind, fără drept, pla­
sele menţionate mai sus. 
Ustensilele găsite au fost 
ridicate în vederea con­
fiscării.

Mariana 
Constandache

Piaţa bancară
Mai puţine împrumuturi pentru gălăţeni

Creditele acordate gălăţenilor aveau la sfârşitul lunii februarie o 
valoare de 3.632 milioane de lei, cu 18,3 milioane de lei mai puţin 
faţă de luna precedentă. Predominante rămân creditele în moneda 
naţională, cu valoarea de 1.848 milioane de lei, în timp ce creditele 
în valută aveau o valoare în echivalentul a aproape 1.784 milioane 
de lei.

Ovidiu Amălinei

O navă destinată transpor­
tului de pasageri şi vehi­
culelor a fost lansată, ieri, 

la Şantierul Naval Damen Galaţi. 
Nava „MV Veteran” face parte din­
tr-un grup de două nave complet 
echipate, care au fost comandate 
grupului Damen de către repre­

zentanţii guvernului provinciei 
Newfoundland şi Labrador, din 
Canada. Destinaţia principală a 
navei „Veteran” va fi transportul 
persoanelor şi al autovehicu­
lelor între insula Fogo şi insula 
Change, situate pe coasta de est 
a Canadei, o regiune cu gheţuri 
şi vânt puternic în cea mai mare 
parte a anului. Feribotul este vital 
pentru aceste comunităţi, fiind 
principala lor legătură cu restul 
lumii.

De altfel, reprezentantul au­
torităţilor canadiene, Maxwell 
Harvey, din cadrul ADM Marine 
Transportation, s-a arătat impresi­
onat de nava construită la Galaţi: 
„Nava arată fabulos, aveţi de ce 
să fiţi mândri. Nava «MV Veteran» 
intrând în golf va fi pentru comu­
nităţile din Fogo şi Change Island 
o imagine care, cu siguranţă, va 
stârni multă emoţie. Aşteptăm cu 
nerăbdare acest moment.”

La rândul său, directorul de 

Afaceri Corporatiste al Damen 
Galaţi, Florin Spătaru, a precizat: 
„Această navă puternică şi fiabilă 
este o premieră pentru Damen 
Galaţi, acest tip de navă - Ropax 
Ferry - fiind pentru prima dată 
construită în şantierul nostru”. 
Nava, construită în colaborare cu 
SN Damen Bergum - Olanda, are 
o lungime de 80,9 metri, o lăţime 
de 17,2 metri şi un pescaj de 4,3 
metri. Capabil să înfrunte chiar şi 
gheţurile nordice, feribotul va fi 

deservit de un echipaj de 15 per­
soane şi va avea capacitatea de a 
transporta 200 de persoane şi 64 
de vehicule.

Cum au ajuns canadienii să 
apeleze la europeni? „Ne-am cu­
noscut prin intermediul altor cli­
enţi. Dar pe lângă preţ şi condiţiile 
de livrare, reprezentanţii autorită­
ţilor canadiene au venit în vara lui 
2013 şi au vizitat SN Damen Galaţi 
şi au fost impresionaţi de dărui­
rea şi modul în care se munceşte 
aici”, ne-a declarat Henk Grunstra, 
director în Departamentul Ferry 
al grupului Damen. Acum, că „VM 
Veteran” a „spart gheaţa” pe pia­
ţa canadiană, reprezentanţii gru­
pului Damen sunt convinşi că vor 
mai primi şi alte comenzi pentru 
acest tip de nave.

Chiar dacă, la lansarea de ieri, 
reprezentanţii Damen au evitat 
să dea cifre despre valoarea con­
tractului încheiat cu autorităţile 
canadiene, potrivit CBC News, 
care citează surse guvernamen­
tale canadiene, contractul pentru 
cele două feriboturi are o valoare 
totală de 100 milioane de dolari. 
Grupul Damen s-a dovedit cel 
mai competitiv ca ofertă, într-o 
cursă în care au participat nu mai 
puţin de 15 mari companii de 
profil. Potrivit aceloraşi surse, cel 
de-al doilea feribot se va numi 
„MV Legionnaire”, în amintirea 
soldaţilor canadieni care au lup­
tat în Primul Război Mondial, şi va 
deservi Bell Island.

Ieri‑dimineaţă

Deţinut mort în 
Penitenciarul Galaţi
Un deţinut în vârstă de 40 

de ani a murit, ieri‑dimineaţă, 
în Penitenciarul Galaţi. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al Peni­
tenciarului Galaţi, Simona 
Costache, bărbatului i s-a făcut 
rău în jurul orei 3,00. Colegii de 
celulă i-au anunţat pe gardieni, 
iar medicul instituţiei a fost 
chemat pentru a-i acorda pri­
mul ajutor. Concomitent, a fost 
solicitat un echipaj al SMURD.

În ciuda încercărilor de re­
suscitare, medicii au declarat 
decesul bărbatului la ora 3,55, 
cauza fiind stopul cardio-res­

pirator. Cadavrul a fost dus la 
Serviciul de Medicină Legală 
Galaţi, pentru efectuarea au­
topsiei.

Deţinutul era condamnat 
la o pedeapsă de 19 ani de în­
chisoare, pentru ucidere din 
culpă. Conform procedurilor 
în vigoare, au fost anunţate 
Poliţia, Parchetul, Administraţia 
Naţională a Penitenciarelor, 
Serviciul de Medicină Legală, 
judecătorul de drepturi şi liber­
tăţi, precum şi familia deţinu­
tului.

Remus Basalic

Îşi susţine nevinovăţia

Florin Pâslaru  
a contestat amenda 

de 2.000 de lei
Deputatul PSD Florin Pâslaru a 

contestat amenda penală de 2.000 
de lei, stabilită de Curtea Supremă 
pentru faptul că şi-a angajat fiul la 
biroul său de parlamentar, în peri­
oada 2009-2012. Potrivit deputa­
tului, chiar dacă angajarea fiului 
său la biroul de parlamentar este 
o greşeală de ordin moral, pentru 
care îşi cere scuze faţă de alegători, 
acesta susţine în continuare că nu 
a încălcat legea. „Eu deja mi-am 
cerut scuze şi îmi voi cere scuze de 
câte ori va fi nevoie în faţa alegă­
torilor, dar susţin în continuare că 
nu am încălcat legea”, a spus de­
putatul, într-o conferinţă de presă 
susţinută ieri, la sediul partidului.

Pâslaru subliniază că are motive 
întemeiate să se considere nevi­
novat. „Judecătorii au rămas puţin 
perplecşi în momentul în care am 
spus că băiatul meu nu a fost plătit 

din banii Camerei Deputaţilor, ci a 
fost plătit din suma forfetară pe 
care noi oricum o plătim. Probabil 
de asta a fost şi sentinţa aceasta 
cu 2.000 de lei. Nu ştiu dacă o să 
am câştig de cauză, dar nu sunt vi­
novat. Am argumente. Plătesc din 
suma de bani pe care o primim 
noi la dispoziţia parlamentarului. 
Nu se semnează stat de plată la 
Camera Deputaţilor”, a conchis 
deputatul.

Nicoleta Onofrei

Cu acordul mamei

Copilul care a căzut  
de la etajul trei, în grija statului

Copilul de şase ani, care a căzut 
de la etajul trei al unei unităţi de 
cazare din Galaţi, va ajunge în gri­
ja unui asistent maternal. Decizia 
a fost luată de cei de la Direcţia 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi, care au 
stat de vorbă cu mama micuţului 
şi au făcut anchete sociale atât la 
bunici, cât şi la alte rude.

„Mama şi-a dat acordul ca noi 
să luăm copilul. Am luat decla­
raţii de la mamă, de la tată şi de 
la bunici, dar nu este nimeni din 
familia extinsă care să preia acest 
copil. De aceea, am decis ca mi­
norul să fie preluat în regim de 

urgenţă de un asistent maternal. 
Copilul a declarat că îşi căuta 
mama, s-a aplecat prea mult pe 
geam şi a căzut”, ne-a declarat 
Ciprian Groza, directorul adjunct 
al DGASPC Galaţi.

Copilul va fi consiliat psiholo­
gic, pentru a trece cât mai uşor 
peste cele întâmplate. „Mama 
ne-a spus că îşi va reface situaţia 
financiară şi îşi va lua copilul îna­
poi. Ceea ce este posibil. Are voie 
să îl viziteze, iar dacă va îndeplini 
condiţiile necesare îl va primi îna­
poi”, a completat Ciprian Groza.

Copilul a fost externat din spi­
tal după ce a fost operat la picior 

şi i s-a pus o tijă. Între timp, poli­
ţiştii au deschis un dosar de cer­
cetare penală faţă de săvârşirea 
infracţiunii de rele tratamente 
asupra minorului. „Dosarul  a fost 
trimis la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, pentru a primi 
număr unic. Cercetările continuă 
pentru a se stabili vinovăţia celor 
implicaţi în acest caz”, ne-a decla­
rat Bogdan Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Minorul de 
şase ani a căzut de la etajul trei al 
unui motel din Galaţi, unde veni­
se cu mama lui, aflată în stare de 
ebrietate.

Teodora Miron

Pe Centură, în câteva ore

Două accidente  
provocate de „mastodonţi”

Două evenimente rutiere s-au 
petrecut ieri, la interval de numai 
câteva ore, pe fondul carosabilu­
lui ud din cauza ploii.

Primul eveniment rutier s-a pe­
trecut pe Şoseaua de Centură, în 
apropierea benzinăriei Bullrom, 
pare-se din cauza neatenţiei unui 
şofer de camion. Bărbatul, în vâr­
stă de 38 de ani, aflat la volanul 

unei autoutilitare marca Volvo, 
nu ar fi redus viteza şi a lovit în 
plin un Logan aflat în faţa sa şi 
al cărui şofer, un bărbat de 54 de 
ani, frânase. În urma impactului, 
autoturismul a fost grav avariat, 
iar bărbatul aflat la volan a fost 
rănit şi dus la spital. Pe durata in­
tervenţiei echipajului medical şi a 
măsurătorilor la faţa locului, trafi­

cul pe Centură s-a desfăşurat cu 
mare greutate.

Impact între cisternă  
şi furgonetă

Cel de-al doilea eveniment ruti­
er de ieri a avut loc la ieşirea de pe 
Centură, pe strada Basarabiei. O 
cisternă petrolieră înmatriculată în 
Buzău a ieşit în viteză de pe şosea­
ua ocolitoare, tăind calea unei fur­
gonete care se îndrepta spre oraş. 
Şoferul celui de-al doilea vehicul 
nu a mai avut cum să evite mas­
todontul care ocupa întregul sens 
de mers şi a izbit în plin rezervorul 
cisternei, combustibilul scurgân­
du-se pe şosea. La faţa locului a 
sosit un echipaj al ISU, pentru a lua 
măsurile necesare prevenirii unei 
explozii. În urma impactului, nu au 
rezultat victime omeneşti, ci doar 
pagube materiale.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

Ziua şi cazul
Tânăr 
dependent  
de etnobotanice, 
în stare gravă

Prezenţa tinerilor consu­
matori de etnobotanice în 
serviciile de urgenţă ale spi­
talelor gălăţene a devenit o 
obişnuinţă pentru angajaţii 
acestora. Joi noapte un tânăr 
de 30 de ani din Galaţi a fost 
adus cu salvarea la Spitalul 
Judeţean, după ce fumase 
o ţigară conţinând astfel de 
substanţe. „Pacientul a recu­
noscut că este consumator 
cronic de etnobotanice”, a 
precizat dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi. Medicii 
spun că noile substanţe fo­
losite de adolescenţii şi tine­
rii gălăţeni au de multe ori 
efecte adverse grave, în une­
le situaţii putându-se ajunge 
chiar la comă.

Remus Basalic

Soluţii  
pentru apa rece
Pâslaru 
vrea lege pentru 
branşamente 
individuale

Deputatul Florin Pâslaru 
vrea să iniţieze o lege prin 
care să se poată face bran­
şamente individuale pentru 
apa rece. Conform celor de­
clarate într-o conferinţă de 
presă, el a purtat discuţii în 
acest sens atât cu directorul 
Apă Canal, Gelu Stan, cât 
şi cu oameni din Consiliul 
Local. „Să vedem pe chel­
tuiala cui se face investiţia. 
Sigur că nu mi-am găsit prie­
teni când am zis că investiţia 
ar trebui făcută de Consiliul 
Local. Blocurile sunt private, 
dar se poate face finanţare 
europeană. Eu vreau să fac 
proiectul acesta de lege, 
dar îmi trebuie o expune­
re de motive făcută de cel 
care se loveşte de proble­
mă - directorul Apă Canal, 
şi abia apoi urmează partea 
de Parlament. Aştept expu­
nerea de motive”, a declarat 
Pâslaru.

Nicoleta Onofrei

Arogant 
pe coclauri
Motociclist prins 
fără permis

Un localnic în vârstă de 40 
de ani din Brăneşti a dat de 
belea după ce a fost prins la 
bordul unei motociclete ne­
înmatriculate. Lipsa nume­
relor a fost lucrul care le-a 
atras atenţia poliţiştilor de 
frontieră, care au vrut să afle 
de la pilot care este cauza 
„acoperirii”. Cu această oca­
zie, au constatat că motoci­
clistul nu deţinea permis de 
conducere, dar şi că vehicu­
lul cu care gonea mândru pe 
uliţe fusese declarat ca furat 
din Germania încă din sep­
tembrie 2014. Bărbatul este 
acum cercetat penal pentru 
trei infracţiuni, iar motocicle­
ta a ajuns în custodia Poliţiei 
de Frontieră.

Mariana Constandache

La frontieră
Maşină de lux  
cu asigurare falsă

Un tânăr de 29 de ani, ce­
tăţean bulgar, a dat de necaz 
la frontiera româno-moldo­
venească din cauza „cărţii 
verzi” a maşinii, o limuzină 
Mercedes. Nikolay A. a vrut să 
treacă graniţa pe la Oancea, 
dar poliţiştii de frontieră au 
observat că asigurarea de tip 
carte verde prezenta semne 
vizibile de contrafacere. În 
urma verificărilor mai amă­
nunţite, poliţiştii au stabilit 
că documentul era un fals 
absolut şi că maşina de lux 
nu avea niciun fel de asigura­
re. Bulgarul s-a ales cu dosar 
penal pentru uz de fals.

Mariana Constandache

Premieră în Damen Galaţi

Primul feribot  
pentru insulele îngheţate 

ale Canadei
[ „MV Veteran”  
este parte a unui 
contract în valoare  
de 100 milioane  
de dolari, pentru 
două nave, încheiat 
între Damen şi 
guvernul provinciei 
canadiene 
Newfoundland  
şi Labrador

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

27 martie

1 franc elve ian 4,2280

1 EURO 4,4242
1 lir  sterlin  6,0785
1 leu moldovenesc 0,2161

1 dolar SUA 4,0876

1 gram AUR 157,4184

CURSUL VALUTAR -    27 martie 2015 

Accidentul provocat de şoferul cisternei pe strada Basarabiei

[ „MV Veteran”  
este parte a unui 
contract în valoare  
de 100 milioane  
de dolari, pentru 
două nave, încheiat 
între Damen şi 
guvernul provinciei 
canadiene 
Newfoundland  
şi Labrador
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS / Begu, victorie în turul secund
Irina Begu, locul 35 WTA şi cap de serie numărul 31, a învins-o, joi, cu scorul de 5-7, 6-4, 6-4, pe spor-

tiva cehă Tereza Smitkova, locul 60 WTA, şi s-a calificat în turul al treilea al Miami Open, competiţie de 
categorie Premier Mandatory. Begu, în vârstă de 24 de ani, a reuşit să acceadă în premieră în această 
fază la un turneu din categoria Premier. Calificarea în turul al treilea este recompensată cu 31.670 de 
dolari şi 65 de puncte WTA. În turul următor, Begu va juca împotriva polonezei Agnieszka Radwanska, 
locul 8 WTA şi cap de serie numărul 7. Tot în turul al doilea de la Miami, Simona Halep, locul 3 WTA, a 
învins-o aseară pe Nicole Vaidisova (Cehia, locul 328 WTA), cu scorul de 6-4, 2-6, 6-1. Monica Niculescu 
urma să joace azi-noapte cu liderul mondial, Serena Williams.

Rugby Club 
Municipal 
debutează  
în eşalonul  
al doilea

[ Echipa gălăţeană 
RCM debutează într-o 
nouă ediţie a Ligii a II-a 
de rugby, jucând în depla-
sare, la Ştiinţa Petroşani. 
În competiţie se mai 
află: Universitatea Arad, 
Bucovina Suceava, Poli 
Iaşi, RC Năvodari, Stejarul 
Buzău, RCM Bucureşti şi 
RC Bârlad. Antrenorii for-
maţiei gălăţene sunt fraţii 
Marius şi Dorian Secuianu.

[ La calificările de 
la Bacău, etapă pentru 
Campionatul Naţional de 
lupte greco-romane, a fost 
prezentă şi o mică dele-
gaţie reprezentând CSM 
Dunărea Galaţi. Antrenorul 
Petrică Poalelungi i-a arun-
cat în luptă pe elevii săi 
Petre Alexandru, Marius 
Moroianu şi Viorel Ghidu, 
aceştia reuşind in corpo-
re să se califice la turneul 
final.

[ La iniţiativa Direc
ţiei pentru Tineret şi Sport, 
cu sprijinul Facultăţii de 
Educaţie Fizică şi Sport 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi, 
se va organiza un concurs 
de dans sportiv şi majore-
te pentru elevi, dotat cu 
„Cupa Horia Dulgheru”. La 
concursul din Sala „Florin 
Balaiş” , care va avea loc 
pe 9 aprilie, vor participa 
echipe formate din 6-12 
membri (fete şi băieţi), la 
categoriile 6-10, 11-14 şi 
15-19 ani.   Data-limită de 
primire a înscrierilor este 
vineri, 3 aprilie, iar persoa-
nă de contact este prof. 
Daniela Antipov.

[ Campionatul Na-
ţional de aruncări lungi la 
atletism, concurs pentru 
categoriile juniori III şi co-
pii I, II şi III, se va desfăşura 
la Bucureşti. La întreceri 
vor fi prezenţi şi atleţii 
tecuceni de la CS Şcolar, 
conduşi de antrenorul 
Irinel Titu Coman. Dintre 
aceştia se detaşează Delia 
Teodora Pintilie,  care deţi-
ne titlul de vicecampioană 
naţională la aruncarea su-
liţei.

[ Juniorii III gă-
lăţeni, participanţi în 
Campionatul Naţional de 
handbal, continuă me-
ciurile ultimului turneu. 
Fetele de la CS Galaţi 
evolează în sala proprie, 
în timp ce băieţii joacă în 
Sala „Siderurgistul”.

[ Astăzi trebuia să se 
dispute partida de hand-
bal, din eşalonul al doilea, 
dintre CSU Galaţi şi Ştiinţa 
Bacău. În cursul zilei de 
ieri, clubul gălăţean a fost 
anunţat că, din motive fi-
nanciare, echipa băcăuană 
s-a retras din competiţie, 
astfel că întâlnirea nu va 
mai avea loc.

 Gh . Arsenie
 M. Petrescu

Meciul cinci al finalei 
Ligii Naţionale a avut 
un preambul murdar 

din partea celor de la Steaua, 
oarecum de aşteptat după ce au 
schimbat locul de disputare târ-
ziu, cu o zi înainte: la Braşov, în 
timp ce echipa gălăţeană se afla 
în drum spre Cârţa, gazda iniţială 
a jocului.

Şicanele au continuat şi ieri, 
înainte de joc, când grupului de 
suporteri veniţi din Galaţi Ii s-a 
refuzat accesul cu tobe şi goar-
ne.

Chiar şi aşa, fundalul sonor în 
care a început disputa a fost do-
minat de fanii gălăţeni, în timp ce 
pe gheaţă startul a fost sub sem-
nul echilibrului, vreme de vreo 
cinci minute.

După o superioritate numeri-
că nefructificată, deşi adversarul 

a fost fixat în treimea proprie, 
Dunărea a început să fie echipa 
mai insistentă, în timp ce Steaua 
a încercat să dea replica pe con-
traatacuri, dar s-a intrat la prima 
pauză fără mari ocazii şi, impli-
cit, fără gol, chiar dacă spre final 
Dunărea a avut de suportat o eli-
minare.

În repriza a doua a început ac-
ţiunea cu adevărat, cu trei ocazii 
gălăţene (min. 22, 23 şi 24), ur-
mate de 50 de secunde în dublă 
superioritate pentru Dunărea, 
dar nefructificate, iar pe contraa-
tac Steaua a deschis scorul (min. 
33). Echipa gălăţeană a reacţio-
nat imediat, a început să atace 
furibund şi a egalat după două 
minute, prin Levente Lorincz. La 
1-1, galeria gălăţeană s-a mărit cu 
baschetbalistele de la Phoenix, 
venite imediat după meciul lor 

de la Sf. Gheorghe, entuziasmul 
din peluza gălăţenilor fiind am-
plificat de golul de 2-1 marcat de 
Donika (min. 38). Echipa gălăţea-
nă a continuat cu un elan ofensiv 
impresionant, o bucurie în joc 
materializată de acelaşi Lorincz, 
cu două secunde înainte de ul-
tima pauză. 3-1 şi în ultima pau-

ză în vestiarul Dunării se simţea 
parfum de campioană.

Mai era de trudă, Steaua în-
cercând cu disperare să mai 
prelungească finala, dar nici în 
superioritate numerică n-au re-
uşit să treacă de senzaţionalul 
portar Otto Onodi, apărat de co-
echipierii care se aruncau în faţa 

pucului! Un adevărat baraj viu în 
faţa porţii gălăţene, nervi printre 
stelişti, durităţi, dar secundele 
curgeau cu Dunărea umflată, re-
vărsată spre fericire. Spre titlul de 
campioană! Pe care Galaţiul îl are 
începând de ieri-seară, primul în 
cei 45 de ani de existenţă ai echi-
pei!

Hochei pe gheaţă

CSM Dunărea este noua 
campioană a României!

[ Echipa Galaţiului a învins Steaua 
cu 3-1 (0-0, 3-1, 0-0) în meciul al cincilea 
al finalei şi s-a impus la general cu 4-1

DANS  
SPORTIV
Gălăţeni  
pe podium

Competiţia naţională 
de dans sportiv dotată 
cu trofeul „Cupa Beija 
Flor” desfăşurată la 
Galaţi a reunit în cadrul 
probelor pentru forma-
ţii peste 500 de copii, 
care au oferit atât mo-
mente de dans modern, 
cât şi de folclor naţional 
şi internaţional. Printre 
participanţi s-au aflat 
formaţiile cluburilor 
Beija Flor şi Acanta şi 
cea a Casei de Cultură a 
Sindicatelor Galaţi.

Ansamblul Sindica
telor, aflat sub îndru-
marea Andreei Ignat, 
a obţinut şapte premii, 
astfel: Black Dance (16-
18 ani) - locul I la dans 
modern, respectiv ma-
jorete, Funky Dance 
(10-12 ani) - locul I ma-
jorete, Aqua Dance (6-9 
ani) - locul I la dans 
modern,   Energy Girls 
(Georgiana Vintilă şi 
Denisa Antohi) - locul I 
la duet, Adrian Geartu - 
locul I la categoria solo 
şi Active Dance (10-12 
ani) - locul II la catego-
ria street dance.

Din partea Clubului 
Acanta, antrenor Mar
cela Bogulean, au ur-
cat pe podium două 
formaţii: una de dans 
modern, categoria de 
vârstă 7-9 ani, şi alta de 
folclor internaţional, 
categoria 10-12 ani.

Sonia Baciu

Fotbal - Liga I
Posibile 
plângeri 
penale

LPF, sesizată de sem-
nalele existente privind 
încercarea modificării 
sistemului competiţio
nal pentru următorul 
sezon al Ligii I, îi averti-
zează pe membrii AG a 
FRF că prin mărirea de 
la 14 la 16 sau 18 a nu-
mărului de echipe din 
ediţia 2015-2016 riscă 
plângeri penale pentru 
abuz în serviciu.

Într-o opinie juridică 
adresată preşedintelui 
Gino Iorgulescu şi pu-
blicată pe site-ul oficial 
al LPF, secretarul gene-
ral Justin Ştefan susţine 
că schimbarea sistemu-
lui competiţional pen-
tru ediţia 2015-2016 nu 
este posibilă în cadrul 
Adunării Generale a 
Federaţiei Române de 
Fotbal programată pe 
30 martie.

Comitetul Executiv 
al FRF a aprobat la 29 
mai 2014 ca în sezonul 
2014-2015 al Ligii I să 
participe 18 cluburi, 
urmând ca, în vederea 
restructurării acestei 
competiţii, la sfârşitul 
sezonului să retrogra-
deze şase cluburi în 
Liga a II-a şi să promo-
veze în Liga I câştigă-
toarele celor două serii 
ale Ligii a II-a. Din se-
zonul 2015-2016, prin 
aplicarea regulilor de 
promovare-retrograda-
re aprobate pentru se-
zonul 2014-2015, în Liga 
I vor evolua 14 cluburi, 
într-o nouă formulă de 
desfăşurare, sezon re-
gulat şi play-off (între 
echipele de pe locurile 
1-6) / play-out (între 
echipele de pe locurile 
7-14).

La sfârşitul lunii oc-
tombrie a anului trecut, 
mai multe cluburi din 
Liga I şi-au exprimat 
intenţia de menţinere 
a sistemului competi-
ţional cu 18 echipe şi 
în sezonul 2015-2016, 
dar conducerea Ligii 
Profesioniste de Fotbal 
s-a opus.

Sonia Baciu

Fotbal LIGA A IV-a

Meciul rundei, Gloria 
Iveşti - Avântul  
Valea Mărului

În Liga a IV-a, sunt programate 
în acest weekend meciurile eta-
pei a 16-a. Derbiul rundei are loc 
la Iveşti. Meciurile se vor derula 
astfel: astăzi: Luceafărul Petrolul 
Schela - Viitorul Costache Negri 
(ora 15,00 - terenul „Dunărea II”; 
arbitru Bogdan Anghelinei, obser-
vator Marcel Vlase); duminică, ora 
12,00: Avântul Matca - Fulgerul 
Smulţi (Ciprian Carp; Mihai 
Păiş), Bujorii Tg. Bujor - Victoria 
Independenţa (Adrian Sava; Sandu 
Cocu), Gloria Iveşti - Avântul Valea 
Mărului (Ionuţ Cojocaru; Silviu 
Veronel Ioan), Avântul Drăgăneşti 
- Avântul Vânători (Florian Stoica, 
Vicenţiu Turcitu), Muncitorul 
Ghidigeni - Quantum Club Galaţi 
(Cosmin Cojocea, Marian Carp) 
şi Unirea Braniştea - Juventus 

Toflea (Bogdan Balaban, Costache 
Ciubotariu). În deschidere vor evo-
lua echipele de juniori.

[ Liga a V-a programează mâi-
ne (ora 11,00) următoarele partide: 
Voinţa Cişmele - Agrojor Jorăşti 
(arbitru Marian Dinu), Voinţa Şiviţa 
- Victoria Băleni (Gabriel Şerban), 
Flacăra Pechea - Prutul Vlădeşti 
(Cristian Sandu), Zimbrul Slobozia 
Conache - Mălina Smârdan (Ionuţ 
Bozean), Foresta Şendreni - Siretul 
Nămoloasa (Ionuţ Potârniche), 
Siretul Piscu - Inter Tudor 
Vladimirescu (Cătălin Gheonea), 
Voinţa Cudalbi - Unirea Cosmeşti 
(Cristian Dragomir) şi Viitorul 
Umbrăreşti - Şoimii Fundeni (Ionuţ 
Adamache), meci care va începe la 
ora 13,00.

Gh. Arsenie

BASCHET

Băieţii de la Phoenix „U”  
încep mâine returul

Echipa masculină de baschet 
Phoenix „U” va înfrunta formaţia 
Politehnica Iaşi, mâine, de la ora 
17,00, în Sala Sporturilor „Dunărea”, 
în cadrul etapei a şasea (prima din 
retur) a turneului semifinal din 
eşalonul secund. Gălăţenii se află 
pe prima poziţie a grupei de pro-
movare, cu cinci victorii din tot 
atâtea jocuri disputate, în timp ce 
Poli Iaşi se află pe locul patru, cu 7 
puncte.

 [ Echipa feminină Phoenix a 

pierdut, ieri‑seară, prima confrun-
tare din a doua fază a play-off-
ului Ligii Naţionale, cea pentru 
ocuparea locurilor V-VIII, în faţa 
BC Tymes Timişoara, scor 58-69. 
Realizatoarele Phoenix au fost: 
Chelsey Lee 14 puncte şi 16 recu-
perări, Amber Jones 11 p, Beatrice 
Alaiba 10 p, Andra Ionescu 9 p, 
Romina Filip 7 p, Andreea Creţu 
4 p, Adelina Ştefan 3 p,   Gabriela 
Necula o pasă decisivă, Bianca 
Fota o recuperare. Deşi acciden-

tată, a evoluat şi Gabriela Cursaru. 
În cealaltă partidă a zilei de ieri, 
Olimpia CSU Braşov a învins CSBT 
Alexandria, scor 79-76.

 Astăzi, de la ora 13,30, Phoenix 
va juca cu CSBT Alexandria, iar 
mâine de la ora 16,00 va dispu-
ta ultimul meci al turneului, cu 
Olimpia CSU Braşov.

[ Altfel, echipele de juniori de 
la Phoenix LPS au din nou etapă 
plină. De astăzi şi până luni, aces-
tea au de susţinut nu mai puţin de 
cinci partide în competiţiile oficia-
le. Juniorii de 18 ani pornesc astăzi 
la drum, cu meciul din Capitală cu 
BC Baller, în grupa de recalificare. 
Echipele Under 16, în schimb, au 
câte două partide. Fetele joacă as-
tăzi şi mâine, în deplasare, cu LAPI 
Dej şi CS Galactic Cluj. Băieţii de 16 
ani vor evolua pe teren propriu: 
mâine - cu Spike Bucureşti, iar luni 
îşi vor măsura forţele cu Olimpic 
Baia Mare, într-un meci în devans.

Gh. Arsenie
 Sonia Baciu

Foto: Sonia Baciu

FLASH FOTBAL

United joacă cu foştii campioni
Liga I de futsal programează jo-

curile ultimei etape a sezonului re-
gulat. Gălăţenii de la United au de 
susţinut un meci dificil în această 
rundă, de rezultatul lui depinzând 
clasarea definitivă înaintea turne-
elor play-off şi play-out. Parteneră 
le va fi echipa târgmureşeană 
City’us, fostă campioană naţiona-
lă. Adversarii de astăzi au susţinut 
penultimul meci oficial cu patru 
zile în urmă, când au învins-o pe 
a doua clasată - FK Odorheiu 
Secuiesc, cu un scor categoric: 8-3. 
Elevii antrenorului David Asandei 
vor trebui să se mobilizeze exem-
plar pentru această confruntare, 
iar o victorie astăzi îi poate duce 
pe locul al treilea. Şi pot face acest 
lucru, întrucât jucătorii sunt hotă-
râţi să facă un meci bun. Tot lotul 
este valid. Partida va începe la 
ora 18,00 şi va fi găzduită de Sala 
„Dunărea”.

[ Astăzi sunt programate 
meciurile etapei a IV-a a celui 

de-al treilea eşalon fotbalistic. 
Metalosport va juca pe teren pro-
priu, cu Metaloglobus Bucureşti 
(Stadionul „Zoltan David”, ora 
15,00). Lieştenii de la Sporting au 
evoluat în deplasare, la Cetatea 
Tg. Neamţ, ieri după-amiază, şi 
au pierdut cu 4-0.

 [  Etapă plină în Campionatul 
Naţional pentru juniorii A şi B, în 
care cele opt echipe gălăţene 

vor juca astfel: ACSM Dunărea 
va întâlni Delta Tulcea (mâine, pe 
terenul sintetic din Complexul 
„Dunărea”). Celelalte partide se 
vor disputa astăzi, de la orele 
12,00 şi 14,00: Liceul Sportiv - CF 
Brăila (Stadionul „Siderurgistul”), 
Performer Constanţa - CSS Tecuci 
şi Viitorul Constanţa - Oţelul.

Gh. Arsenie 
Foto: Sonia Baciu

În perioada 30 martie - 9 aprilie, 
în Staţiunea Călimăneşti Căciulata, 
devenită gazdă tradiţională, se 
vor desfăşura întrecerile indivi-
duale ale Campionatului Naţional 
de şah. Se vor întrece cei mai buni 
practicanţi ai sportului minţii de la 
categoriile copii, juniori şi tineret. 
Cu acest prilej vor avea loc între-
ceri la şah clasic, şah activ, blitz şi 
dezlegări.

Galaţiul va fi prezent cu un nu-
măr impresionant de şahişti, repre-
zentând cluburile: Genius, Diana, 
Smart şi Şah Club. De la Genius 
(antrenori Florin Păunescu şi Ionel 
Covrig) vor fi prezenţi în judeţul 
Vâlcea nu mai puţin de 16 jucători: 
Ioana Bianca Chicăroşie, Roxana 
Ioiţescu, Carolina Ana Albotă, 
Bogdan Alexandrescu, Codrin 
Ghimpu, Sebastian Ţăran, Cristian 
Chiculiţă, David Ianiţchi-Culea, 
Lukas Jiglău, Mihnea Mocanu, 
Raisa Georgiana Vulpe, Octavian 
Nicu Panţuru, Cristian Gabriel 
Crăciun, Vlad Constandache, 

Samuel Ghimpu şi Ionuţ 
Alexandru Dobrin. Numeros este 
şi lotul deplasat de Clubul Diana: 
Dragoş Antonică, Gabriel Popa, 
Alex. Crăciun, Cristi Coca, Angel 
Ioniţă, Andrei Axin, Andrei Marin, 
Eduard Brudiu, Andreea Stan, Paul 
Muscă şi Andrei Constandache.

Antrenorul Lucian Gâlea, de la 
Clubul Smart, a pregătit pentru 
acest concurs foarte important 
următorii sportivi: Andrei Mihăilă, 
Rareş Antohi, Sorin Mihai, Adrian 
Hristachi, Rareş Bordei, Dragoş 
Bucă, Cristian Mihai, Dragoş 
Coticeru şi Cornelia Trâmbiţaru.

În sfârşit, Şah Club (antrenor 
Lucian Jugaru) va deplasa un 
lot de nouă sportivi, care vor 
participa la toate categoriile de 
vârstă: Victor Valentin Mocanu, 
Gabriel Voicu, Nicolas Pădurariu, 
Eduard Pădurariu, Alexandru 
Crăiţă, Adrian Andronache, Mario 
Băltăgaru, Alina Vorniceanu şi 
Delia Georgiana Ţocu.

   Gh. Arsenie

ŞAH   

Întrecerile 
„Naţionalelor”, la 

Călimăneşti Căciulata

Sonia Baciu

Corespondenţă din Braşov 
de la trimisul nostru special 

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră M19, G5, preţ neg. 
0751900806. (142992)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră Centru, bloc nou, liber, 
et.2/6. 0745361207. (140629)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
40, bloc mixt, et.3/4, îmbunătăţit, 
termopan, parchet, UM, proprietar. 
Preţ negociabil. Tel. 0754937981. 
(142962)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• 2 semidecomandate, îmbună-
tăţit 4/4, Ţiglina I, zona tribunal. 
0722/132735. (140904)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
20 (exclus agenţii. 0766101580. 
(141352)
• Micro 16, 50 mp, etajul 2, renovat, 
centrală, 35.000 euro. 0747.708.566. 
(143392)
• Vând ap. 2 camere, et.4/4, semide-
comandat, central- zona P-uri, nou 
renovat, mobilat. Tel. 0722346881. 
(143427)
• Apartament dec. stradal, 
Domnească, 63mp, et.2, bilateral, 
29000E. 0743146523. (143533)
• Vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane A. Vlaicu, 0745918637. 
(143574)
• APARTAMENT NOU, 2 CAMERE, 
75 MP, ZONA FALEZA, BL. U4, ET.8, 
VEDERE CARTIER. BLOCUL ARE 
MANSARDA LA ULTIMUL ETAJ. PRET 
55.000 E. TEL. 0749600708 (143652)
• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE 
PARFUMUL TEILOR, BLOC TURN, 
MOBILAT SI UTILAT LUX. TELEFON 
0741041330 (143667)

Vânzări 3 camere
• Apartament 3 camere, decoman-
dat, central, renovat. 0752513915. 
(141243)
• 3 decomandate, zona ICFrimu, spa-
te „2 Babe”, et.1, 2 băi multiple îmbu-
nătăţiri, (ne)mobilat, zonă liniştită. 
55000 E. 0741054512. (142985)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor Vest, et.1, îmbună-
tăţit, CT, AC, izolaţie exterioară. 
0746015350. (143355)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa, 
etaj 2 din 4, 2 balcoane, 55000 euro. 
Telefon 0770650527. (143425)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, decomandat, Aviaţie, 
proaspăt renovat. tel. 0741340001. 
(143527)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (140500)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (140501)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imedi-
at. 0745361207. (140631)

Cumpărări 
3 camere

• Ofer 167.500 lei în cash pentru un 
apartament cu 3 camere, exclus ulti-
mul etaj, situat într-un bloc construit 
în jurul anilor 1990. Preferabil ca zonă 
Piaţa Centrală, Mazepa II şi IC Frimu. 
0755841605. (143647)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (140503)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0754300041. (141045)

• Vând casă în comu-
na Independenţa. Telefon 
0745111710. (141767)

• Vând casă comuna Independenţa 
judeţul Galaţi. Telefon 0741968879. 
(141830)
• Vând casă com. Nămoloasa/ Galaţi, 
4 camere, dependinţe, fântână fora-
tă, apă curentă, canalizare, hazna-
le, 3000 mp livadă, 1000 mp curte 
şi grădină. 125000 lei negociabil. 
0723978986. (141966)
• Casa Hanguleşti, comuna Vultur, ju-
deţul Vrancea cu teren. 0745612458. 
(142097)
• Vând casă+ teren 3200 mp, locali-
tatea Suceveni. Telefon 0730778358. 
(142126)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(142311)

• Casă nouă cu mansardă la Var, 
comuna Braniştea. 0757705202. 
(142621)
• Casă nouă Braniştea la Var, centra-
lă, curent, apă, fosă. 0743420460. 
(142624)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi 
electric trase, posibilitate gaze. 
0740028092. (142741)

• Vând casă P+M Şerbeşti- Şendreni, 
cartier nou de vile, 2 dormitoare, 
living, baie, bucătărie, 2 terase, CT, 
toate utilităţile, tâmplărie stejar 
Lindab. Preţ 35000 euro, negociabil. 
Telefon 0742390615. (142963)
• Vând casă ICBrătianu (Zaclău). Tel. 
0751352319, 0757850522. (142976)
• Vând casă 300 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (143127)
• Vând casă şi teren Slobozia Conachi. 
0766533078, 0748815695. (143198)
• Vând casă Zaclău. 0748364316. 
(143302)
• Vând casă Independenţa, 18000 
euro. Telefon 0720224467. (143311)
• Casă neterminată, spaţiu comercial 
Prundului 33. 0740340460. (143343)
• Vând casă ţară Iveşti 1300 mp. 
0740907298. (143344)
• P.F. vând casă bătrânească zona 
Mall, ST 430 mp. Tel. 0753384190. 
(143360)
• VIND CASA SENDRENI LINGA DN25 
TEL 0745201469 (143654)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI 
TEREN 900 M.P. TELEFON 0741041330 
(143666)
• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 
JUDETUL VRANCEA, SUPRAFTA 
UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 
TELEFON 0741041330 (143671)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri, etaj 3/10, 
zona Micro 18 cu apartament 4 ca-
mere plus diferenţă în zona centrală 
sau Mazepa 1. 0745417892. (142846)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Caut să închiriez ap. 1-2 camere mo-
bilate- utilate. 0754869541. (143589)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Spaţiu 37 mp în complex Ţiglina. 
0741787800. (142727)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (140692)
• Inchiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (141590)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 2 camere, zona Baia Comunală. 
0743750421. (142820)
• Închiriez garsonieră renovată, Micro 
40. 0747665523. (142899)
• Cameră mobilată, Centru. Telefon 
0743349114. (142939)
• Închiriez apartament de lux, 3 ca-
mere, Faleză. Detalii 0745155665. 
(143096)
• Închiriez apartament 2 camere, do-
tat cu utilităţi- CT, AC. 0744590469. 
(143301)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa, bloc G3, parter, prefe-
rabil persoană juridică. Telefon 
0744224279. (143393)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (143423)

• Închiriez apartament 2 
camere, parter, Gh. Doja. 
0746320768. (143448)

• Primesc în gazdă familişti. 
0752361239. (143503)
• Apartament mobilat, utilat, CT, 
Ţiglina- vedere Brăilei. 0743146523. 
(143535)
• Dau spre închiriere apartament BR-
uri, parter, 2 camere adecvat firme, 
cabinete. 0749836386. (143602)
• Închiriez garsonieră renovată, 
Micro 40, convenabil. 0747665523. 
(143649)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu depozitare 80 mp, birouri 22 
mp şi 80 mp. 0745549968. (140283)
• 60 sau 30 mp Piaţa Micro 17. 
0752513915. (141242)
• Spaţiu comercial Micro 20, avanta-
jos. Telefon 0757688443. (141784)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. 
Tel. 0749591526. (141867)
• Birou, cabinet, Centru „Nespălata”, 
etaj 1, 900 lei. 0762321440. (142098)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, trafic 
intens. 0761633655. (142709)
• Două spaţii a câte 50 mp, cu desti-
naţii sedii sau birouri firme, str. Brăilei 
nr. 26 vizavi Potcoava de Aur. Telefon 
0740020335. (142761)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial/ birou, dotat, zonă centrală. 
0757426788. (142769)
• Închiriez/ vând spaţiu comerci-
al complet utilat, poziţie centra-
lă, complex Spicu Galaţi. Telefon 
0745417983. (142822)
• Închiriez garaj Ţig.I Saturn. Tel. 
0747332092. (142951)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 
str. Traian, 60 mp, toate utilităţile. 
0740194195. (143005)

• Închiriez spaţiu comercial pe str. 
Oţelarilor. Tel. 0751312655. (143025)
• Spaţiu comercial Piaţa Centrală. 
0726240880. (143056)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
Tel. 0758533118. (143102)
• Vând- închiriez spaţiu comercial 
în comuna Independenţa. Telefon 
0740048610. (143124)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
100 mp. Tel. 0740506467. (143321)

• Închiriez/ vând vulcanizare, bar, 
magazin alimentar, atelier con-
fecţii metalice şi reparaţii auto. 
Drumul de centură, vad excelent. 
Telefon 0744709520. (143346)

• Spaţiu 30 mp str. Brăilei. Tel. 
0753384190. (143361)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
A-uri Ţiglina 1. Tel. 0752140180. 
(143450)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial. 
Telefon 0745091014. (143460)
• 500 euro casă+ teren 550 mp 
Ţiglina 2. Facilităţi plata anticipat. 
Tel. 0743182368. (143632)
• INCHIRIEZ CONSTRUCTIE S P 
E=120MP, IC FRIMU, ZONA GENERAL, 
350 EURO. 0745541141 (143650)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BANCI, ASIGURARI, 
CABINETE MEDICALE, BIROURI - 
BLOCURI NOI FALEZA (LANGA BCR). 
TELEFON 0741041330 (143669)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 
MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330 (143670)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
60 MP ROMARTA VECHE. TELEFON 
0741041330 (143674)

Vânzări Terenuri
• Vând vatră casă 1500 mp, com. 
Folteşti, jud. Galaţi. Tel. 0741356096. 
(141787)
• Vând teren 800 mp în str. 
Cetăţuiei, cu utilităţi. Tel. 
0740366870,  0722455531.
• Vând (schimb cu garsonieră) 
2550 mp teren vie nobilă, cu loc de 
casă, zona Fileşti. Tel. 0740300276. 
(142271)
• Loturi case 400- 500 mp Sat Costi, 
utilităţi aproape DN 26. 0749466018. 
(142298)
• Vând 7500 mp Traianu- Braniştea, 
deschidere 30m DN. Tel. 0740891501. 
(142516)
• Vând parcele Arcasilor, visa-
vis de gradinita, toate utilitatile, 
0743877789. (142545)
• Vând 5000 mp intravilan, utilităţi, 
Stoicani. Tel. 0744119685. (142550)
• Vând/ schimb cu apartament, teren 
Lepşa. 0761633655. (142708)

• Vând teren Sat Costi. Telefon 
0751924123. (142736)
• Urgent 700 mp, deschidere 15 ml, 
str. George Coşbuc nr. 380. Telefon 
0740020335. (142762)
• Vând 1000 mp extravilan comu-
na Tudor Vladimirescu cartier nou. 
Utilităţi: canalizare şi energie electri-
că. Telefon 0744222910. (143130)
• Loturi sat Costi 12-14 euro. 
0760664506. (143177)
• Loturi sat Costi str. Turturelelor, 
1000 mp, 25 euro/ mp. 0760664506. 
(143178)
• Vând teren 2000 mp com. Tudor 
Vladimirescu, poziţie foarte bună, cu 
utilităţi. Se poate şi parcela. Telefon 
0747476623. (143183)

• 1900 mp gard fier forjat şi be-
ton, fosă 40m, apă, 380V, Şiviţa 
înainte de brutărie, 10 E/mp. 
Tel. 0745542090. (143187)

• Teren 800 mp, fundaţie, 8000 euro. 
0757928687. (143237)
• Vând teren 1000 mp Smârdan, 
M.Kogălniceanu, cartierul nou. 
Variante auto. 0730504605. (143310)
• Vând 500 mp cartier vile Smârdan. 
Telefon 0744564695. (143314)
• Vând teren 1000 mp Micro 17. 
Telefon 0755874999. (143317)

• 1000 mp intravilan, utilităţi, des-
chidere la DN 26, sau schimburi. 
0746.474.992. (143358)

• Teren Vânători, 3400 mp, 8 E/mp. 
0723342410. (143417)
• Vând 5000 mp Tirighina, scos din 
agricol. Tel. 0749087182. (143445)
• Vând 6000 mp teren arabil. 
0752559774. (143610)
• Ocazie! 1000 mp M. Kogălniceanu, 
teren drept, cartier nou. 0751698679. 
(143615)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330 
(143672)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (140669)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. 
Telefon 0742203787. (143150)

Arenda Închiriere
• Dau în arendă 1Ha teren arabil 
zona Fileşti, convenabil. 0758269074. 
(143223)

Vânzări 
Spaţii Comerciale

• Vând societate, magazin produse 
chimice. Relaţii la tel. 0756463194. 
(142250)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (142401)

• Vând 3000 mp Galaţi, intravilan, 
zonă industrială. Tel. 0740891501. 
(142517)
• Spatiu comercial zona 0, 160mp, 
amenajat modern, 67000eu-
ro negociabil. Tel: 0722377122. 
(142701)

• Vând afacere (mag.mixt, stoc 
marfă, taxe la zi), vad format, 
Mic.39. 0742041461. (143114)
• Societate comercială vinde spa-
ţiu industrial compus din teren şi 
construcţii situat în mun. Galaţi, str. 
Calea Prutului nr.53, cu o suprafaţă 
de 4233,42 mp, din care în indivizi-
une 2550,78 mp. Detalii şi informa-
ţii suplimentare la tel. 0751024586. 
(143668)
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Felicitări

• Prinţesa noastră, Alina, împlineşte 
azi 6 ani. Andrei, tati şi mami îţi do-
resc să fii sănătoasă, fericită şi să-ţi 
îndeplineşti toate visurile. La mulţi 
ani! (142931)

• Cu ocazia zâmbetului m-am gândit 
să te felicit, cu toate că nu mai sun-
tem împreună, dar pentru mine ră-
mâi tot mama lui Pamela şi a lui 
Renato. Cu deosebit respect de pri-
măvară, eu Renato şi Spartacus îţi 
spunem „La mulţi ani!” şi uşa e tot 
închisă, pentru tine Didina. (143648)

Vânzări Auto
• Vând Renault Simbol 1500 diesel, 
2008, 81000 km. Telefon 0751706842. 
(141638)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

• Vând autoutilitară Iveco Daily 
(marfă), fabr. 11/2007. Telefon 
0741250433. (142163)
• Vând Dacia Logan 1,5 DCI din 2008 
cu licenţă taxi şi SRL pe profit, fără 
datorii taxe şi impozite la zi. Preţ 2500 
euro negociabil. Tel. 0741683218. 
(143210)
• Vând 2 taxiuri Logan 1,2 gaz, 2011, 
7500E. 0748200070. (143457)
• Renault Master 2,5, an 2006. 
0745918637. (143575)
• Audi A6, 2,0 an 2005. 0745918637. 
(143576)
• Fiat Ducato 2,8, an 2003, mixtă. 
0745918637. (143577)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (140105)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(140963)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (140672)

Cumpărări 
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (140374)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(140507)

• Cumpăr fier vechi domiciliu. Preţ 
corect. 0742901623. (141531)

Matrimoniale
• Tânăr 36 ani din Galaţi fără obligaţii, 
doresc cunoştinţă doamnă/ dom-
nişoară de vârstă apropiată în ve-
derea prieteniei eventual căsătorie. 
Telefon 0741920422, după ora 16.00. 
(142987)
• Pensionar 70 ani statură potrivită, 
cu apartament în zona IC Frimu par-
ter cu centrală termică, doresc să cu-
nosc o doamnă pensionară serioasă 
în vederea căsătoriei. Rog seriozita-
te. Telefon 0336436953. (143201)
• Domn 47 ani, servici, locuinţă, caut 
parteneră relaţie stabilă. 0757534237. 
(143580)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Acordarea ajutoarelor de urgenţă sub forma de tichete sociale
cu ocazia sărbătorilor PASCALE conform HCL nr.163/11.04.2011 

cu modificările şi completările ulterioare

În conformitate cu HCL nr.163/11.04.2011  cu modificările si completările ulterioare, în perioada 
30 martie 2015 - 10 aprilie 2015, zilnic de luni până vineri, între orele 8:30-15:00, următoarele cate
gorii de persoane pot solicita un ajutor de urgenţă sub forma de tichete sociale:

pensionarii singuri sau familii de pensionari fără aparţinători legali sau ai căror susţinători legali •	
nu au posibilităţi financiare;
familii cu 4 sau mai mulţi copii în întreţinere, pentru care vor face dovada frecventării unei forme •	
de învăţământ;
familii monoparentale cu 2 sau mai mulţi copii în întreţinere, pentru care vor face dovada •	
frecventării unei forme de învăţământ;
familii confruntate cu probleme grave de sănătate a membrilor acestora, care în urma anchetei •	
sociale, a detalierii bugetului familiei, a cheltuielilor lunare şi a actelor medicale prezentate la 
dosar, reprezintă cazuri sociale;
persoanele adulte cu handicap gradul I,II,III;•	
alte situaţii sociale deosebite, constatate în urma efectuării anchetei sociale.•	

Condiţiile care trebuiesc îndeplinite de persoanele/familiile care solicită ajutorul de urgenţă:
să locuiască singuri, să nu aibă susţinători legali sau alte persoane obligate prin lege la •	
întreţinere (obligaţie legală de întreţinere, contract de întreţinere sau de habitaţie viageră, etc);
venitul net/membru de familie să fie sub •	 700 lei/lună/membru de familie;
să nu deţină în proprietate: •	 o altă locuinţă, teren în municipiul Galaţi sau în alte localităţi sau au-
toturism, cu excepţia celor adaptate pentru persoanele cu handicap ori destinate transportului 
acestora sau persoanelor dependente;
spaţiul de locuit să nu depăşească exigenţele minimale pentru locuinţe prevăzute în Legea nr. •	
114/1996, legea locuinţei;

Acte necesare:
cerere tip ;•	
actele de identitate ale solicitantului si ale membrilor familiei;•	
acte care dovedesc situatia materiala a solicitantului si a familiei acestuia•	
(cupon pensie/indemnizatie/alocatie/vmg,adeverinta salariu si alte acte doveditoare ale venitului •	
realizat);
acte medicale (actualizate) din care sa rezulte starea de sanatate precara,daca este cazul,(adev.•	
medic specialist,certificat de incadrare intr-o categorie de persoane cu handicap,bilet de iesire 
din spital).

Cererile se pot depune in urmatoarele puncte:

PUNCT  DE  PRIMIRE CARTIERE  ARONDATE

SERVICIUL PUBLIC DE ASISTENTA 
SOCIALA Str.Fraternitatii nr. 1

Centru, Port,  Zona Garii, Piata Centrala, Valea Orasului

PAROHIA  POGORAREA  SF. DUH 
Str. Saturn nr. FN

Mazepa I si II, Tiglina I,II si III
Cartier Siderurgistilor Vest, Cartier Aurel Vlaicu, Micro13B, 
14, 38, Cartier Filesti, Micro 40, 39A, 39B, 39C

ASOCIATIA FILANTROPICA 
SF. ANTONIE CEL  MARE, 
B-dul  Dunarea nr. 70

Micro16, 17, 18, 19, 20, 21,
Cartier Barbosi, Centura, Cartier Dimitrie Cantemir

ÎNTÂLNIRE după 40 ANI
Pe 05 iunie 2015, ora 12.00,

colegii promoţiei 1975 a Liceului „Mihail Kogălniceanu”,
ar trebui să răspundă „Prezent” la apelul făcut după cataloagele claselor A, B, C şi D.

După ora 15.00 ne vom petrece cu partenerii de viaţă în „Barul de Noapte de la Dunărea”, 
aşa după denumirea pe care o ştim noi... Preţul va fi mic, distracţia maximă, muzică bună 
şi fiecare dintre voi veţi fi... surpriza serii!!!

A doua zi la prânz, doar pentru cei care au fost la petrecere, dar gratis - adică din partea 
organizatorilor, la bordul navei Malnaş o masă de... revenire şi o plimbare de... aerisire, 
pentru o promisiune de revedere.

Aşa că nu mai staţi şi sunaţi la: 0723258050; 0745770770 pentru cei din clasele 
„A” şi „D”, 0722295548; 0745544087 pentru cei din clasa „B” şi 0747016849; 
0744812093 pentru cei din clasa „C”.
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Oferte de Serviciu

• Angajez persoană cu experi-
enţă în vânzări pentru produse 
bancare. Mail la: marian1ale-
xe@yahoo.com (140892)

• Angajez manichiuristă- pedichiu-
ristă, cu experienţă. 0756344140. 
(141325)

• Restaurant angajează personal ca-
lificat în meseriile: bucătar, ospătar, 
grataragiu, femeie serviciu, paznic. 
Se caută şi operator PC pentru con-
tabilitate primară în regim part-time. 
Telefon 0754047563. (141711)

• Sc angajeaza operatoare casa 
pariuri cu experienta de preferat. 
0735705377 (141735)
• SC GAMACRIS angajează: brutar, 
modelator, covrigar, patiser cu/ fără 
experienţă, în vederea calificării la 
locul de muncă. CV-urile la sediul din 
strada Saturn. (141795)
• Angajăm: gestionar, motostivuito-
rist şi şoferi CAT C pentru distribu-
ţie de bere pe raza oraşului Galaţi. 
0765022043. (141813)
• Fermă vaci, angajez mulgător cu ex-
perienţă. 0740090012. (141839)

• ANGAJĂM MUNCITORI 
PENTRU CALIFICARE LA LOCUL 
DE MUNCĂ. SELECŢIA VA AVEA 
LOC ZILNIC, ÎNTRE ORELE 8,30-
17,00, ÎN GALAŢI, STRADA 
MIHAI BRAVU NR.11. (141878)

• Angajez 2 coafeze, cu experienţă. 
0756344140. (142065)
• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. 0746199700, 0722595989. 
(142212)
• Sc angajează sudori MIG-MAG, lăcă-
tuşi confecţii metalice şi electricieni. 
Tel. 0751637592. (142237)

• SC angajează electrician auto cali-
ficat şi necalificat, frigotehnist şi me-
canic auto. CV la ceminibus@gmail.
com. Relaţii la telefon 0746269699. 
(142260)
• S.C. angajează spălător auto. 
0744.933.296. (142308)
• Angajez îngrijitor animale (taurine) 
în Galaţi. Asigur masă, cazare şi sala-
riu. Telefon 0742897758, 0747700036. 
(142317)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, sudori electric şi auto-
gen, macaragiu grupa CE şi mais-
tru mecanic cu experienţă Arcelor 
Mittal. Telefon 0744.883.084. 
(142328)

• Angajăm barmani şi ospătăriţe. 
Telefon 0746.103.999. (142329)

• Angajez vânzătoare pentru 
stand engros (depozit); experien-
ţa constituie un avantaj şi băiat 
mai dezgheţat pentru manipulare 
marfă. 0754353230. (142366)
• Angajez şofer maşină mare tonaj 
şi vânzător(oare). CV-urile pe e-mail 
nic_nic36@yahoo.com. (142444)
• ANGAJEZ VOPSITOR NAVAL. 
TELEFON 0745647582. (142548)
• Sala de fitness PRIVILEGE angajează 
recepţioneră cu aspect fizic plăcut. 
Tel. 0740945211. (142580)
• Caut persoană îngrijire permanen-
tă bătrân bolnav, la ţară. 0754512915. 
(142683)
• Spalatoria auto CRISTAL FULL 
angajeaza personal cu sau fara ex-
perienta. Salariu +bonuri de masa. 
Tel.: 0753223322 (142724)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu bun. 0755763120, 
0728139494. (142744)
• Angajez şoferi taxi. Telefon 
0720/307638. (142768)

• Angajez barmaniţă-ospătăriţă. 
Telefon 0757158127. (142779)

• Restaurant, angajează ajutor bucă-
tar şi lucrător în bucătărie. CV-urile 
se primesc zilnic la sediul din str. 
Domnească nr. 100. Relaţii la elefon 
0722516249. (142795)

• Restaurant angajează ospătari şi 
barmani cu experienţă. CV-urile 
se primesc zilnic la sediul din str. 
Domnească nr. 100. Relaţii la telefon 
0722516249. (142797)
• SC angajează sudori mig-mag şi 
lăcătuşi confecţii metalice cu experi-
enţă. CV-urile se primesc pe e-mail: 
procent.office@gmail.com sau la 
sediul societăţii. Relaţii la telefon 
0236318924. (142800)
• Angajez şoferi categoria C+E. 
Telefon 0745054919. (142818)
• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal, macaragii pod rulant, motos-
tivuitorişti, sudori, tăietori oxigaz, 
finisători, muncitori în construcţii. 
Relaţii vis-a-vis autogară. (142836)
• Anagajez personal muncitor spă-
lătorie auto. Telefon 0742823622. 
(142843)
• Fabrica de usi metalice din Popesti-
Leordeni, jud. Ilfov angajam sudori 
CO2, muncitori pentru abkant si ghi-
lotina, tamplari mobilier, vopsitori, 
muncitori necalificati. Oferim cazare. 
Tel.: 0725.757.151 (142845)
• Angajăm secretară. Trimiteţi CV la: 
office@tradus.ro (142925)
• Angajăm asistentă clinică stomato-
logică. 0761334575. (142929)
• Angajez şofer cap tractor articulată 
Man. tel. 0758148494. (142934)

• Angajăm alpinişti utilitari şi lucră-
tori pe schelă, cu experienţă. office@
thcalpin.ro, 0749134456. (142936)
• SC angajăm şoferi categoria D+ 
atestat. 0730290967. (142941)
• Restaurant Corso angajează: ajutor 
bucătar, ospătari. Relaţii la telefon 
0752209862. (142960)

• Angajăm operator pariuri. Tel. 
0725258068. (142966)

• Angajez vânzătoare 
bar. Telefon 0744105579, 
0745423491. (142977)

• Angajez îngrijitor animale vaci cu 
lapte, mulgătoare. Ofer cazare şi 
masă. Tel. 0761080467, 0724435322, 
0748487108. (142989)

• Societate comercială angajează 
mecanici utilaje, şoferi autocamioa-
ne 8x4, maiştri mecanici, ingineri co-
ordonatori lucrări excavare. Relaţii la 
telefon 0729230776. (142991)
• Angajăm ajutor profesor dans. 
Cerinţe: colaborare termen lung, 
program flexibil, disponibilitate lu-
cru copii. Tel. 0740057624. (143008)

• UNION JACK PUB angajează 
barmani- ospătari, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746168242, în-
tre orele 10.00-16.00. (143049)

• Firma de proiectare selecteaza 
pentru angajare: inginer instalatii, 
inginer constructii, arhitect, sef coor-
donator atelier proiectare. Depuneti 
scrisoarea de intentie si CV pe adre-
sa: smart_project2003@yahoo.com 
si sava@zebraproject.ro (143064)

• Societate comerciala angajeaza: 
sofer categoriile B,C,D,E cu. atestat 
marfa si persoane, card tahograf, 
disponibilitate deplasare. CV-urile se 
vor trimite pe fax: 0236-412565, pe 
e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, meza-
nin. (143067)
• Angajez urgent îngrijitoare bătrân. 
0743144774. (143074)
• Angajez vulcanizator; şi necalifi-
cat, depozit Anvelope. 0744909527. 
(143083)
• Angajez şofer maxi- taxi pe oraş. 
0743360725. (143107)
• Angajăm şofer profesionist, cu 
experienţă, BE, CE, atestat de mar-
fă şi agabaratice. Salariu motivant. 
0745557977. (143112)
• Asistentă medicală în stomatologie. 
tel. 0754771046. (143189)

• Angajez pentru lucrări la Daewoo 
Mangalia: lăcătuşi constructori 
navali, sudori CO2 şi sudor auto-
gen cu experienţă. 0751166903. 
(143118)

• Magazin alimentar „Peneş 
Curcanul” angajează vânză-
toare cu experienţă. Telefon 
0734733203. (143134)

• ANGAJĂM MODELE VIDEOCHAT, 
MINIM 18 ANI ŞI LIMBA ENGLEZĂ 
CONVERSAŢIONAL. PROCENT 
55-60% ŞI BONUS ANGAJARE. 
DETALII 0749414386. (143142)

• SC SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări pentru interior şi 
exterior. Contact telefon 0758224271. 
(143156)

• SC angajează reprezentant vân-
zări termice, sanitare, climatizare, 
gaz. Cerinţe: studii superioare, 
permis categoria B. CV-urile la 
fax 0236/465575, email comerci-
al.galati@blackseasuppliers.ro. 
(143172)

• Angajez ciobani com. Drăguşeni, 
sat Căuieşti. Tel. 0762165951, 
0760763899. (143206)
• SC GAMACRIS SRL angajează asis-
tent manager, cunoştinţă limbi stră-
ine, operare PC: XL, Word, Corel, ex-
perinţă în marketing, vânzări şi apro-
vizionare. CV la: office@gamacris.ro 
sau la sediul firmei din str. Saturn. 
(143208)

• Societate comercială angajează per-
sonal cu experienţă: covrigar- patiser 
şi vânzătoare. Telefon 0740285744. 
(143226)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZA MACARAGIU 
POD RULANT. Relatii suplimentare, 
telefon 0236448114 Program: Luni – 
Vineri, orele 8.30-16.30. (143229)

• Restaurant Dakota angajează ospă-
tăriţe. 0767573603. (143230)
• Angajez confecţioner încălţăminte. 
0740242243. (143242)
• Coordonator tehnic zonal. 
Responsabilităţi: Mentenanţa siste-
melor de instalaţii electrice, sanitare 
şi HVAC; Zona de care rspunde- Galaţi, 
Brăila, Focşani, Tulcea. Cerinţe: Studii 
medii de specialitate- profil elec-
tric; experienţa în domeniu minim 
5 ani; Permis de conducere catego-
ria B; Cunoştinţe operare PC (Word, 
Excel, Outlook). CV se vor transmite 
pe adresa de email: cristianmicu@
bmfgrup.eu (143245)

Societate comerciala 

angajează
tractoriŞti

Muncă normată 
cu venituri nete 
cuprinse între 

2.200 lei şi 3.000 lei.

Relaţii la telefon 

0745116682
• Angajez bucătar cu experienţă. 
Telefon 0755103192. (143258)
• Angajez cofetar- patiser cu experi-
enţă. Salariu atractiv. Relaţii la tele-
fon: 0746163692. (143340)
• Restaurant angajează personal bu-
cătărie. 0749506301. (143341)
• Angajăm muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto. Telefon 
0236412560. (143349)

• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza. 
Pizzar, Bucatar si Barman. Cerinte: 
experienta pe un post similar, cur-
surile de specialitate constituie un 
avantaj. CV-urile sunt asteptate la 
adresa de e-mail: receptie@vivaclub.
ro, financiar@vivaclub.ro sau la se-
diul societatii din Bariera Traian, Str 
Traian nr.429. Relatii suplimentare la 
nr. tel . 0752080008. (143285)
• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza: 
Antrenor inot (initiere si instruire in 
inot pentru copii). Cerinte: experi-
enta pe un post similar si cursuri de 
specialitate. CV- urile sunt asteptate 
la adresa de e-mail: receptie@viva-
club.ro, financiar@vivaclub.ro sau la 
sediul societatii din Bariera Traian, 
Str Traian nr. 429. Relatii suplimenta-
re la nr. tel. 0752080008. (143286)
• Închiriez/ vând posturi în coafor, 
vad format. Telefon 0756133866. 
(143305)
• Angajez patiser(ă), covrigar, vân-
zătoare cu experienţă, salariu moti-
vant. Telefon 0746223700. (143320)
• SC LEMACONS SRL, societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Siderurgiştilor nr.7, bl.PS1B et.7, an-
gajează în condiţii avantajoase: Şef 
compartiment mecanizare- cu expe-
rienţă în domeniul utilajelor de con-
strucţii; Şef coloană auto. CV-urile 
se pot trimite la email: office@lema-
cons.ro sau fax 0336403033. Relaţii la 
telefon 0336403032 int.208, de luni 
până vineri, între orele 8,00-15,30. 
(143328)
• Daniel Distribuţie angajează 
agent vânzări. CV la email: an-
g aj a ri . p e r s o n a l @y a h o o. co m . 
(143336)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0724148490. 
(143337)

• Angajez barmaniţă cafe- bar. Tel. 
0755432561. (143375)
• SC angajează sudori autogen şi in-
stalatori cu experienţă pentru lucrări 
de gaz şi instalaţii termice. Relaţii 
telefon: 0236708754, 0747280390. 
(143381)
• SC monumete şi lucrări funerare an-
gajează personal cu experienţă în do-
meniu. Relaţii la telefon 0747490761, 
0236326747, după ora 9,00. (143387)
• Angajez muncitori calificaţi finisaje 
interioare. 0756468802. (143398)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE- BARMANIŢE, 
RESTAURANT- PIZZERIE. 0749774123. 
(143402)

• SC FIROGAL SRL angajeaza sudori si 
electricieni pentru lucrari pe platfor-
ma ArcelorMittal, paznic, sofer categ. 
B,C,E cu atestate, mecanic reparatii 
utilaje constructii, mecanic utilaje. 
CV-urile se pot depune pe adresa 
firogalmarketing@yahoo.com sau la 
sediu pe strada Traian nr.446.Relatii 
la tel. 0731359567. (143403)

• Angajez croitoreasă pentru coman-
dă şi reparaţii. 0740240988. (143414)
• Angajez vânzătoare Piaţa Micro 39, 
legume- fructe. 0755241787. (143415)

• SC angajează coordonator lucrări 
(maistru, inginer) şi instalatori, cu 
experienţă, termice- climatizare. 
CV-uri la adresa: instal1990@ya-
hoo.com (143418)

• SC Kubo ICCE Cream SRL angajează 
agent vânzări, posesor permis cat.C. 
CV la adresa de mail: ionut.kubo@
gmail.com (143435)

• Angajez rigipsar- faianţar ur-
gent. 0741503270. (143447)

• Angajez şofer taxi As, experienţă, 
atestat. 0748200070. (143458)

• DEPOZITUL DE TABLĂ 
ANGAJEAZĂ GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ, PERSONAL 
PRODUCŢIE, MAŞINIST 
ABKANT, MAŞINIST PLASĂ 
GARD, STIVUITORIST. TEL. 
0745478947. (143449)

• SC anagajează maistru con-
structor fierari, dulgheri şi 
zidari cu experienţă. Telefon 
0744658656. (143451)

• Restaurant angajează casier cu ex-
perienţă pentru linie autoservire. Tel. 
0754901524. (143453)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0720121049, 0236481309. 
(143461)

• Angajăm vânzătoare covrigărie/pa-
tiserie. Zona General. 0758.701.014. 
(143465)
• Restaurant „Malnaş” angajează: 
ospătăriţe, pizzari, salatieri, ajutor 
bucătar, spălător veselă cu experi-
enţă. 0743678638, după ora 16,00. 
(143472)
• Centru de radiologie dentară an-
gajează asistent medical cu studiile 
finalizate. Program de lucru 8 ore. 
Întrebări şi CV-uri pe mail omy19-
san@yahoo.com. (143475)

• Spălătoria auto „Express” anga-
jează personal cu experienţă. Tel. 
0755497040. (143476)
• Angajăm: tâmplar mobilier, croi-
toreasă, parchetar. Tel. 0742706149. 
(143481)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. 2 si alin. 3 din Legea administraţiei publice 

locale nr.215/2001, republicată, se convoacă în şedinţă extraordinară, Consiliul Local al 
municipiului Galaţi, în data de 30.03.2015, ora 12.00, în sala de şedinţe a Parcului de Soft-
ware Galați, str. Portului nr. 23, având următoarea  ordine de zi:

1.	 Proiect de hotărâre privind aprobarea Condițiilor de acces pe proprietatea publică 
sau privată a municipiului Galaţi în vederea instalării, întreţinerii, înlocuirii sau mută-
rii reţelelor de comunicaţii electronice sau a elementelor de infrastructură necesare 
susţinerii acestora; 

Initiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

2.	 Proiect de hotărâre privind forma de gestiune a serviciului de iluminat public din 
Municipiul Galați și Studiul de oportunitate pentru fundamentarea și stabilirea 
soluțiilor optime de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public pentru Munici-
piul Galați; 

Initiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

3.	 Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr. 426 din 27.11.2014 
privind acordarea normei de hrană polițiștilor locali începând cu 1.01.2015; 

Initiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

4.	 Proiect de hotărâre privind majorarea contribuției Consiliului Local al municipiului 
Galați ca membru fondator al Fundației ”Andreiana Juventus”; 

Initiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galati

5.	 Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre Municipiul Galaţi, Teatrul Mu-
zical „Nae Leonard”, Teatrul Dramatic „Fani Tardini” şi Fundaţia „Andreiana Juven-
tus”;

Initiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

6.	 Proiect de hotărâre privind majorarea cotizației anuale a Consiliului Local Galați  
pentru Fundația "Sportul Gălățean";

Initiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

7.	 Proiect de hotărâre privind finanțarea de la bugetul local a structurilor sportive din 
municipiul Galați;

Initiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

8.	 Interpelări, intervenții, cereri;

9.	 Diverse.

COLEGIUL TEHNIC „AUREL VLAICU” GALAŢI organizează 
concurs pentru ocuparea postului de :

ADMINISTRATOR FINANCIAR – CONTABIL ŞEF
(CONTRACT  INDIVIDUAL  DE  MUNCĂ  PE  DURATĂ NEDETERMINATĂ)
Concursul pentru ocuparea postului vacant  se va desfăşura 
în data de  29, 30 APRILIE 2015, la sediul unităţii şcolare 
din Str. 1 Decembrie 1918 nr. 25 Galaţi.

Cerinţe în vederea participării la concurs:•	
1. studii economice superioare
2. �minim 3 ani vechime în activităţi economice financiare 

în sistemul bugetar
ÎNSCRIEREA•	  în vederea prezentării la concurs se face la 
secretariatul unităţii, până la data 31 MARTIE 2015, ÎNTRE 
ORELE 11,00 – 16,00.   
Pentru relaţii suplimentare•	  se va  contacta serviciul secre-
tariat al unităţii noastre, la telefon: 0236/463740, 
în intervalul orar 11,00 – 16,00.
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Oferte de Serviciu
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
cu mici. 0746426697. (143483)
• Angajez şofer tir cu experienţă 
minimă 4 ani. Telefon 0722398315, 
0756825480. (143489)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746809546. (143505)

• Centrul Medical Irina angajează 
asistenţi medicali generalişti. CV-
urile se pot depune la sediul nos-
tru din Galaţi, str. Crinului, nr. 23, 
în intervalul orar 8.00-11.00 sau la 
adresa de e-mail: office@expert-
med.ro. (143508)

• SC angajează rigipsari, faianţari, 
muncitori necalificaţi cu abili-
tăţi practice. Telefon 0742193596. 
(143511)
• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă, cu permis auto, pentru 
amenajări spaţii verzi şi curăţenie. 
Telefon 0735215211. (143515)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Se acceptă şi varian-
tă de lucru part-time. Relaţii la 
telefon.0745.660.746. (143525)

• Angajez vânzătoare. Salariu moti-
vant. Tel. 0756778428. (143526)
• SC angajează consilier vânzări 
magazin prezentare tâmplărie PVC 
şi aluminiu. Telefon 0743512331. 
(143536)
• Societate comerciala angajeaza: 
ingineri in instalatii hidromecanice, 
maistri in instalatii hidromecanice si 
electricieni. CV-urile se vor trimite 
pe fax: 0236-412565, pe e-mail: con-
tact@dpg.ro sau se vor aduce la se-
diul societatii in Galati, bd. Otelarilor, 
nr. 25, bl. D9E, mezanin. (143539)
• Societatea TREFO SA angajează 
la Punctul de lucru din Brăila, Zona 
Liberă, Perimetrul III: trefilator, ma-
şinist cuie, strungar, electrician, ter-
mist tratamentist, stivuitorist şi mais-
tru metalurg. Interviurile vor avea loc 
zilnic, la punctul de lucru din ZONA 
LIBERĂ PERIMETRUL III din Brăila, 
între orele 10.00 -14.00. CV-urile pot 
fi depuse pe adresa trefo@trefo.ro. 
(143543)
• Integral Security angajează 
agent securitate conform Legii 
333/ 2003. Telefon 0759033901; 
email: integralprofesional@ya-
hoo.ro (143550)
• Angajez femeie de serviciu. 
0747144692. (143559)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0754947830, 0726096469. (143561)
• Angajez barmaniţă, relaţii la telefon 
0746681288. (143581)
• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. 0746199700. (143582)
• SC angajează instalatori (PEHD), 
croitorese. Telefon 0236478670, 
0755093493. (143588)
• Studio videochat angajez model/ 
modele, cu sau fără experienţă, în 
condiţii avantajoase. Detalii la tele-
fon 0746282270. (143591)
• Angajez zilieri pentru lucrări agrico-
le. Tel. 0723651438. (143593)

• SC Moldovulcan SA, angajează 
în conţiile legii, muncitori neca-
lificati pentru lucrari de canali-
zare in municipiul Tecuci. Relaţii 
la tel.0758510390. CV-urile pot 
fi lasate la sediul firmei din str. 
Fagului, nr. 6. la fax.nr.0236465349 
sau e-mail: moldovulcan@gmail.
com (143600)

• Operator de transport persoane 
angajează şofer profesionist cate-
goria D deţinător de atestat şi card. 
C.V-urile se depun pe e-mail tegal_
trans@yahoo.com sau la dispecerul 
din autogara Dunărea 2. Telefon 
contact 0742038396. (143601)
• Angajez urgent bonă sau asistent 
personal pentru copil 8 ani, eventu-
al cu experienţă anterioară în acest 
sens; persoană serioasă, nefumă-
toare, dornică să lucreze pe termen 
lung cu contract. Program 5 zile/ 
săptămână, 8 ore/ zi. Telefon con-
tact 0767861630, după orele 16,00. 
(143605)
• SC angajează montatori ţiglă, 
ţiglă metalică, cu experienţă. Tel. 
0748194031. (143618)
• Angajez dispecer pază cu experien-
ţă. 0748889689. (143621)
• Angajez vânzătoare chioşc, Micro 
16- zona Bingo. Carte de muncă, 8h. 
Tel. 0752122303. (143623)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0740196232. (143624)
• Angajez tâmplar binale şi mobi-
lier. Relaţii la telefon 0726386358. 
(143628)
• FABRICA DE MOBILA ANGAJEAZA 
DEBITATOR PAL CU EXPERIENTA. 
DETALII LA TELEFON: 0747097218 
(143651)
• COFETARIA POEM CAFFE DIN 
BRAILA ANGAJEAZA COFETAR SI 
AJUTOR COFETAR. RELATII TEL. 
0742042138 (143653)
• BUTAN GRUP ANGAJEAZA LACATUS 
MECANIC SI LACATUS CONFECTII 
METALICE, APTI LUCRU LA INALTIME. 
RELATII LA SEDIUL DIN BLD. GEORGE 
COSBUC, 132. (143655)
• CAUTAM SOFERI INTERNATIONALI 
CU EXPERIENTA,PENTRU O COMPANIE 
DE TRANSPORT DIN BELGIA,CARE 
VORBESC CURSIV ENGLEZA SAU 
FRANCEZA SAU GERMANA. CV LA 
ADRESA NOR BERTVANONNA@
GMAIL.COM (143656)
• Caut persoană pentru menaj. 
Tel. 0752769694, între 10,00-18,00. 
(143675)

• Patisimo angajează şofer distribui-
tor categoria B pentru distribuţie na-
ţională. CV la: office@patisimo.ro sau 
la sediul firmei pe str. Saturn nr.13. 
(143676)

Cereri de Serviciu
• Doamnă serioasă, 47 ani, doresc să 
lucrez: femeie de serviciu, îngrijire 
copii etc. Exclus videochat. Rog seri-
ozitate. Tel. 0755781351. (143444)

Vânzări Diverse
• Pui curcan rasă grea (maturitate 
35 kg), albi, vaccinaţi, 1kg, 29 lei. 
0745808293. (140280)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei bucata. 
Tel. 0740208522. (141905)
• Vând vin Nohan alb. Tel. 0727308886. 
(142781)

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat, 24 lei mp. 
0757307294. (143250)
• Vând pui porumbaci şi roşii, vac-
cinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(143252)
• Vând găini tinere, rasă ouătoare, ro-
şii şi albe. 0757307294 (143255)
• Vând maşină pentru făcut zdren-
ţe, marca Raizen, stare foarte bună 
funcţională. Telefon 0747033679. 
(143307)
• Vând 60 oi. Telefon 0755400541. 
(143333)
• Vând vin roşu. Tel. 0741065876. 
(143407)
• Vând bibliotecă 5 corpuri, negocia-
bil. Telefon: 0757072545. (143408)
• Vând loc de veci Eternitatea, lucrare 
cu 2 paturi, lângă Biserică. Preţ nego-
ciabil. Mobil 0755373903. (143416)
• Vând loc de veci „Eternitatea”, 4000 
ron. Telefon 0770650527. (143426)
• Vând maşină de cusut electrică 
Singer- Tradition, nouă, nefolosită. 
Preţ negociabil. Tel. 0336884113, 
0740587676. (143429)
• Producător, vând angro miere de al-
bine naturală salcâm, coliandru şi po-
liforă, 500 kg. Telefon 0736/970716. 
(143446)
• Vând două locuri de veci cimi-
tir Eternitatea. tel. 0743010005. 
(143572)
• Vând ghilotină, xerox alb- negru şi 
color, aparat îndosariat, multifunc-
ţională, rafturi sticlă, vitrine, râşni-
ţă industrială cafea. 0769236873. 
(143579)
• Societate în faliment, lichidează 
stoc mobilier nou (scaune diverse 
modele, mese, garnituri dormitor, 
bucatarie etc.) Tel. 0728/ 047 087. 
(143611)
• Vând 1 loc cu lucrare „Sf. Lazăr”. 
0741914291. (143573)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Alpinişti utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, zidim bal-
coane. 0745209979. (140437)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(140439)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(140480)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(141527)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare cu polistiren. 0767578162, 
0746569547. (141797)
• Montăm centrale de apartament, 
instalaţii sanitare, distribuitoare 
apă rece, zugrăveli. 0753806772. 
(142246)

• Executăm zugrăveli, amenajări inte-
rioare, demolări. Telefon 0752256277. 
(142299)
• Instalator montaje centrale, băi, bu-
cătării, boilere. 0758294335. (142307)
• VLAICU INSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii de gaze 
şi sanitare. 0749669436, 0743614639. 
(142596)
• Întreţinerea acoperişurilor repa-
raţii mici- mari, vopsit, înlocuirea 
tablei, curăţirea ulucelor, burlane-
lor+ lambriu, hornuri, reparat. 10%. 
075133323. (142653)
• Particular! Zugrăveli, tapet, Stucco, 
F+G, instalaţii sanitare, electrice, ri-
gips, parchet, lambriu. 0744291422. 
(142685)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (142753)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(142754)

• Executăm acoperişuri din ţiglă me-
talică, dulgherie tablă cutată, uluce, 
burlane, şorturi, vopsit şi mici repara-
ţii acoperişuri. 0756315436 (142773)
• Echipa tencuieli, zidării, zugrăveli, 
sape, gresie, faianţă, regips, placări, 
poliestern, case la roşu, mansarde. 
Telefon 0747520203. (142935)
• Rigips, parchet, lambriuri, case-
tat. Tel. 0757540508, 0765621078. 
(143023)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (143125)
• Livrăm balast, nisip, pământ, închi-
riem excavator şi basculante, execu-
tăm gropi pentru fundaţii case şi fose, 
executăm demolări şi ridicăm moloz 
domiciliu. 0756799744. (143146)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (143312)
• Execut la cere următoarele lucrări: 
tablă tip Lindab şi orice fle de ta-
blă, uluce, burlane diferite culori. 
0751335524. (143345)

• Execut dulgherie, mansarde, 
izolaţii la blocuri, vopsim acope-
rişuri, uluce, burlane, tablă, dife-
rite culori+ reparaţii. 0743932620. 
(143350)

• Executăm acoperişuri tablă Lindab, 
dulgherii, izolaţii din carton şi polisti-
ren; uluce, burlane; orice reparaţii. 
0740402595, 0734428616. (143384)
• Execut unghii gel la domiciliul dum-
neavoastră. 0753567201. (143545)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0724871337. 
(143553)
• Filmări video profesionale, 
fotografii. Tel. 0746689591, 
0756655413. (143631)

Propuneri de 
Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (141059)
• Închiriez bucătărie funcţională (in-
clusiv cuptor cu lemne pentru pizza) 
pentru activitate catering, zonă cen-
trală. Tel. 0721.997.330. (143039)
• Vând fast food complet echipat, 
7000E. 0747144692. (143560)

Cursuri
• Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin” 
Galaţi organizează clasa I- mu-
zică. Relaţii telefon 0751231212. 
(142593)

Licitaţii
• C.I.I. Ioan Tudorel, lichidator judici-
ar al societăţii Marplant SRL Galaţi, 
organizează la sediul cabinetului, în 
ziua de 02.04.2015, licitaţie pentru 
vânzarea autoturismului Hyundai 
Tucson, an de fabricaţie 2007. 
Relaţii suplimentare la telefonul 
0746/187387. (143603)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (141908)

Pierderi
• Pierdut certificat înmatriculare 
auto B-98-YTG pe societate Xella Ro 
SRL. Ofer recompensă. 0740494195, 
0744302314. (143493)
• Pierdut act de concesiune nr. 1199, 
din anul 1986 pe numele Bogdan 
Maria, pentru locul din cimitirul 
„Ştefan cel Mare”, p 5A, r 2, l 30. Se 
declară nul. (143562)
• Pierdut certificat agreere taxi pe 
numele Gâbu Petruţă. Se declară nul. 
(143584)
• Pierdut permis de pescuit pe nume-
le Dedu Constantin. Se declară nul. 
(143585)
• Pierdut contract de vânzare- cum-
părare nr. 31880/1992 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Nistor 
Emilian şi Mariţa apartament 3 situat 
în cartier Micro 39A, bloc W4, ap. 3. 
Se declară nul. (143587)
• Pierdut certificat constatator ac-
tivităţi la beneficiar pe numele PFA 
Iftodi Mădălina- Laura. Se decalră 
nul. (143599)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru punct lucru b-dul Siderurgiştilor 
nr.7, tronson II, parter, sp. com.2, bloc 
PS1B, judeţul Galaţi, Marcel Prod 
SRL, J17/143/1994. Se declară nul. 
(143604)
• Pierdut certificat constatator al 
SC Moldoor SRL cu sediul în str. 24 
Ianuarie 1859 nr.7, punct de lucru, 
cod unic de înregistrare 27191069/ 
20.07.2010. Declar nul. (143609)
• Pierdut abonament Transurb linia 
104 pe numele Turcu Ileana- Angela. 
Se declară nul. (143616)
• Declar nul certificatul constatator 
privind suspendarea temporară a 
activităţii pentru I.I. Băluţă Paul- 
Cătălin. (143629)

Diverse
• S.C. „LITTLE BY LITTLE” S.R.L., cu 
sediul social în comuna Cudalbi, 
nr.1.845A, judetul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depune-
rii solicitării obtinere a autorizaţie 
integrată de mediu, la sediul A.P.M. 
Galaţi, pentru activitatea „creşterea 
intensivă a păsărilor cu capacitate de 
peste: 40.000 de locuri” prevăzută în 
Anexa 1, categoria 6.6. a) din Legea 
nr.278 privind emisiile industriale. 
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consulta-
te în timpul programului de lucru 
la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Şiret, jud. Galaţi şi la sediul so-
cial al S.C.”LITTLE BY LITTLE” S.R.L. 
Observatiile, sugestiile si/sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul A.P.M. Galaţi în termen de 30 
zile de la apariţia anunţului. (142462)

Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumim clarvăzătoarei Roxana 
pentru binele făcut. Dezleagă farme-
ce, cununii, împacă cupluri, vindecă 
băutura, impotenţa. Ghiceşte, rezol-
vă garantat orice problemă. 
0740771190. (143235)

Vânzări 
Utilaje agricole

• Vând motocultor Bertolini, benzi-
nă 6 CP nou. Telefon 0751706842. 
(141637)
• Vând motocultor Lombardini 14 
cp, 2001, freză, plug, remorcă nouă. 
0766619885. (143467)

Decese

• Am deschis DEPOZIT DE SICRIE. 
Preţuri producător. 0746929009, 
0743933282. (141420)

• Suntem alături de familia în-
durerată, în aceste momente 
grele pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a cuscrei noas-
tre, ECATERINA BULBOACĂ. 
Sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate. Cuscrii, familia 
Soltuz. (143431)

• Cu mare durere în suflet, 
ne luăm adio de la soţia şi 
mama noastră, ECATERINA 
BULBOACĂ. Nu te vom uita nici-
odată. Soţul şi copiii. (143432)

• Familia profesor Cucu anun-
ţă cu durere dispariţia fulge-
rătoare a nurorii mele IMOLA. 
Înmormânarea 27 martie 2015, 
Cluj Napoca. Dumnezeu să o 
odihnească! (143564)

• Cu profundă durere anunţăm în-
cetarea din viaţă a scumpei noastre 
cumnate şi fine, ECATERINA NICOLAU. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii „Vovidenie”. Slujba 
de înmormântare are loc duminică, 
29 martie 2015, ora 11.30, iar înmor-
mântarea la Cimitirul „Eternitatea”. 
Condoleanţe nepoţilor noştri, fami-
liei Alexandru Ion Nicolau. Familiile 
colonel (rt) Alexandru Popescu şi in-
giner Aurel Popescu. (143578)

• Cu inimile îndurerate, anun-
ţăm trecerea la Domnul a scum-
pei noastre MARIA CHEBAC (71 
ani). Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 28 martie, ora 
12.00, în localitatea Cudalbi. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia (143590)

• Suntem alături de ing. Constantina 
Berchiu la greaua suferinţă cauzată 
de decesul mamei. Sincere condole-
anţe. Colegii din ANIF (143598)
• Colectivul de învăţători al Şcolii 
Gimnaziale „Dan Barbilian” este ală-
turi de domnul inspector şcolar, prof. 
Ştefănică Teodor, la trecerea în nefi-
inţă a mamei dumnealui. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! (143614)

Comemorări

• Cu frunţile plecate în faţa tristului 
mormânt, îţi aduc o floare, o lumâna-
re, o rugăciune către Dumnezeu şi un 
izvor de lacrimi la 5 ani de când ai 
plecat la îngeri, cel care ai fost ing. 
IRIMIEA NECULAI. Mama, sora, cum-
natul şi nepotul. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. (142940)

 

• O rugăciune, o floare, o lumâna-
re acum la un an de la decesul 
celei care a fost IAMANDI ANA. 
Soţul Ilie (142950)

• De 7 ani, scumpa noastră ENACHE 
LUCICA, s-a mutat în lumea de dinco-
lo de zare, în aburul albastru al împă-
răţiei. Dă-i doamnei lumina Ta şi aju-
tă-ne să purtăm durerea despărţirii şi 
a dorului. Familia (143162)

• Doi ani de lacrimi şi dor s‑au 
scurs de la trecerea la cele veş-
nice a iubitului nostru tată şi soţ, 
CRUCEANU MARIUS. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să-l 
odihnească. (143217)

• Se împlinesc doi ani de la pleca-
rea prematură dintre noi a celui 
care a fost fiu, frate şi cumnat iubit, 
CRUCEANU MARIUS. Amintirea ta 
rămâne veşnică. (143218)

 

 

• Flori, lumânări, lacrimi, o tristă 
aducere aminte pentru cel care a 
fost primăvara vieţii noastre, fiul 
şi fratele nostru, NELUŢU, de la a 
cărei despărţire se împlinesc 30 
ani şi doi ani de la decesul soţului, 
tatălui, socrului şi bunicului 
GHERASIM VASILE. Ne cerem ier-
tare că nu am reuşit să-i îndepli-
nim dorinţa de a fi băiatul împre-
ună cu tatăl în mormânt. Dumne
zeu să-i odihnească în linişte. 
Familia. (143339)

• Aducem un pios omagiu celor care 
au fost MAXIM ION şi MAXIM MIHAI, 
care astăzi şi-ar fi sărbătorit ziua de 
naştere. Dumnezeu să-i odihnească! 
Fam. Maxim şi Gheorghe. (143370)

 

• S-au scurs 2 ani de la momentul 
dispariţiei premature şi nedrepte 
a unei fete frumoase şi plină de 
viaţă. Timpul a trecut dar aminti-
rea ta rămâne vie în sufletele 
noastre. Dumnezeu să te aibă în 
pază scumpa noastră nepoată, 
DIMOFTE NARCISA. Familia 
Dimofte (143420)

 

• Un minut de reculegere de la cei 
ce au cunoscut-o şi au apreciat-o 
la împlinirea a 12 ani de la deces, 
pe buna noastră MAGDALENA 
STATE. Soţie, mamă şi bunică iubi-
toare. Dumnezeu s-o odihnească 
pentru bunătatea şi sufletul ei 
mare. Familia (143428)

• Au trecut 3 ani de când o inimă de-
osebită a încetat să mai bată, un su-
flet bun şi blând s-a ridicat la cer, lă-
sând în urmă o familie îndurerată. Te 
vom purta mereu în suflete dragul 
nostru, ing. DOGEANU R. MARIUS. 
Regrete eterne! Soţia şi fiul. (143452)

• Se împlinesc şase ani de când 
cea mai bună soţie, mamă şi soa-
cră, OLGA OLIMPIA a plecat dintre 
noi. Familia (143466)

 

• Au trecut doi ani grei de când 
fiul nostru CRUCEANU MARIUS, 
ne-a părăsit pentru totdeauna. 
Fie ca bunul Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul în linişte şi 
pace. Părinţii tăi Cruceanu Elena 
şi Aureliu (143480)

 

• Doi ani grei s-au scurs greu de 
când fratele, cumnatul şi unchiul 
nostru drag nu mai este printre 
noi. Ne rugăm la bunul Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul tău cald 
şi bun în linişte şi pace. Fratele tău 
Cornel, cumnata Luminiţa şi ne-
poata ta Andreea (143482)

• Cu durere în sufletele noastre anun-
ţăm că se împlinesc 40 de zile de 
când a plecat dintre noi cel care a 
fost soţ, tată şi bunic MARIAN 
CODREANU. Ne vom ruga mereu 
pentru sufletul lui. Dumnezeu să-l 
odihnească! Cati- soţie, Cătălin, 
Dănuţ şi Ciprian- fii, Ioana- nepoată. 
(143571)

 

• Au trecut şapte ani în care, cei 
dragi ţie, nu te-au uitat. Să păs-
trăm un moment de reculegere 
pentru cel care a fost EMIL 
BOTESCU, un om drept, onest şi 
bun. Fiica Doremis Laura şi gine-
rele Cristian Mănăstireanu, îţi vor 
onora amintirea, cât timp vor trăi. 
Să te odihneşti în pace. (143607)

 

• Tata şi mama, ELENA şi DUMITRU 
au trăit discret şi demn (azi, cuvin-
te de dicţionar). Florin şi Viorel 
(143627)

• Au trecut doi ani de când nu 
mai eşti, de când vorbesc de tine 
la trecut, de când te văd doar în 
poze. Doi ani de când te port ne-
încetat în gândurile mele şi te văd 
în vis. Te voi iubi mereu, DIMOFTE 
NARCISA LOREDANA şi vei rămâ-
ne veşnic dulcea mea amintire. 
Gogo. (143673)Ar
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PRO TV
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KANAL D

Cernavodă	 392 cm	 -14 cm
Hârşova	 458 cm	 -12 cm
Brăila  	 482 cm	 -10 cm

GALAŢI 	 464 cm	 -10 cm
Isaccea 	 380 cm	 -10 cm
Tulcea 	 309 cm	 - 6 cm

FilmelaTV
28 - 29 martie

Virgil Guruianu

... şi pe 29 martie

pe 28 martie...S‑a întâmplat

Curierul 2
(acţiune, SUA, 2005), PRO TV, sâmbătă, ora 20,30

Cu: Jason Statham, Amber Valleta
Titlu original: Transporter 2

Sahara
(aventură, SUA-Anglia-Spania, 2005)

PRO TV, duminică, ora 20,30
Cu: Penelope Cruz, Matthew McCognaughey

Titlu original: Sahara

Atunci când exploratorul Dirk Pitt (Matthew McConaughey) 
găseşte o monedă legendară, care face referire la o poveste antică, 
porneşte în aventura vieţii sale, încercând să găsească o comoară în-
tr-una dintre cele mai periculoase regiuni din Africa de Vest. Căutând 
ceea ce localnicii numesc „Vaporul morţii” - care ascunde o încărcă-
tură secretă, Dirk şi însoţitorul său, Al Giordino (Steve Zahn), o în-
tâlnesc pe Dr. Eva Rojas (Penelope Cruz), o superbă şi inteligentă 
doctoriţă, care este de părere că această comoară ascunsă ar putea fi 
o ameninţare la adresa lumii întregi.

1592 - Se naşte JAN AMOS 
KOMENSKI (COMENIUS) (m.1670), 
pedagog ceh, reformator al învă-
ţământului, fondatorul pedago-
giei moderne, al pedagogiei ca 
disciplină de sine stătătoare.

1776 - A fost fondat Teatrul 
Balşoi din Moscova, Rusia.

1875 - Se creează primul ser-
viciu de poştă ambulantă, pe ruta 
Bucureşti - Iţcani.

1881 - Încetează din viaţă 
MODEST PETROVICI MUSORGSKI 
(n.1839), compozitor rus.

1915 - Prima audiţie la Ateneul 
Român a „Simfoniei a II-a”, de 
George Enescu. Dirijor: compozi-
torul.

1934 - Se naşte, la Bursucani, 
jud. Galaţi, LICĂ RUGINĂ (m. 
2009), prozator, ziarist.

1936 - Se naşte MARIO 
VARGAS LLOSA, scriitor peruan, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (2010).

1941 - Încetează din viaţă 
VIRGINIA WOOLF (n. 1882), scrii-
toare britanică.

1943 - Încetează din via-
ţă SERGHEI VASILIEVICI 
RAHMANINOV (n. 1873), compo-
zitor, pianist, pedagog rus.

1949 - Încetează din viaţă 
GRIGORE (GRIGORAŞ) DINICU (n. 
1889), compozitor, violonist, spe-

cializat în interpretarea muzicii 
populare româneşti.

1960 - Se naşte COTINEL 
MUNTEANU, pictor, pedagog.

1969 - Încetează din viaţă 
DWIGHT D. EISENHOWER (n. 
1890), general, om politic ameri-
can, al 34-lea preşedinte al SUA 
(1953-1961).

1970 - Se naşte LAURA BADEA 
(CÂRLESCU, după căsătorie), cam-
pioană naţională, europeană, 
olimpică, mondială în proba de 
floretă.

1974 - Nicolae Ceauşescu de-
vine, prin votul unanim al Marii 
Adunări Naţionale, primul (şi ul-
timul) preşedinte al Republicii 
Socialiste România.

1985 - Încetează din viaţă 
MARC CHAGALL (n. 1887), pictor 
francez.

1994 - Încetează din viaţă 
EUGEN IONESCO (n. 1909), poet, 
eseist, dar mai ales dramaturg,  
membru al Academiei Franceze. 
S-a afirmat şi ca prozator.

2004 - Încetează din viaţă 
PETER USTINOV (n. 1921), actor, 
regizor  englez, laureat cu două 
Premii Oscar pentru interpretare.

2012 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN RADOF (n. 1934), actor 
de teatru şi film, poet, scenarist, 
publicist.

1790 - Se naşte JOHN TYLER 
(m. 1862), om politic, al zecelea 
preşedinte al SUA (1841-1845).

1815 - Se naşte COSTACHE 
CARAGIALI (m. 1877), dramaturg, 
poet, prozator, actor, regizor.

1830 - Încep lucrările Comisiei 
de delimitare a graniţei Dunării 
(pe talveg, conform Tratatului 
de la Adrianopol). La sfârşitul lu-
crărilor (8 octombrie, acelaşi an), 
fostele raiale Brăila, Giurgiu şi 
Turnu, împreună cu 30 de insule 
ale Dunării, sunt efectiv şi defini-
tiv încorporate Ţării Româneşti, 
iar lacul Brateş, Moldovei.

1884 - Se naşte, la Galaţi, 
EMIL MAUR (EMIL PASSINI) (m. 
1963), poet, prozator, ziarist.

1891 - Încetează din viaţă 
GEORGES SEURAT (n. 1859), pic-
tor francez, cel care a influenţat 
pictura fovistă şi cubismul.

1944 - Se naşte NICOLAE 

BACALBAŞA, medic, scriitor, pe-
dagog, om politic.

1962 - Se naşte DAN BITTMAN, 
cântăreţ, actor, realizator de emi-
siuni TV.

1971 - Încetează din viaţă D. 
PANAITESCU-PERPESSICIUS (n. 
1891), poet, critic şi istoric literar, 
membru fondator şi director al 
Muzeului Literaturii Române din 
Bucureşti, membru al Academiei 
Române.

1974 - Au fost transmise, 
prin intermediul sondei spaţiale 
americane „Mariner 10”, primele 
imagini ale planetei Mercur.

1989 - Încetează din viaţă 
NICOLAE STEINHART (n. 1912), 
preot, eseist, prozator.

2004 - România a devenit 
membră cu drepturi depline 
a NATO, alături de Bulgaria, 
Estonia, Letonia, Lituania, 
Slovacia şi Slovenia.

[
- Măi, băiatule, ai deja 25 de ani. E 

timpul ca deciziile importante să le ia 
prietena ta, nu mama.

[
Telefoanele sunt tot mai subţiri şi mai 

deştepte, pe când oamenii, invers.

[
Dinţii către limbă: - Dacă te presăm 

puţin, te putem tăia.
Limba către dinţi: - O singură înjură-

tură dacă rostesc unei persoane pe care 
o ştiu, zburaţi toţi 32.

[
În curând, va fi introdus în calendar 

Sfântul Aşteaptă, ocrotitorul promisiu-
nilor electorale.

28 martie 1910
Primul zbor cu hidroavionul

S-au scurs 105 ani de la data de 28 martie 1910, când, deasupra 
lacului Berre, din Franţa, a fost efectuat primul zbor cu hidroavio-
nul, aparat construit de inginerul francez Henri Fabre.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
28 martie Spectacole şi filme

Sâmbătă, 28 martie

Teatrul Dramatic - ora 
19,00, piesa „Puşlamaua de 
la etajul 13”, de Mircea M. 
Ionescu.

Teatrul Muzical - ora 
19,00, concert Nicu Alifantis 
şi Fragile Band.

Muzeul de Artă Vizuală 
- ora 18,00, filmul polonez 
„Să vrei să trăieşti”.

 
Duminică, 29 martie

Teatrul Dramatic - ora 
10,30, piesa pentru copii 
„Castelul din Carpaţi”; ora 
19,00, piesa „Antidotul” de 
Raffy Shart.

Teatrul Muzical - ora 
18,00, piesa „Carmen”.

Muzeul de Artă 
Vizuală - ora 18,00, filmul 
polonez „Baby Blues”.

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia de pic-
tură şi grafică ,,Monde in-
térieur”, semnată de artiştii 
Rodica Costianu şi Fu Site.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - ex-
poziţia „Spirale”, cu tablo-
uri semnate de plasticiana 
brăileană Elisabeta Volcu.

- Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 
80) - exponatul lunii martie 
„Pâine de la 1892” şi expo-
ziţia „Ambient monden ro-
mânesc” (secolul al XIX-lea 
şi începutul secolului XX).

- Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64) - expoziţii: „Pictând 
la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea - începu-
tul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Bră
escu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între 
modernitate şi contem-
poraneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-
1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (co-
muna Iveşti) -  expoziţia 
„Personalităţi iveştene”. 
Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) -  expoziţia „Am
bient tradiţional româ-
nesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” 
Galaţi (str. Domnească, 
nr. 25) şi Casa Memorială 
„Costache Negri” (comu-
na Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
- exponatul lunii mar-
tie „Cucul”, expoziţiile 
„Simţurile animalelor 
nocturne” şi „Cinci sim-
ţuri - un univers”, realiza-
te alături de specialiştii 
din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Bacău. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 
(miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 
18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Ure
chia” - sâmbătă închis, du-
minică 8,00 - 13,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - în-
chis.

Ioana Ivan

Ingrediente: o cană de 200 ml de 
apă caldă, o cană de gem, o cană de 
nucă măcinată, o jumătate de cană de 
zahăr, un praf copt, un zahăr vanilat, 
coajă de lămâie sau portocală, o jumă-
tate de cană de ulei, trei linguri de ca-
cao, trei căni de făină, puţină sare;

Mod de preparare: Amestecăm apa 
cu gemul. Adăugăm apoi uleiul, zahărul 
şi zahărul vanilinat şi amestecăm bine 

până se topeşte zahărul. Adăugăm ca-
caoa, sarea, coaja de lămâie sau porto-
cală, praful de copt stins cu oţet. În final, 
punem făina, amestecăm uşor şi apoi 
nuca. Punem într-o tavă hârtie de copt 
şi turnăm compoziţia. O punem în cup-
torul preîncălzit şi o lăsăm 40 de minute 
sau când vedem că s-a rumenit.

    
L.A.

Frank Martin este cel mai bun 
în meseria sa. Fost membru al 
Forţelor Speciale, el îşi oferă 
serviciile de curier special oricui 
le solicită, transportând colete - 
conţinând obiecte sau chiar fiin-
ţe umane. Regula sa este simplă: 
livrează marfa şi nu pune între-
bări. La rugămintea unui prie-
ten de-al său, Frank părăseşte 
Franţa şi se instalează la Miami, 
ca şofer personal al bogatei fa-
milii Billings. Deşi puţine fiinţe 
pe lumea aceasta sunt capabile 
să-l mai surprindă, Frank tocmai 
a dat peste una - Jack Billings, în 
vârstă de 6 ani, pe care îl duce şi 
îl aduce de la şcoală.
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08:00	 Strada lăturalnică (SUA, dr.)
09:30	 Maşini, teste şi verdicte  

(mag. auto) (r)
10:00	 Zon@ (2007)
10:30	 Europa mea (emis. info.) (r)
11:10	 O dată-n viaţă (div.) (r)
13:30	 Impact global
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Mărturii pentru viitor (live)
15:00	 Ora Regelui (program cult.)
16:00	 Dosar România (r)
17:00	 Balul vienez (2014)
17:30	 Curaj la feminin (reality show)
17:45	 Istorii de buzunar
18:00	 Exclusiv în România 
18:50	 TeleEnciclopedia
19:45	 Sport 
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Gala umorului (mag. de div.)
22:00	 Eurovision -  

Drumul spre Viena
22:30	 Profesioniştii... (talk show)
23:30	 Love Ranch (SUA, dr. 

romantic., col., a-n)
01:30	 Anchetele comisarului 

Antonescu (emis. info.) (r)
01:57	 TeleEnciclopedia(r)

09:00	 Mic dejun cu un campion
10:00	 România în anii celui  

de-Al Doilea Război Mondial
10:30	 Arca lui Noe (emis. info.)
11:00	 Rugby: SuperLiga Naţională: 

RCMUV Timişoara- 
CSA Steaua (live)

13:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
14:00	 Patinaj artistic (live)
16:30	 Cap compas (r)
17:00	 Hermann Oberth,  

evadare de pe Terra
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 5 x 5 minute de istorie
19:00	 Arte, carte şi capricii 
19:55	 MomentArt (r)
20:10	 Uraganul (SUA, avent. f)
22:25	 Frumoasa împărăteasă 

(hongk.-chi., acţiune)
00:10	 Arte, carte şi capricii 

(program cult.) (r)
01:10	 Cartea cea de toate zilele 

(emis. mag.) (r)
01:15	 5 minute de istorie 

(emis. info., ep. 134) 
01:25	 Frumoasa împărăteasă 

(hongk.-chi., acţiune) (r)

05:00	 Specialitatea casei (2013) (r)
06:00	 Înapoi la fermă  

(SUA, s. anim., ep. 2)
06:30	 Înapoi la fermă  

(SUA, s. anim., ep. 3)
07:00	 Ştirile Pro TV *Ce se 

întâmplă, doctore?
10:00	 I Like IT (emis. mag.)
10:45	 Ce se întâmplă, doctore? 

(mag. life-style)
11:15	 Primăvara bobocilor  

(rom., com.)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:30	 Toate pânzele sus  

(rom., avent. f) (r)
14:45	 Slappy şi ştrengarii 
	 	 (SUA, com.)
16:15	 Românii au talent - (quiz) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
20:30	 Curierul 2 (coprod., acţiune)
22:00	 Ferma Vedetelor
	 	 Prezentatori: Iulia Vântur,
	 	 Nea Raţă
00:00	 Curierul 2 
	 	 (coprod., acţiune) (r)
01:30	 Ferma Vedetelor (r)
	 	 Prezentatori: Iulia Vântur,
	 	 Nea Raţă
03:00 Primăvara bobocilor  

(rom., com.)

06:00	 Dragoste de viaţă  
(braz., s. com.) (r)

07:00	 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, s. tv) (r)

07:45	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15	 Trandafirul negru 

 (tur., s. dr.) (r)
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
11:30	 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Înger sălbatic (arg., ser.)
	 	 Este distinsă cu premiul Martin 

Fierro pentru  
cea mai bună telenovelă  
a anului 1999. 

16:00	 Dezvăluiri din lumea 
telenovelelor

17:00	 Las Bravo (mex., s. rom.)
18:00	 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:00	 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00	 Dragoste de viaţă  (braz., s. com.)
23:00	 Teen Mom  

(SUA, s. reality show)
00:00	 Iubire ca în filme (rom., s. tv)
01:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
02:00	 Acasă în bucătărie

07:00	 La Măruţă (div.)
	 	 cu Cătălin Măruţă
09:30	 La Bloc 

 (s. com., ep. 469) (r)
10:00	 La Bloc (s. com., ep. 470) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 471) (r)
11:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 472)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 473)
12:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 474)
14:30	 Alice în Ţara Minunilor  

(SUA, f. avent.fam.) (r)
16:30	 Încurcături  

sentimentale  
(SUA, com.)

18:30	 Alice în Ţara Minunilor 
(SUA, f. avent.fam.)

20:30	 Şapte suflete 
(SUA, f. dr.)

23:00	 Children of the Night  
(SUA, dramă,1991)

	 	 Cu: Cu: Karen Black,  
Peter DeLuise

00:45	 Şapte suflete (SUA, f. dr.)
02:45	 Lumea Pro Cinema  

(mag. life-style)
03:15	 Cine A.M.  

(emis. info.)

04:00	 News Magazine:  
Acces direct (talk show) (r)

06:00	 Observator (emis. info.)
09:00	 Black Beauty  

(SUA, mini-s. avent., ep. 2)
10:00	 Next Star (emis. con.) (r)
	 	 Juriu: Pepe,  

Maria Cârneci,  
Connect-R, Lora,  
Vasile Muraru

13:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live) - Sez. 4

19:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00	 Star News (div.)
20:30	 Te cunosc de undeva!  

(emis. con.)
00:00	 Iadul bucătarilor  

(emis. con.) (r)
	 	 Juriu: Florin Dumitrescu, 

Sorin Bontea  
şi Cătălin Scărlătescu

02:45	 Dragoste de mamă  
(SUA, f. dr.) (r)

06:30	 Adevăruri ascunse  
(reality show, sez. 1, ep. 7) (r)

07:30	 ... mama ei de tranziţie!?! 
(rom., f. dr.) (r)

09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., ep. 5)
10:30	 Click! Pofta bună!  

(mag. life-style, sez. 2, ep. 8)
11:00	 Adevăruri ascunse 

(reality show, sez. 1, ep. 7) (r)
12:00	 Adevăruri ascunse  

(reality show, sez. 1, ep. 8) (r)
13:00	 Curat, murdar  

(div., sez. 4, ep. 3) (r)
14:00	 Nunţi de poveste  

(reality show, sez. 1, ep. 5) (r)
16:00	 Schimb de mame (reality 

show, sez. 21, ep. 5) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30	 Cireaşa de pe tort (ep. 19)
20:30	 Batman - Începuturi  

(sua-engl., acţiune)
23:00	 Experiment periculos 

(SUA, horror)
01:00	 Undercover (bulg.,  

s. de acţ., sez. 1, ep. 9)
02:30	 Batman - Începuturi  

(sua-engl., acţiune) (r)

04:45	 Pastila de râs - Medicament 
fără efecte secundare (r)

05:15	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu: Teo Trandafir
06:45	 Ştirile Kanal D (r)
07:30	 Pastila de râs - Medicament 

fără efecte secundare (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.) (r)

10:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

12:00	 Arena bucătarilor
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Prezintă Bianca Ioniţă
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Supermodels by Cătălin 

Botezatu (emis. con.) (r)
16:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (r)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
21:30	 Noră pentru Leana
23:30	 Ştirile Kanal D (r)
00:30	 Gordy (SUA, com.)
02:30	 Asta-i România! (emis. info.) 

04:30	 Jocuri riscante  
(SUA, f. dr.)

06:00	 Ghinionistul  
(SUA, com.)

07:35	 Iubire în bagaje 
(SUA, com.)

09:15	 Liga dreptăţii: Război  
(SUA, f. anim.)

10:35	 Frumoasa şi Bestia  
(fra.-ger., f. rom. avent.)

12:30	 Marele Gatsby 
 (sua- aus., f. dr.)

	 	 cu Leonardo DiCaprio, 
Carey Mulligan

14:55	 Soţi şi soţii (SUA, com.)
16:45	 7 centimetri  

(SUA, acţiune)
18:20	 Cinci eroi de legendă  

(SUA, f. anim.)
20:00	 Raiul e aievea  

(SUA, f. dr.)
21:40	 Frumoasa şi Bestia  

(fra.-ger., f. rom. avent.)
23:30	 Născut din nou  

(it.-spa.-cro., f. dr.)
01:40	 Imigranta  

(SUA, f. dr.)

Aveţi foarte multe 
probleme, dar aveţi des-
tulă energie pentru a le 
rezolva pe toate.

Se pare că nu reuşiţi să 
vă respectaţi programul 
din cauza evenimentelor 
neprevăzute.

Aveţi multe idei, pe 
care ţineţi neapărat să 
le împărtăşiţi prietenilor 
apropiaţi.

Aveţi tendinţa să vă 
dedicaţi exclusiv activită-
ţii profesionale.

Vă simţiţi în largul 
dumneavoastră la o în-
tâlnire cu prietenii.

Sunteţi hotărât să re-
zolvaţi mai multe proble-
me legate de cămin.

Este un weekend bun 
pentru mutat mobilă, zu-
grăvit, reamenajări etc.

Cei din jur vă apreci-
ază pentru schimbările 
pe care intenţionaţi să le 
faceţi.

Este o perioadă per-
fectă pentru a îmbunătă-
ţi relaţiile sentimentale şi 
pentru planuri referitoa-
re la cămin.

Vă întâlniţi cu o veche 
cunoştinţă care vă invită 
la o petrecere.

Dacă aveţi ocazia să 
plecaţi într-o excursie cu 
partenerul de viaţă, nu 
ezitaţi!

Relaţiile cu persoana 
iubită sunt foarte bune, 
puteţi să duceţi la bun 
sfârşit tot ce v-aţi pro-
pus. Ar

hi
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Pompieri	 981 
	 0236/460441

Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie	
0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog	0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/316000 
	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	0236/411099

Primărie	 0236/307775

Protecţia civilă	 982 
	 0236/411456 
	 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Agenţia CFR	 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929 
	 0236/460355

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:

APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APA-CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi)	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 0236/480762 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Municipal nr.1	 0236/479401/02

Boli Infecţioase	 0236/334147 
	 0236/334233

De Copii	 0236/469849 
	 0236/320406

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460314

Spitalul CFR	 0236/475678, 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131, 
	 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) 
	 236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 28 - 29 martieMeteo

Bucureşti
8o/11o

Litoral
7o/9o

Brăila
7o/11o

Galaţi
7o/11o

Braşov
5o/11o

Soarele 
 răsare: 5:58 am
 apune: 6:28 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal: DAMEDECUPA, 
APALACANAL, RATELACASA, DS, 
MM, TI, E, CEASURI, NEANT, SA, 
E, URATIT, MAS, NG, AERE, VT, 
TOARNACEAI, A, TEIS, ARC.

CUVINTE POTRIVITE (fante‑
zie): Orizontal: ALES, RACIT, 
METALICA, A, AGER, DARAC, 
RARIT, REST, T, TINE, A, SUS, 
PATA, S, TRAPAS, GAT, RIMA, 
AFARA, ACASA, ILAR, TARA, 
GRECI.

ARITMOGRIF: Soluţia: 
MOLDOVENEASCĂ.

FUGA VOCALELOR: Orizontal: 
P, L, CRA, ALINT, COCOCHANEL, 
MIOR, SOCRI, USITA, RA, POM, 
ENUNT, EMISI, MESA, ST, ASIN, T, 
ROMA, ACARET, CEA, ROCADA, 
TRATAT, SARACUTA, ARA, AC, 
TALAS, VATELINA.

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: 
LINIECURBA, UPERCUT, AN, 
NEAM, RAURI, IR, ITA, SAD, 
DIBLA, CADE, ETUIURI, EL, ZA, 
CLANTOI, I, L, ASI, TC, LIED, 
ACNEE, EMIRAT, CLU.

ÎNSĂILĂRI: Orizontal: MAGISTRATI, 
IERTARE, UR, CREA, UNIRE, R, ARAB, 
CEP, OR, ILARI, A, FAS, ODA, SR, 
OCOL, URATA, ALTEORI, IB, NOITA, 
TARI, ERE, CRENEL.

RECONSTITUIRE: Soluţia: 
MINTEA DE AR CREŞTE PE 
TOATE CĂRĂRILE, AR PAŞTE-O ŞI 
MĂGARII.

COLŢUL AGRICULTORULUI: 
Orizontal: C, P, S, CUM, P, U, 
PARALELE, IARASI, TALERE, 
MORARIT, SATANA, NERAS, TI, 
RATE, GER, TISA, LAC, VAR, SAULA, 
A, TITIREZ, GRAPAT, DORIT, LATRA, 
ALA, REN, RETRO, STOC.

3 7 8 1 4 5 6 2 9
1 4 9 8 6 2 7 5 3
5 2 6 3 9 7 1 4 8
8 3 5 9 2 1 4 7 6
2 6 1 4 7 3 8 9 5
7 9 4 6 5 8 3 1 2
9 8 3 5 1 4 2 6 7
6 1 7 2 8 9 5 3 4
4 5 2 7 3 6 9 8 1

1 9 7 4 5 3 8 6 2
6 2 5 8 9 1 3 7 4
4 8 3 2 6 7 1 9 5
9 4 2 1 3 5 6 8 7
3 1 8 6 7 2 5 4 9
5 7 6 9 4 8 2 3 1
8 3 4 5 2 9 7 1 6
7 5 9 3 1 6 4 2 8
2 6 1 7 8 4 9 5 3

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 
29 martie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:30	 Universul credinţei (live) 
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei 
10:35	 Viaţa satului (program cult.) 
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.) 
13:00	 Foc încrucişat (talk show) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Curaj la feminin (reality show) 
15:35	 Tezaur folcloric 
17:00	 Gala umorului (r)
18:00	 Lozul cel mare (emis. con.) 
	 	 Tragerile Joker, Loto 5 /40, Loto 

6/49 şi Noroc
18:30	 Studio Fotbal: Preliminariile 

Euro 2016 - Franţa (live)
18:55	 Fotbal: Preliminariile Euro 2016 - 

Franţa (live) 
România - Insulele Feroe

21:00	 Studio Fotbal: Preliminariile 
Euro 2016 - Franţa (live)

21:15	 Telejurnal (emis. info.)
	22:00	 Starea naţiei (reality show) 
23:00	 Garantat 100% (talk show)
23:55	 Andografia zilei
00:00	 România văzută altfel (r)

09:00	 Patinaj artistic (live)
12:20	 Cartea cea de toate zilele
12:25	 5 minute de istorie  

(emis. info., ep. 133) 
12:30	 A doua emigrare 
13:00	 Natură şi aventură
14:10	 Sfârşitul nopţii (rom., f. dr.)
15:40	 5 minute de istorie 
15:50	 Cartea cea de toate zilele 

(emis. mag.) (r)
16:00	 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Massy, A 15-a ediţie, 2007
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Drumul lui Leşe  

(program cult.)
19:30	 Europa 360°  

(emis. info.)
20:10	 Pe malul stâng al Dunării 

albastre (rom., f. dr.)
22:10	 Din dragoste  

cu cele mai bune intenţii  
(ung.-rom., f. dr.)

00:10	 Hermann Oberth, 
evadare de pe Terra (r)

01:10	 Teatru (teatru TV) (r) -  
Cei ce nu uită

04:40	 Anul Dragonului  
(rom., f. doc.)

06:00	 Gaşca nebună  
(SUA, com.)

07:40	 Raiul e aievea  
(SUA, f. dr.)

09:20	 Bolt (SUA, f. anim.)
10:55	 Blue Jasmine  

(SUA, f. dr.)
12:35	 Regatul de gheaţă  

(SUA, f. anim.)
14:20	 Un braţ de milioane  

(SUA, f. dr.)
16:25	 Crăciun Fericit (SUA, com.)
17:50	 Ofertă irezistibilă  

(it., dr. romantic.)
20:00	 RoboCop (SUA, SF acţ.) 

Cu: Joel Kinnaman, Gary Oldman, 
Michael Keaton, Samuel L. 
Jackson, Abbie Cornish

22:00	 Machete: ucigaş meseriaş 
(SUA, acţiune)

23:50	 Knick (SUA, s. dr., ep. 7)
00:35	 Şoferul (can., f. acţ.)
02:10	 Aleargă, Ronnie, aleargă 

(SUA, com.)
03:35	 Corbul (sua-ung.-spa., thrill.)

05:00	 Toate pânzele sus  
(rom., avent. f) (r)

		  Premiu Special Gopo, 
pentru a marca 30 de ani  
de la premieră.

06:00	 Înapoi la fermă  
(SUA, s. anim., ep. 4)

06:30	 Înapoi la fermă  
(SUA, s. anim., ep. 5)

07:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Ce se întâmplă doctore?
10:00	 După 20 de ani (talk show)
11:00	 Slappy şi ştrengarii  

(SUA, com.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:05	 Apropo TV (div.)
14:00	 Pasiune neîmblânzită  

(SUA, west.)
16:00	 Salonul de frumuseţe 

(SUA, com.)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 *Sport * Vremea
20:30	 Sahara  

(engl.-spa.-ger., avent. f)
22:45	 În sexcursie (SUA, com.)
01:00	 Apropo TV (div.) (r)
02:00	 Sahara 

(engl.-spa.-ger., avent. f) (r)

07:30	 Trăsniţii (s. com., 
 sez. 24, ep. 19-20) (r)

08:45	 Casa: construcţie şi design 
(div., ep. 13)

10:00	 Sănătate cu Stil 
	 	 (emis. info., ep. 6)
10:30	 Secrete de Stil  

(mag. life-style, ep. 13)
11:00	 Levintza prezintă  

(mag. life-style, ep. 5)
11:30	 Amintiri din viitor (ep. 15)
12:30	 Playtech (emis. info., ep. 6)
13:00	 Mondenii (div., ep. 2)
13:30	 Declaraţie de dragoste 

(rom., f. dr.)
16:00	 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 31, ep. 4) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 20)
20:30	 Schimb de mame  

(reality show, sez. 21, ep. 5)
22:30	 Constantin 60 (ep. 5)
23:30	 Nunţi de poveste 

(reality show, sez. 1, ep. 5) (r)
01:30	 Apel de urgenţă (ep. 3) (r)
02:30	 Schimb de mame  

(reality show, ep. 5) (r)

04:15	 Black Beauty  
(SUA, mini-s. avent., ep. 2) (r)

05:15	 Ciocănitoarea Woody  
(SUA, s. com.)

06:00	 Observator (emis. info.) 
09:00	 Lassie (sua-can., ser., ep. 8)
09:30	 Te cunosc de undeva!  

(emis. con.) (r)
13:00	 Observator (emis. info.) (live)
13:45	 Karate Kid III  

(SUA, f. de fam.)
16:00	 Observator (emis. info.) (live)
16:15	 SuperBingo Metropolis (emis. 

con.) (live)
19:00	 Observator (emis. info.) (live)
20:00	 Star News (div.)
20:30	 Next Star (emis. con.)
	 	 Juriu: Pepe, Maria Cârneci, 

Connect-R, Lora,  
Vasile Muraru

23:15	 Ghost Rider:  
Demonul Răzbunării  
(sua-earabeu, acţiune)

01:00	 Virgin la 40 de ani 
 (SUA, com.)

03:00	 Observator (emis. info.) (r)
03:45	 Ghost Rider: Demonul 

Răzbunării 
(sua-earabeu, acţiune) (r)

05:00	 Reţeta de Acasă 
05:45	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
06:45	 Dezvăluiri din lumea 

telenovelelor (r)
07:45	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo) (r)
11:30	 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00	 Dezvăluiri din lumea 

telenovelelor
17:00	 Las Bravo  

(mex., s. rom.)
18:00	 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:00	 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00	 Dragoste de viaţă 

(braz., s. com.)
23:00	 Teen Mom  

(SUA, s. reality show)
00:00	 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv)
01:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
02:00	 Acasă în bucătărie 
03:00	 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv)

05:15	 Te vreau lângă mine (r)
06:45	 Ştirile Kanal D (r)
07:30	 Arena Bucătărilor
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii 
(tur., s. avent.)

10:30	 Gordy (SUA, com.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Bianca Ioniţă
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu 

şi Adelina Pestriţu
15:00	 Imperiul: Nero  

(it.-spa.-engl., f. ist.) (r)
17:00	 Asta-i România! (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Ochii din umbră  

(reality show)
21:30	 D-Paparazzi (div.) (r)
23:00	 Ştirea zilei (emis. info.)
23:15	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
00:15	 Venin (SUA, horror)
02:15	 Ochii din umbră  

(reality show) (r)

08:15	 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n)

09:15	 La Bloc 
(s. com., ep. 472) (r)

09:45	 La Bloc (s. com., ep. 473) (r)
10:15	 La Bloc (s. com., ep. 474) (r)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 475)
11:15	 La Bloc (s. com., ep. 476)
11:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 477)
12:15	 Încurcături 

sentimentale 
(SUA, com.) (r)

14:15	 Alice în Ţara Minunilor 
 (SUA, f. avent.fam.) (r)

16:15	 Mâna lui dreaptă  
(SUA, com. rom., a-n)

18:15	 Cum ţi-e scris  
(SUA, com. rom.)

20:30	 Un alibi perfect  
(SUA, thrill.)

22:30	 Acuzaţia 
(can., f. dr.)

00:30	 Un alibi perfect 
(SUA, thrill.) (r)

02:15	 Lumea Pro Cinema  
(mag. life-style)

02:45	 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

De ce simt 
nevoia bărbaţii 
să devină 
femei?

* O televiziune dezo‑
rientat sexuală. Ca să nu 
las loc de interpretări ori de 
suspiciuni de discriminare, 
o spun de la bun început: 
cred în libertatea intimităţii 
fiecăruia. Adică e fix proble‑
ma fiecăruia sau a fiecăreia 
cum şi cu cine se simte bine 
în aşternut, pe masa din 
bucătărie ori pe „capota” 
maşinii de spălat etc. - mă 
rog, în intimitate, în gene‑
re - evident, atâta timp cât 
nu deranjează bunul‑simţ 
şi liniştea publică. E dreptul 
fiecăruia să-şi schimbe se‑
xul cu care l-a dăruit mama 
natură cu unul mai mare 
sau mai avantajos din tabă‑
ra adversă! Şi totuşi, ceea ce 
se întâmplă în ultima vre‑
me la televizor se numeşte 
dezorientare sexuală!

* Azi îmi pun rochiţă, 
mâine îmi schimb sexul. 
De la o vreme, bărbaţii 
care doresc să-şi facă loc 
în showbiz - fie că au vreo 
brumă de talent artistic ori 
ba - simt nevoia să pozeze 
în femei! În tot şi-n toate: 
în atitudine, aspect fizic, 
comportament, glas şi îm‑
brăcăminte. Şi nu vorbesc 
doar de Naomy, de Sexy 
Moroşanca, ori, mai nou, de 
Cristi din Banat. Că veni vor‑
ba de cel din urmă, aproape 
că mi-a fost milă cum l-au 
chinuit cei de la WowBiz-ul 
Kanal D: l-au machiat, rujat, 
epilat, i-au pus gene false 
şi costumat în rochie de 
mireasă scurtă, de nu ştia 
sărmanul cum să-şi ţină îm‑
preunate picioarele încăl‑
ţate cu pantofi cu toc. Asta 
după ce, doar cu o seară 
înainte, îl căraseră în studio 
tolănit într-o cadă fără apă, 
dar cu petale de trandafiri, 
tractată de o platformă 
mobilă. Arătarea spusese 
că este gay, nu transsexual 
ori travestit! Deci unde era 
logica acestor stridenţe? 
Derapaje sexuale?

* Şi totuşi, femeia… 
Până la un punct aş putea 
înţelege de ce unii şi-ar 
ascunde bărbăţia nativă 
pentru a poza în arătări efe‑
minate, demne de un spec‑
tacol de circ. Într-o lume 
bazată pe sexualitate, ar 
părea mai uşor să răzbeşti 
înfigându-te în faţă cu o pe‑
reche de sâni mari şi fermi 
de atâta silicon şi un popou 
bombat suspendat la capă‑
tul unor picioare lungi. Dar 
oare merită sacrificiul de a 
deveni din bărbat o piţi‑
poancă?

Vreme 
mohorâtă 
şi umedă

Weekendul va fi caracterizat de o vreme moho‑
râtă şi umedă, din punct de vedere meteorologic. 
Cerul va fi complet acoperit, cu precipitaţii slabe 
cantitativ, în timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză 
maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va fi de 

11 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑
borî până la valoarea de 7 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 756 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 90 la sută.

(informaţii preluate din surse online)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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vânturilor

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Am câteva ştiri cu Gina Pistol şi Sânziana Buruiană care 
prind mucegai. Ştirile, nu fătucile pomenite. N-am însă ce 
face, tot Darius, băiat cu faţă de elev premiant, este vedeta 
- i-au găsit procurorii 94 de tablouri dosite prin pereţi şi par-
doseală. Avea Tonitza în baie, Picasso lângă priza de 3.80 din 
bucătărie şi Grigorescu după şifonierul din dormitorul mare. 
Cum să-l ungi, bă, şef peste Finanţe când el avea calităţi de 
ministru la Cultură?

[ Vă daţi seama cât de tare trebuie să se fi minunat 
Vanghelie, la beci, auzind că Vâlcov ţinea aproape 100 de ta-
blouri prin casă? Dacă ar fi avut putere decizională, l-ar fi pus 
pe soţul Laviniei Şandru manager la Electrica. Şi, totuşi, ca să 
ai lumină în casă, e nevoie de un singur tablou.

[ Breaking news: Darius ţinea un tablou şi sub pat. Trebuie 
să fii foarte îngălat ca să obstrucţionezi frumosul în halul aces-
ta. Incult mai e individul - Doamne, câţi gândaci au făcut pa-
tinaj pe Carul cu boi sau ce altă pictură stătea, poate chiar 
Monalisa, în bătaia vânturilor ex-ministrului de lovele!

[ Încă un breaking: câteva bunuri ale onorabilului erau 
ascunse în două morminte. Bine, totuşi, că Darius şi-a dat 
silinţa să-i iasă un Cod fiscal foarte bun, să nu mai scape 
tâlharii acestei naţii!

[ Nenorocirea din Alpii francezi ar putea schimba regulile 
în aviaţie: în cabină va trebui să fie mereu măcar doi indivizi... 
Adică, în momentul în care comandantul se duce la veceu, 
vine o stewardesă pentru a-i ţine companie copilotului sau 
ce? Nu e mai simplu să le faci mereu un control la mansardă 
celor care stau la manşă? Copilotul german care a dus în neant 
aeronava Germanwings ieşise timp de câţiva ani din peisaj din 
cauza unor probleme de ordin psihic. Ne întrebăm cu toţii de 
ce a fost reprimit şi n-ar trebui să vă mire dacă taman tendin-
ţele europene l-au salvat pe psihopat: de ce să fie discriminat 
dacă a avut şi el nişte puseuri? Eh, voia să se arunce de pe 
bloc, dar noi şi pentru asta îl iubim! E mişto să te arunci de pe 
stâncă, dar e şi mai funny să pui în genunchi ditamai avionul 
în Alpi.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Capitolul VIII: 
în care Maria 
mă întreabă 
despre Mama

Ce să-i spun despre Mama? Cred că nu ştiu (aproape) ni-
mic despre Mama. Şi nu ştiu dacă am să aflu vreodată. Dacă 
Mamă egal Naştere, şi dacă habar n-am ce-i Naşterea, cum să 
ştiu despre Mamă mai mult decât se vede, decât se aude? Şi 
cum să nu divinizez această Alcătuire din două silabe identi-
ce, delicate, pure, frumoase, misterioase, aşa, cât să poată fi 
rostite mereu şi uşor, cât să nu poată fi uitate niciodată?… 
Îi zic Mariei că trebuie să fac (din nou) un salt în Timp, în 
viitor, adică… (ori în trecut, poate)…! Şi Maria îmi dă dez-
legare la salt. Şi iacătă ce am găsit Acolo, parol! „Mama mea 
nu era foarte frumoasă. Ce frumoasă nu era Mama! Era aşa. 
Semăna cu Mama ta, cu Mama lui. Ducea vaca de lanţ, la păs-
cut. Ducea sapa de coadă, la prăşit. Ce urâtă nu era Mama! 
Oare cât de urâtă nu era Mama celui (Acelui) pe care nicio-
dată nu l-am cunoscut? Şi Mama dezlega nodul batistei şi-mi 
dădea bănuţi de biscuiţi şi de film. Şi eu mă uitam ca prostul 
la peretele Şcolii. Şi băteam din palme. Şi nici în ruptul capului 
nu învăţam cât de rea nu era Mama, fiindcă mereu îmi dădea 
dezlegare la colţul batistei, poate uit de foame şi de sete. Ce 
flori şi gutui proaspete punea Mama în casă! Ce fel mângâia 
Mama obrazul pământului, să nu se împiedice ploaia! Ce fel 
făcea Mama plăcinte în cuptorul Copilăriei! Şi ce fel făcea 
Mama pâine cu grâu puţin şi cântec mult! Ce plâns mai dădea 
Mama la florile din grădina în care mă jucam de-a Tata, de-a 
Dalai Lama, de-a grecii şi de-a sciţii… şi ziceam: ce urâtă 
nu este Mama, ce sfânt este colţul batistei, ce mulţi şi buni 
sunt oamenii şi biscuiţii! Ce frumoasă nu era Mama! Şi ce mai 
spunea: după ce seacă apa se cunoaşte preţul fântânii! Şi ce 
mai zicea: nu da pasărea din mână pentru pasărea din par! Şi 
ce mai cânta doine şi mă fugărea la Şcoală! Şi tare frumos mai 
striga păsările din ogradă şi din gutui! Ce urâtă nu era Mama 
ta, Mama lui!… Şi cât de frumoasă nu mai este Mama! Ce 
urâtă nu mai este Mama! A lăsat sapa şi vaca, a lăsat ultima 
lacrimă adevărată şi a plecat. Şi eu, printre oameni şi biscuiţi, 
nu mai am vrabie în mână, măsor preţul fântânii… cuptorul 
Copilăriei este praf şi pulbere… şi oare de ce colţul batistei 
nu mai poate fi dezlegat?!”… Înconjurată de Lumină, scălda-
tă-n Lumină, Maria sfinţeşte cu lacrimi apa pe care tocmai a 
plouat-o torenţial. Iar eu mângâi obrazul pământului, să nu 
se împiedice apa în care a plâns Dumnezeu. Parcă aşa spune 
Poetul: „Dacă există un Dumnezeu, nu poate fi decât feme-
ie!”… Sigur că da! Mă uit la Maria… şi cred că poetul Ioanid 
a rostit Adevărul Universal!… Nu?

[

Trei ani  
cu suspendare
După  
nouă ani  
de anchete 
şi judecată, 
justiţia a dat 
primul verdict

După nouă ani de an-
chete şi judecată, dosarul 
de corupţie al lui Neculai 
Giorgel a primit prima 
condamnare. Trei ani cu 
suspendare şi muncă în 
folosul comunităţii, aşa 
sună sentinţa dată pe 
20 martie de judecătorii 
Tribunalului Galaţi. Decizia 
nu este definitivă, putând 
fi atacată la Curtea de 
Apel. Neculai Giorgel este 
obligat de instanţă să lu-
creze fie în cadrul Primăriei 
Galaţi, fie la Şcoala 
Gimnazială „Constantin 
Gh. Marinescu“. De aseme-
nea, condamnatul trebuie 
să achite cheltuieli judici-
are în cuantum de 5.000 
de lei.

Fapta a fost comisă în 
2006. Angajat la Căpitănia 
Portului Galaţi la acea 
dată, Neculai Giorgel a 
cerut mită pentru a-l scu-
ti pe denunţător de plata 
unei taxe de cinci procen-
te din valoarea lucrărilor 
către Autoritatea Navală 
Română. El a fost prins în 
flagrant în timp ce lua ba-
nii de la denunţător. Abia 
după şase ani de anche-
tă, dosarul trecând de la 
Parchetul Judecătoriei, 
care organizase fla-
grantul, la DNA, Neculai 
Giorgel a fost trimis în 
judecată. Din 2012, abia 
acum Tribunalul a decis 
că a fost vorba despre o 
infracţiune, pe care a şi 
condamnat-o cu suspen-
dare.

Maria Fabian

Clădirea de pe strada Eroilor 
nr. 7, care seamănă cu un 
mic palat, nu mai are as-

tăzi gard, ca înainte de Revoluţie. 
Curtea largă, cu bazin de apă şi 
arbori, nu mai este înconjurată 
de gardul foarte înalt de pe vre-
mea lui Ceauşescu, când „casa 
de primire“ îl aştepta pe dictato-
rul care nu a stat niciodată aici. 
La Revoluţie, mulţimea a ocupat 
clădirea-simbol a dictaturii pentru 
gălăţeni.

Actualul sediu principal al 
Consiliului Judeţului Galaţi (singu-
rul consiliu din ţară cu această ti-
tulatură, celelalte numindu-se „ju-
deţean“) îi atrage acum pe tinerii 
miri, care fac fotografii în curte sau 
în foaierul decorat elegant cu mo-
bilier sculptat în lemn, cu o scară 
interioară melcată, tot din lemn, 
datând din timpul dictaturii.

În mandatul preşedintelui 
CJ Dan Lilion Gogoncea s-a 
luat decizia demolării gardului 
(echivalată, la Galaţi, cu căderea 
Zidului Berlinului) şi tăierea câ-
torva copaci, pentru perspecti-
vă. Dar şi instalarea unei orgi de 
lumini, care astăzi, în vremuri de 
austeritate, este stinsă. În man-
datul preşedintelui CJ Eugen 
Chebac, s-a început construcţia 
unui corp nou, cu sală de şedin-
ţe, pe locul fostei popicării „a lui 
Ceauşescu“, din grădina din spa-
tele edificiului.

O istorie discretă

În timp, clădirea a fost sediul 
a două reprezentanţe diploma-
tice importante. „Fostul consu-
lat cehoslovac“ se află pe Lista 
Monumentelor Istorice, menţi-
onează Direcţia Judeţeană pen-
tru Cultură Galaţi (DJC). „Imobil 
construit la începutul secolului al 
XX-lea. A fost sediul Consulatului 
cehoslovac. Intrând în proprie-
tatea publică a judeţului Galaţi, 
a fost Casă de oaspeţi pentru 
Nicolae Ceauşescu. (…) Din 1990 
a purtat denumirea de Casa 
Artei, fiind sediul Inspectoratului 
Judeţean pentru Cultură Galaţi. 
Din noiembrie 2000, imobilul de-
vine sediul Consiliului Judeţului 
Galaţi“, se menţionează în docu-
metele DJC.

Consilierul Marius Mitrof, de la 
DJC, ne spune mai multe. „Înainte 
de a fi consulat cehoslovac, cre-
de consilierul, clădirea trebuie 
să-i fi aparţinut unui om cu stare: 
în 1908, proprietar al unui teren 

viran de pe str. Codreanu nr. 7 
(actuala str. Eroilor), care făcea le-
gătura între străzile Mavromol şi 
Domnească, era un oarecare Iani 
Hrisicos“. Suprapunând planul ac-
tual al zonei cu cel din 1897, „pe 
partea cu numere fără soţ, singu-
rul element reprezentativ şi demn 
de remarcat în viaţa Galaţiului din 
acea perioadă îl reprezenta locu-
inţa avocatului D. Ignat, aşezată 
chiar la mijlocul zonei; aşa cum 
este aşezată şi astăzi clădirea de 
pe str. Eroilor nr. 7“.

Strada consulatelor  
unor mari puteri

Pe planul oraşului din 1908, în 
zonă nu figura nicio construcţie, 
precizează consilierul, însă vizavi, 
pe partea Teatrului de Păpuşi, 
erau două mari consulate: cel al 
Turciei şi cel al Austro-Ungariei. 
În 1926, apare Consulatul ceho-
slovac, exact pe locul sediului CJ 
de astăzi, vizavi de Regimentul 
3 Jandarmerie. „Într-o scrisoare 
adresată primarului din Galaţi 
la 30 aprilie 1921, Guvernul 

Republicii Cehoslovace îi comuni-
ca primarului de atunci că prin de-
cretul din 20 octombrie 1920 s-a 
creat la Galaţi un consulat pus sub 
conducerea domnului Francois 
Kaderavek, doctor în Drept“.

Stilul arhitectonic nu ne ajută 
la datare, până la Primul Război 
Mondial arhitecţii continuând să 
propună şi soluţii mai vechi, mai 
spune consilierul. Într-o ilustrată 
de dinainte de 1910 se poate ob-
serva că locul viran era îngrădit cu 
gard de lemn, iar strada era pava-
tă cu piatră cubică, pe fundal apă-
rând Prefectura. Într-o altă imagi-
ne, interbelică, apare un gard cu 
soclu din zid, stâlpi monumentali 
care străjuiau poarta din fier for-
jat, cu elemente decorative, ca şi 
gardul.

Zidul din perioada Ceauşescu 
era foarte înalt, din cărămidă, 
cu stâlpişori la partea superi-
oară, şi nu permitea privirea în 
curte. În 1953, clădirea a fost 
Casa Pionierilor, în perioada 
ocupaţiei sovietice, când clădi-
rea Teatrului Dramatic devenise 
sala de şedinţe „I. V. Stalin”.

„Represalii„  
de la un pahar în plus

Profesorul Valentin Bodea 
adaugă la aceste date informaţia 
că Germania nazistă şi-a instalat 
aici Consulatul, în locul celui al 
Cehoslovaciei, stat desfiinţat de 
maşina de război germană. Este 
interesant de observat cum isto-
ria României a însemnat şi schim-
barea destinaţiei acestei clădiri. 
Nemţii s-au mutat din sediul mai 
depărtat de centru şi mai discret, 
de pe strada Culturii nr. 7. Deci, 
de la nr. 7 la... nr. 7! În acelaşi timp, 
Consulatul Italiei fasciste funcţi-
ona nu departe, pe aleea ce se 
desprinde din str. Gării, fostă str. 
Lascăr Catargiu.

După Revoluţie, „casei de oas-
peţi“ PCR îi ia locul Inspectoratul 
Judeţean pentru Cultură, la parter 
şi în grădina din spate funcţio-
nând o adevărată „Capşa“, o ca-
fenea frecventată de plasticieni şi 
scriitori, „Art ś Club“. O măsură în 
plus la pahar şi un scandal la un 
festival internaţional de poezie 
a dus însă la „represalii“, astfel că 
Inspectoratul a fost exilat în spate-
le clădirii Muzeului de Artă Vizuală 
(între timp, retrocedat şi el)! Se 
instalează pe str. Eroilor Consiliul 
Judeţului, după lungi războa-
ie politice între CJ şi Prefectură, 
care împărţiseră clădirea Palatului 
Administrativ de pe Domnească. 
Prefectura şi CJ au continuat să 
împartă sala de şedinţe până 
la începutul actualului mandat, 
când în spatele corpului principal, 
parţial pe locul fostei popicării, s-a 
ridicat noua sală, cu etaj, pentru 
birouri.

					   

Consulat,  
vilă pentru Ceauşescu, 

sediu CJ...

 Iată, văd o vacă verde/ într-o iarbă foarte verde,
 şi-un viţel la fel de verde…/ şi-o femeie numai verde
 cum le-ndeamnă şi le paşte…/ (într-o margine de Paşte,
 ori de Paşti, dacă-i mai bine)…/ frunză verde mărăcine,
 că şi ăsta-i bun de lapte…/ iar viţelu-i bun de fapte:
 stă la pândă şi dă iamă/ chiar în ugerul de mamă…
 mamă verde, mamă verde,/ roagă-te să (n)-ai ce pierde,
 roagă-te de Suflet mare/ chiar în Săptămâna Mare!
 
 Iată, văd în zarea verde/ curcubeul cel mai verde,
 cel pe care-odinioară…/ (când ne-am întâlnit afară)…
 l-am vopsit întâia dată…/ şi erai un drac de fată…
 iar acum tu eşti femeia/ ca suveica… (sau scânteia)…
 care paşte toată vaca…/ (să nu sufere, săraca!)…
 eşti femeia care ştie:/ frunză verde veşnicie
 dacă nu-i, nimic nu este/ nici aici, nici în poveste…
 roagă-te, femeie verde…/ roagă-te să (n)-ai ce pierde!

În străinătate

Peste 250 de locuri 
de muncă vacante

Şomerii din Galaţi care vor să 
plece să lucreze în străinătate tre-
buie să ştie că, prin reţeaua Eures, 
sunt disponibile 254 de locuri 
de muncă. 82 din posturi sunt în 
Germania, unde angajatorii ca-
ută 80 de asistenţi medicali, un 
bucătar şi un ospătar de origine 
română. Suedezii au scos la băta-
ie 75 de oferte de muncă pentru 
lucrători finisori în construcţii (20 
posturi), femei de serviciu (20 de 
posturi), vopsitori auto (15 pos-
turi), mecanici auto (zece posturi) 
şi dulgheri (zece posturi). Bulgarii 
vor să angajeze câte zece meca-
tronişti şi lăcătuşi matriţeri, trei 
tehnicieni-mecanici şi câte doi 
ingineri suport şi tehnologi. În 
Belgia sunt libere 21 de locuri de 
muncă pentru vopsitor, asamblor 
profile ferestre şi uşi, mecanic 
autobuz, asamblor-jaluzele pe 
profile de aluminiu, şofer cami-
on, inginer software. În Republica 
Cehă sunt 27 de posturi ca şlefui-
tor, pilitor, sculer, fierar, croitorea-

să, în Marea Britanie se oferă zece 
locuri pentru inginer software, 
administrator sistem informatic 
de stocare, dezvoltator software, 
administrator reţea de calculatoa-
re, asistent medical, iar în Spania 
sunt două joburi de operator în 
industria artei grafice.

 Gălăţenii interesaţi sunt aş-
teptaţi la sediile AJOFM din Galaţi 
(str. Domnească nr. 191) şi Tecuci 
(str. Mihail Kogălniceanu nr. 60). 
Programul de lucru este de luni 
până joi, între orele 8,00 - 17,30, 
iar vineri, între orele 8,00 - 16,30.

Ioana Ivan
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 12 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
23 - 28 martie 2015

23 - 28 martie 2015
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Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro
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 Iată, văd  
o vacă verde...!

(...verde bulevardier)
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Carte poştală cu gardul locului viran al viitorului consulat
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